

Акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ»

Консолидированная финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с  
Международными стандартами финансовой отчетности по состоянию на 31  
декабря 2023 года,

Аудиторское заключение независимого аудитора за 2023 года

## Содержание

Аудиторское заключение .....	4
Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года .....	8
Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе по состоянию на 31 декабря 2023 года.....	9
Отчет об изменениях в капитале по состоянию на 31 декабря 2023 года.....	11
Отчет о движении денежных средств по состоянию на 31 декабря 2023 года.....	12
Примечания, состоящие из обзора существенных положений учетной политики и другой пояснительной информации.....	13
1. Основная деятельность .....	13
2. Условия ведения деятельности в Российской Федерации .....	14
3. Основы составления отчетности.....	15
4. Принципы учетной политики, важные бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики .....	15
5. Денежные средства.....	28
6. Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток .....	28
7. Финансовые активы, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика.....	29
8. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах.....	29
9. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность .....	29
10. Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования.....	31
11. Резервы и доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни.....	35
12. Инвестиции в ассоциированные предприятия.....	38
13. Инвестиционное имущество .....	39
14. Нематериальные активы .....	40
15. Основные средства .....	40
16. Отложенные аквизиционные расходы и доходы .....	42
17. Прочие активы.....	43
18. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: кредиты, займы и прочие привлеченные средства .....	44
19. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: прочая кредиторская задолженность .....	44
20. Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования.....	44
21. Резервы - оценочные обязательства .....	44
22. Прочие обязательства.....	45
23. Капитал.....	45
24. Управление капиталом.....	45
25. Страховые премии по прямым договорам страхования и операциям сострахования .....	45
26. Состоявшиеся убытки по страхованию иному, чем страхование жизни, - нетто-перестрахование.....	46
27. Расходы по ведению операций по страхованию, сострахованию, перестрахование иному, чем страхование жизни, - нетто-перестрахование .....	47
28. Отчисления от страховых премий.....	47
29. Прочие доходы и расходы по страхованию иному, чем страхование жизни .....	47
30. Процентные доходы.....	48
31. Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток .....	48

32. Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми активами, классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика.....	48
33. Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом.....	49
34. Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)..	49
35. Общие и административные расходы.....	49
36. Процентные расходы.....	49
37. Прочие доходы и расходы.....	49
38. Аренда.....	50
39. Налог на прибыль.....	50
40. Дивиденды.....	52
41. Прибыль (убыток) на акцию.....	52
42. Отчетные сегменты.....	53
43. Управление рисками.....	53
44. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	65
45. Операции со связанными сторонами.....	72
46. События после окончания отчетного периода.....	75



## **АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА АКЦИОНЕРАМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ ГАЙДЕ»**

### **Мнение**

Мы провели аудит прилагаемой годовой консолидированной финансовой отчетности **АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ ГАЙДЕ»** (ОГРН: 1027809175459) (далее – Группа, или аудируемое лицо), состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года и отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за 2023 год, а также примечаний к годовой консолидированной финансовой отчетности, состоящих из существенной информации об учетной политике и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая годовая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение **АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ ГАЙДЕ»** по состоянию на 31 декабря 2023 года, а также его финансовые результаты деятельности и движение денежных средств за 2023 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

### **Основание для выражения мнения**

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА).

Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

### **Ключевые вопросы аудита**

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита прилагаемой годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за период, закончившийся 31 декабря 2023 года. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита прилагаемой годовой консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

#### **1. Страховые резервы по страхованию иному, чем страхование жизни.**

##### ***1.1. Описание ключевого вопроса и его значимости для нашего аудита:***

Мы рассмотрели оценку страховых резервов по страхованию иному, чем страхование жизни в качестве ключевого вопроса, в связи с тем, что:

- Данная статья является существенной и составляет более 80 % от общей суммы обязательств, отраженных в Отчете о финансовом положении Группы по состоянию на 31.12.2023 года.

- Порядок формирования страховых резервов предполагает использование руководством Группы значимых оценок и профессиональных суждений, основанных на принципах наилучшей оценки.

##### ***1.2. Характер выполненных процедур и суждений аудитора в отношении ключевого вопроса:***

Наши аудиторские процедуры включали:

Тестирование полноты и точности данных, использованных для расчета страховых резервов, выборочный пересчет сформированных страховых резервов. Мы сверили величину «Страховых резервов по страхованию иному, чем страхование жизни», отраженную в Отчете о финансовом положении Группы с оценками, произведенными ответственным актуарием, по результатам ежегодного актуарного оценивания по состоянию на 31 декабря 2023 года и провели проверку полноты раскрытия информации в отношении величины страховых резервов, отраженной в примечаниях к годовой консолидированной финансовой отчетности Группы: № 4 «Краткое изложение принципов учетной политики, важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики», № 11 «Резервы и доли перестраховщиков по страхованию иному, чем страхование жизни», № 43 «Управление рисками».

## **2. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.**

### **2.1. Описание ключевого вопроса и его значимости для нашего аудита:**

Мы уделили особое внимание статье «Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток», отраженной в Отчете о финансовом положении Группы по состоянию на 31.12.2023 года, так как, по результатам процедуры по оценке рисков, эта статья признана нами областью повышенного риска существенного искажения. Поскольку в составе данных активов, в том числе, имеются ценные бумаги, с которыми из-за мер ограничительного характера, введенными иностранным государством в отношении Российской Федерации, ограничено совершение операций или сделок.

Руководство Группы на основании своего профессионального суждения, в условиях текущей экономической ситуации, руководствуясь принципами, изложенными в учетной политике, внутренних локальных актах, а также нормативно-правовыми актами Банка России, приняло решение о формировании на отчетную дату оценочного обязательства по таким заблокированным активам в размере полной их балансовой стоимости; оценка остальных финансовых активов, относящихся к категории финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток производится на основании рыночных цен, определяемых официальными организаторами торгов на рынке ценных бумаг.

### **2.2. Характер выполненных процедур и суждений аудитора в отношении ключевого вопроса:**

Наши аудиторские процедуры включали:

- оценку профессиональных суждений руководства Группы, с учетом утвержденных внутренних локальных актов, данных, полученных из внешних источников информации, действующих нормативно-правовых актов РФ, применимых в отношении оценки стоимости финансовых активов;

- тестирование средств контроля и оценку обоснованности суждений руководства Группы в разрезе сделок (на выборочной основе), совершенных в 2023 году в отношении финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток;

- проверку точности и полноты раскрытия информации в отношении финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, отраженной в примечаниях к годовой консолидированной финансовой отчетности Группы: № 4 «Краткое изложение принципов учетной политики, важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики», № 6 «Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток», № 7 «Финансовые активы, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика», 43 «Управление рисками», 44 «Справедливая стоимость финансовых инструментов».

### **Прочая информация**

Руководство несёт ответственность за прочую информацию.

Прочая информация включает информацию, содержащуюся в годовом отчете за 2023 год, но не включает годовую консолидированную финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней.

Годовой отчет 2023 года предположительно будет предоставлен нам после даты выдачи настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о годовой консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не представляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой консолидированной финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией, когда она нам будет предоставлена, и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой консолидированной финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и, не содержит ли прочая информация иные признаки существенных искажений.

Если при ознакомлении с прочей информацией, которая указана выше и которая ещё не была получена, мы придем к выводу о том, что в ней содержится существенное искажение, мы должны довести это до сведения председателя совета директоров.

### **Ответственность руководства и председателя совета директоров аудируемого лица, за годовую консолидированную финансовую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности руководство несёт ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие

в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчётности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить её деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Председатель совета директоров, несёт ответственность за надзор за подготовкой годовой консолидированной финансовой отчётности Группы.

### **Ответственность аудитора за аудит годовой консолидированной финансовой отчётности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой консолидированной финансовой отчётности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой консолидированной финансовой отчётности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск не обнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск не обнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учётной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой консолидированной финансовой отчетности в целом, её структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая консолидированная финансовая отчетность лежащие в её основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;

е) получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о годовой консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское заключение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с председателем совета директоров аудируемого лица, доводя до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объёме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также представляем председателю совета директоров аудируемого лица, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА  
АКЦИОНЕРАМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ ГАЙДЕ»  
24 АПРЕЛЯ 2024 Г.

---

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения председателя совета директоров аудируемого лица, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита годовой консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от её сообщения.

Ирина Алексеевна Солтамова Соловьев  
Генеральный директор аудиторской организации,  
руководитель аудита, по результатам которого  
составлено аудиторское заключение  
(ОРНЗ21606090254)



**Аудиторская организация:**

Акционерное общество «Аудиторы Северной Столицы»,  
197101, г. Санкт-Петербург, ул. Рентгена, дом 7, лит. А, пом. 1Н, пом. 418  
ОРНЗ 11606060790

24 апреля 2024г.

**Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года**

	Примечание	31 декабря 2023	31 декабря 2022
<b>Раздел I. АКТИВЫ</b>			
Денежные средства	5	160 114	135 821
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:		1 730 183	1 523 854
финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	158 608	307 792
финансовые активы, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика	7	1 571 575	1 216 061
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:		1 752 494	1 411 941
депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	8	1 715 132	1 375 359
займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	9	37 361	36 581
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	10	439 910	222 850
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	11	125 594	133 512
Инвестиции в ассоциированные предприятия	12	4 229	7 656
Инвестиционное имущество и капитальные вложения в него	13	54 086	56 031
Нематериальные активы	14	1 145	1 681
Основные средства и капитальные вложения в них	15	400 882	353 279
Отложенные аквизиционные расходы	16	434 811	380 741
Требования по текущему налогу на прибыль	39	69 793	-
Отложенные налоговые активы	39	6 441	5 904
Прочие активы	17	80 092	19 970
<b>Итого активов</b>		<b>5 259 776</b>	<b>4 253 240</b>
<b>Раздел II. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:		77 117	19 145
кредиты, займы и прочие привлеченные средства	18	34 984	8 490
прочая кредиторская задолженность	19	42 133	10 655
Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	11	3 114 477	2 713 040
Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	20	208 445	184 936
Отложенные аквизиционные доходы	16	19 633	24 286
Обязательство по текущему налогу на прибыль	39	-	1 679
Отложенные налоговые обязательства	39	16 660	693
Резервы - оценочные обязательства	21	25 057	40 332
Прочие обязательства	22	63 444	37 723
<b>Итого обязательств</b>		<b>3 524 832</b>	<b>3 021 834</b>
<b>Раздел III. КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	23	620 080	562 068
Добавочный капитал	23	100 807	100 807
Резервный капитал	23	71 161	47 669
Резерв оценки инвестиции в ассоциированные предприятия	12	(2 148)	-
Резерв переоценки основных средств и нематериальных активов		47 592	43 425
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)		897 451	477 436
<b>Итого капитала</b>		<b>1 734 943</b>	<b>1 231 406</b>
<b>Итого капитала и обязательств</b>		<b>5 259 776</b>	<b>4 253 240</b>

Генеральный директор



А.С. Хохлов

**Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе по состоянию на 31 декабря 2023 года**

	Примечание	2023	2022
<b>Раздел I. Страховая деятельность</b>			
<b>Заработанные страховые премии – нетто-перестрахование, в том числе:</b>	<b>25</b>	<b>4 094 776</b>	<b>3 643 780</b>
<i>страховые премии по операциям страхования, сострахования и перестрахования</i>	25	4 571 664	4 025 934
<i>страховые премии, переданные в перестрахование</i>		- 228 062	- 228 069
<i>изменение резерва незаработанной премии</i>		- 235 742	- 233 549
<i>изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии</i>		- 13 105	79 464
<b>Состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование, в том числе:</b>	<b>26</b>	<b>- 2 061 260</b>	<b>- 1 967 327</b>
<i>выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования</i>	26	- 2 190 825	- 2 271 988
<i>расходы по урегулированию убытков</i>		- 73 730	- 65 673
<i>доля перестраховщиков в выплатах</i>	26	113 910	57 454
<i>изменение резервов убытков</i>	26	- 159 269	177 711
<i>изменение доли перестраховщиков в резервах убытков</i>	26	5 186	- 69 953
<i>доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений – нетто-перестрахование</i>	26	249 895	224 718
<i>изменение оценки будущих поступлений по регрессам, суброгациям и прочим возмещениям – нетто-перестрахование</i>	27	- 6 426	- 19 597
<b>Расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование, в том числе:</b>	<b>27</b>	<b>- 969 957</b>	<b>- 807 849</b>
<i>аквизиционные расходы</i>		- 1 068 458	- 854 591
<i>перестраховочная комиссия по договорам перестрахования</i>	27	39 778	39 967
<i>изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов</i>	28	58 723	6 775
<i>Отчисления от страховых премий</i>	29	- 58 488	- 54 847
<i>Прочие доходы по страхованию иному, чем страхование жизни</i>	29	410 907	458 755
<i>Прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни</i>		- 467 714	- 608 444
<i>Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни</i>		948 264	664 067
<b>Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от страховой деятельности</b>		<b>948 264</b>	<b>664 067</b>
<b>Раздел II. Инвестиционная деятельность</b>			
<b>Процентные доходы</b>	<b>30</b>	<b>251 810</b>	<b>170 889</b>
<i>Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:</i>			
<i>доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</i>	31	- 23 851	- 99 612
<i>доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, классифицируемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток</i>	32	- 5 483	- 45 941
<i>Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом и капитальными вложениями в него</i>	33	739	2 304
<i>Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой</i>		64 456	12 675
<i>Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)</i>	34	4 465	11 944
<b>Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от инвестиционной деятельности</b>		<b>297 619</b>	<b>98 200</b>
<b>Раздел III. Прочие операционные доходы и расходы</b>			
<i>Общие и административные расходы</i>	35	- 604 226	- 425 386
<i>Процентные расходы</i>	36	- 1 668	- 998
<i>Прочие доходы</i>	37	47 875	45 561
<i>Прочие расходы</i>	37	- 55 674	- 37 888
<b>Итого доходов (расходов) от прочей операционной деятельности</b>		<b>- 613 692</b>	<b>- 418 711</b>
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>		<b>632 191</b>	<b>343 556</b>
<b>Доход (расход) по налогу на прибыль, в том числе:</b>	<b>39</b>	<b>- 130 672</b>	<b>- 108 636</b>
<i>доход (расход) по текущему налогу на прибыль</i>	39	- 115 747	- 25 148
<i>доход (расход) по отложенному налогу на прибыль</i>	39	- 14 925	- 83 488
<b>Прибыль (убыток) после налогообложения</b>		<b>501 519</b>	<b>234 920</b>
<b>Раздел IV. Прочий совокупный доход</b>			
<b>Прочий совокупный доход (расход), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:</b>			
<i>чистое изменение резерва переоценки переоценки и обесценения инвестиции в ассоциированные предприятия активов, в том числе:</i>		2 019	- 15 699
<i>изменение резерва переоценки и обесценения инвестиции в ассоциированные предприятия</i>	12	(2 148)	-
		(2 685)	-

<i>налог на прибыль, связанный с изменением резерва переоценки инвестиций в ассоциированные предприятия, средств и нематериальных активов</i>	39	537	-
<b>чистое изменение резерва переоценки основных средств и нематериальных активов, в том числе:</b>		4 167	- 15 699
<i>изменение резерва переоценки в результате переоценки и в результате обесценения основных средств и нематериальных активов</i>	15	5 208	- 19 624
<i>налог на прибыль, связанный с изменением резерва переоценки основных средств и нематериальных активов</i>	39	- 1 042	3 925
<b>Итого прочий совокупный доход (расход) за отчетный период</b>		<b>2 019</b>	<b>- 15 699</b>
<b>Итого совокупный доход (расход) за отчетный период</b>		<b>503 538</b>	<b>219 221</b>

Генеральный директор



А.С. Хохлов

Отчет об изменениях в капитале по состоянию на 31 декабря 2023 года

	Уставный ка- питал	Добавоч- ный капитал	Резерв- ный капи- тал	Резерв пере- оценки инвести- ции в ассоцииро- ванные предпри- ятия	Резерв пере- оценки основ- ных средств и нематериаль- ных активов	Нераспределен- ная прибыль/ (непокрытый убыток)	Итого
Остаток на начало предыдущего отчетного периода	716 766	100 807	47 669	-	59 125	87 818	1 012 185
Прибыль (убыток) после налогооб- ложения	-	-	-	-	-	234 920	234 920
Прочий совокупный доход (расход) за предыдущий отчетный период, в том числе:	-	-	-	-	-15 699	-	-15 699
прочий совокупный доход (расход) на подлежащих переклассификации в со- став прибыли или убытка в последую- щих периодах	-	-	-	-	15 699	-	-15 699
Прочие движения резервов	-154 698	-	-	-	-	154 698	-
Остаток на конец предыдущего отчетного периода	562 068	100 807	47 669	-	43 425	477 437	1 231 406
Остаток на начало отчетного пе- риода	562 068	100 807	47 669	-	43 425	477 437	1 231 406
Прибыль (убыток) после налогооб- ложения	-	-	-	-	-	501 519	501 519
Прочий совокупный доход (расход) за отчетный период, в том числе:	-	-	-	(2 148)	4 167	-	2 019
прочий совокупный доход (расход) на подлежащих переклассификации в со- став прибыли или убытка в последую- щих периодах	-	-	-	(2 148)	4 167	-	2 019
Прочие движения резервов	56 512	-	23 492	-	-	-21 504	-
Остаток на конец отчетного пери- ода, в том числе:	620 080	100 807	71 161	(2 148)	47 592	897 451	1 734 943

Генеральный директор



А.С. Хохлов

**Отчет о движении денежных средств по состоянию на 31 декабря 2023 года**

	2023	2022
<b>Раздел I. Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Страховые премии по договорам страхования и перестрахования иного, чем страхование жизни, полученные	4 234 710	3 812 692
Страховые премии по договорам, переданным в перестрахование, уплаченные	- 128 457	- 154 978
Выплаты по договорам страхования и перестрахования иного, чем страхование жизни, уплаченные	- 1 544 585	- 1 615 734
Доля перестраховщиков в выплатах по договорам страхования и перестрахования, полученная	17 673	26 275
Оплата аквизиционных расходов	- 579 293	- 472 333
Оплата расходов по урегулированию убытков	- 13 177	- 14 828
Поступление сумм по суброгационным и регрессным требованиям	134 237	141 970
Поступления в оплату возмещенного вреда по прямому возмещению убытков	658 040	722 460
Платежи в оплату возмещенного вреда по прямому возмещению убытков	- 628 075	- 624 788
Платежи потерпевшим по прямому возмещению убытков	- 717 193	- 713 924
Платежи профессиональным объединениям страховщиков в виде отчислений от страховых премий, предусмотренных законодательством Российской Федерации	- 58 698	- 49 138
Проценты полученные	266 730	215 884
Проценты уплаченные	- 1 395	- 998
Поступления дивидендов и иных аналогичных выплат	5 103	11 944
Выплата заработной платы и прочего вознаграждения работникам	- 475 645	- 305 452
Поступления от продажи и погашения финансовых активов или от размещения финансовых обязательств, в обязательном порядке классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	203 658	189 934
Платежи в связи с приобретением финансовых активов или погашением финансовых обязательств, в обязательном порядке классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	- 79 569	- 110 992
Оплата прочих административных и операционных расходов	- 340 111	- 233 858
Уплаченный налог на прибыль	- 180 175	- 8 572
Прочие денежные потоки от операционной деятельности	- 32 734	- 28 514
<b>Сальдо денежных потоков от операционной деятельности</b>	<b>741 044</b>	<b>787 050</b>
<b>Раздел II. Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Поступления от продажи основных средств и капитальных вложений в них	-	737
Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию основных средств	- 31 280	- 4 558
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика	1 035 979	600 996
Платежи в связи с приобретением финансовых активов, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика	- 1 348 006	- 800 917
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	5 980 040	2 130 472
Платежи в связи с приобретением финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	- 6 364 769	- 2 736 375
Поступления доходов от сдачи инвестиционного имущества в аренду	3 814	4 293
<b>Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности</b>	<b>- 724 222</b>	<b>- 805 352</b>
<b>Раздел III. Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Платежи в погашение обязательств по договорам аренды	- 9 616	- 3 379
<b>Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности</b>	<b>- 9 616</b>	<b>- 3 379</b>
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>7 210</b>	<b>- 21 681</b>
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	17 082	18 857
Остаток денежных средств и их эквивалентов на начало отчетного периода	135 825	138 649
Остаток денежных средств и их эквивалентов на конец отчетного периода	160 117	135 825

Генеральный директор



А.С. Хохлов

**Примечания, состоящие из обзора существенных положений учетной политики и другой пояснительной информации**

**1. Основная деятельность**

Наименование показателя	Стандарт МСФО	Содержание
Номер лицензии, срок действия, дата выдачи	МСФО (IAS) 1	№ СЛ № 0630, выдана: 26.01.2017, Действующая № СИ № 0630, выдана: 26.01.2017, Действующая № ОС № 0630-03, выдана: 26.01.2017, Действующая № ОС № 0630-04, выдана: 26.01.2017, Действующая № ОС № 0630-05, выдана: 26.01.2017, Действующая
Виды страховой деятельности, на осуществление которых выданы лицензии, виды страхования, которые осуществляются в рамках соответствующих видов страховой деятельности	МСФО (IAS) 1	Лицензии выданы на осуществление обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, добровольного личного страхования, за исключением добровольного страхования жизни, добровольного имущественного страхования, обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте, обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров
Информация о возобновлении действия лицензии	МСФО (IAS) 1	Действие лицензий не прекращалось
Организационно-правовая форма страховщика	МСФО (IAS) 1	Акционерное общество
Наименование специализированного депозитария, номер лицензии, дата выдачи и срок действия лицензии, орган, выдавший лицензию на осуществление депозитарной деятельности	МСФО (IAS) 1	Акционерное общество "Специализированный депозитарий "ИНФИНИТУМ", лицензия на осуществление депозитарной деятельности № 0045-07071-000100 от 31.10.2003, без ограничения срока действия, выдана ФКЦБ России, лицензия на осуществление деятельности специализированного депозитария инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов № 22-000-1-00013 от 04.10.2000, без ограничения срока действия, выдана ФКЦБ России
Наименование материнского предприятия и наименование конечного владельца (бенефициара)	МСФО (IAS) 1, МСФО (IAS) 24	Материнским предприятием до 11.04.2023 года оставался ООО "Модуль" ИНН 7808014367. Конечным владельцем (бенефициаром) являлся Альтшуллер Александр Абрамович. После 11.04.2023 года и до 31.12.2023 года в составе акционеров: ООО "Модуль" (участие менее 10%); физические лица, у каждого из которых участие в голосующих акциях составляет менее 10%
Местонахождение материнского предприятия группы, в состав которой входит страховщик	МСФО (IAS) 1, МСФО (IAS) 24	-
Количество филиалов страховщика, открытых на территории Российской Федерации	МСФО (IAS) 1	11
Количество филиалов страховщика, открытых на территории иностранных государств	МСФО (IAS) 1	-
Местонахождение филиалов страховщика, открытых на территории иностранных государств	МСФО (IAS) 1	АО "СК ГАЙДЕ" не имеет филиалов на территории иностранных государств
Наличие представительств страховщика	МСФО (IAS) 1	АО "СК ГАЙДЕ" не имеет представительств.
Юридический адрес страховщика	МСФО (IAS) 1	191119, Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 108, лит. А
Фактический адрес страховщика	МСФО (IAS) 1	191119, Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 108, лит. А

Численность персонала страховщика	МСФО (IAS) 1	405
Валюта отчетности	МСФО (IAS) 21	В тысячах российских рублей

Акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ» владеет 35% долей в капитале общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр ГАЙДЕ» и имеет значительное влияние на его деятельность, что дает право акционерному обществу «Страховая компания ГАЙДЕ» участвовать в принятии решений по финансовой и операционной политике общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр ГАЙДЕ», но не контролировать или совместно контролировать эту политику.

Данная отчетность является отчетностью акционерного общества «Страховая компания ГАЙДЕ», скорректированной на изменение размера его доли в прибыли/убытке ассоциированного предприятия - Общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр ГАЙДЕ».

Акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ» учитывает инвестиции в ассоциированное предприятие по методу долевого участия, при котором инвестиции при первоначальном признании оцениваются по себестоимости, а затем их стоимость корректируется с учетом изменения доли инвестора в чистых активах объекта инвестиций после приобретения; прибыль или убыток инвестора включает долю инвестора в прибыли или убытке объекта инвестиций.

Размер и движение инвестиций в ассоциированное предприятие раскрыты в примечании 12.

Изменение размера доли инвестора в прибыли или убытке объекта инвестиций отражено в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за пределами операционной прибыли в составе прочих расходов.

Акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ» осуществляет свою деятельность на рынке страховых услуг с 1995 года.

Зарегистрировано в Регистрационной Палате при Министерстве экономики Российской Федерации 22 декабря 1995 года за № Р-5520.16. Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, № 004009645, серия 78, от 19 августа 2002 года.

Место нахождения: 191119, г. Санкт-Петербург, Лиговский проспект, дом 108, Лит. А.

26.03.2024 в ЕГРЮЛ была зарегистрирована запись о принятии АО «СК ГАЙДЕ» решения об изменении места нахождения на г. Москва.

Постановка на учет в налоговом органе: Межрайонная ИФНС России №4 по Санкт-Петербургу, серия 78 № 006853863, 27.12.2002 года.

Единоличным исполнительным органом АО «СК «ГАЙДЕ» являлись: Гай Татьяна Михайловна (до 26.01.2023); Демчук Иван Павлович (с 27.01.2023 по 06.03.2024); Хохлов Андрей Сергеевич (с 07.03.2024).

30 декабря 2016 года МИ ФНС России № 15 зарегистрировало за ГРН 6167848980722 изменение полного фирменного наименования с Публичного акционерного общества «Страховая компания ГАЙДЕ» на Акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ», сокращенное фирменное наименование изменено с ПАО «СК ГАЙДЕ» на АО «СК ГАЙДЕ».

Регистрационный номер в едином государственном реестре субъектов страхового дела - 0630.

Акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ» является членом следующих профессиональных объединений, союзов, ассоциаций страховщиков:

- Всероссийского союза страховщиков – ВСС с 14.04.2017;
- Российского союза автостраховщиков – РСА с 2003 года;
- Национального союза страховщиков ответственности – НССО с 2014 года;
- Союза промышленников и предпринимателей Санкт-Петербурга;
- Российский антитеррористический страховой пул – РАТСП с 16.06.2023;
- Союз страховщиков Санкт-Петербурга и Северо-Запада – с 25.01.2023.

## 2. Условия ведения деятельности в Российской Федерации

Экономика и финансовая система России адаптировались к работе в условиях санкций. По оценке Минэкономразвития (февраль 2024 г), объем доходов федерального бюджета в 2023 году составил 29 123 млрд рублей, что на 4,7% выше объема поступления доходов за 2022 год. Объем расходов федерального бюджета за 2023 год составил 32 364 млрд рублей, превысив показатели предыдущего года на 4,0% г/г. В части поступления ключевых нефтяных доходов – как федерального бюджета, так и бюджетной системы в целом – наблюдается устойчивая положительная динамика.

Совет директоров Банка России 22 марта 2024 года принял решение сохранить ключевую ставку на уровне 16,00% годовых. Текущее инфляционное давление остается высоким. Жесткость рынка труда вновь усилилась. Проводимая Банком России денежно-кредитная политика закрепит процесс дезинфляции в экономике. Возвращение инфляции к цели в 2024 году и ее дальнейшая стабилизация вблизи 4% предполагают продолжительный период поддержания жестких денежно-кредитных условий в экономике. Согласно прогнозу Банка России, с учетом проводимой денежно-кредитной политики годовая инфляция снизится до 4,0–4,5% в 2024 году и будет находиться вблизи 4% в дальнейшем. Текущий рост цен с поправкой на сезонность в феврале оставался на уровне января, а в марте, по предварительным данным, снижается. Тенденции в разрезе потребительской корзины различались: значимое замедление роста цен на товары сопровождалось ускорением в услугах. Показатель годовой инфляции пока сохраняется на уровне февраля и, по оценке на 18 марта, составил 7,7%. Хотя денежно-кредитные условия продолжают ужесточаться, высокий внутренний спрос способствует сохранению

повышенного инфляционного давления. Большинство устойчивых показателей текущего роста цен, по оценке Банка России, находятся в диапазоне 6–7% в пересчете на год. Показатель базовой инфляции с поправкой на сезонность в феврале увеличился до 7,7% в пересчете на год (после 6,8% в январе). Это связано с удорожанием услуг зарубежного туризма. С их исключением базовая инфляция существенно не изменилась. Инфляционные ожидания населения и ценовые ожидания предприятий продолжили снижаться. Однако они по-прежнему остаются на повышенных уровнях. Это определяет инерцию текущего повышенного роста цен. Оперативные индикаторы указывают на то, что в I квартале 2024 года российская экономика продолжает быстро расти. Потребительская активность остается высокой на фоне существенного роста доходов населения и уверенных потребительских настроений. Данные опросов предприятий свидетельствуют о сохранении высокого инвестиционного спроса. Отклонение российской экономики вверх от траектории сбалансированного роста остается значительным. Дефицит трудовых ресурсов — главное ограничение для расширения выпуска товаров и услуг. При этом жесткость рынка труда вновь усилилась. Продолжается рост номинальных и реальных процентных ставок в различных сегментах финансового рынка. Сохраняется стабильный приток средств населения на срочные депозиты. С начала года замедлился рост корпоративного и ипотечного кредитования. Вместе с тем в розничном сегменте наблюдалось ускорение необеспеченного потребительского кредитования. Возросшие доходы позволяют населению одновременно наращивать сбережения и потребление. В динамике кредитования эффекты от предыдущих повышений ключевой ставки продолжат нарастать в ближайшие месяцы.

Банк России принял решение не продлевать ряд послаблений, заканчивающих свое действие в 2023 г., в связи со стабилизацией ситуации на страховом рынке. Ряд временных требований к деятельности страховщиков, принятых Банком России для поддержки страхового рынка, закреплён на постоянной основе в рамках изменения требований к финансовой устойчивости и платежеспособности страховщиков.

### 3. Основы составления отчетности

Отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, в отношении отчетных периодов, завершающихся 31 декабря 2023 года, вместе со сравнительной информацией по состоянию на 31 декабря 2022 года.

	Стандарт МСФО	Содержание
Страховщик должен явно и однозначно указать основы подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности	МСФО (IAS) 1	Финансовая отчетность составлена на основе допущения о непрерывности деятельности; достоверного представления информации, то есть соблюдения критериев признания для определения показателей финансовой отчетности. Финансовая отчетность составлена, за исключением информации о денежных потоках, на основе учета по методу начисления. Каждый существенный класс аналогичных статей представлен отдельно, также отдельно представлены статьи, отличающиеся по характеру или назначению, кроме случаев, когда они являются незначительными. Не представляются на нетто-основе активы и обязательства или доходы и расходы, кроме случаев, когда это требуется или разрешается каким-либо МСФО. Отчетность составлена с соблюдением принципа осмотрительности: определенной степени осторожности в процессе формирования суждений, необходимых при проведении расчетов и учетных оценок, требуемых в условиях неопределенности так, чтобы активы и доходы не были завышены, а обязательства или расходы - занижены.
База (или базы) оценки, использованная (использованные) при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности	МСФО (IAS) 1	Отчетность подготовлена на основе правил учета по первоначальной стоимости, с поправкой на первоначальное признание финансовых инструментов по справедливой стоимости и переоценку инвестиционной собственности, и финансовых инструментов
Причины реклассификации сравнительных сумм	МСФО (IAS) 1	Реклассификация не производилась
Характер реклассификаций сравнительных сумм (включая информацию по состоянию на начало предшествующего периода)	МСФО (IAS) 1	Реклассификация не производилась
Сумма каждой статьи (класса статей), которая является предметом реклассификации	МСФО (IAS) 1	Реклассификация не производилась

### 4. Принципы учетной политики, важные бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

	Стандарт МСФО	Содержание
<b>Раздел I. Влияние оценок и допущений</b>		

<p>Суждения (помимо тех, которые связаны с оценкой), которые были выработаны руководством в процессе применения учетной политики и которые оказывают наибольшее влияние на суммы, отраженные в бухгалтерской (финансовой) отчетности</p>	<p>МСФО (IAS) 1</p>	<p>Профессиональное суждение, достоверное представление информации, осмотрительность, существенность отражаемой информации, приоритет экономического содержания над юридической формой, последовательность</p>
<p>Влияние оценок и допущений на признанные активы и обязательства (указываются статьи отчетности, на суммы которых профессиональные оценки и допущения оказывают наиболее существенное воздействие, и приводятся комментарии в отношении того, каким образом влияют профессиональные суждения на оценку этих статей)</p>	<p>МСФО (IAS) 1</p>	<p>Страховые резервы: оценка окончательного обязательства, вытекающего из требований по договорам страхования, является наиболее важной бухгалтерской оценкой Компании. Есть несколько источников неопределенности, которые необходимо учитывать при оценке того, сколько Компания будет в конечном итоге платить по предъявленным претензиям. Историческая информация о развитии убытков анализируется по кварталам наступления страховых случаев. Компания считает, что оценка ее обязательств по договорам страхования, показанная на отчетную дату, является адекватной. Отложенные аквизиционные расходы (ОАР): сумма ОАР зависит от суждений о том, какие затраты непосредственно связаны с приобретением. Основным статьями расходов, относящихся к ОАР, являются комиссионные вознаграждения страховым агентам и брокерам. Дебиторская задолженность: Компания анализирует состояние дебиторской задолженности на предмет обесценения на постоянной основе. Компания использует оценки, основанные на историческом опыте по убыткам от обесценения дебиторской задолженности с определенными характеристиками кредитного риска и объективным свидетельством обесценения, аналогичные имеющейся задолженности на отчетную дату при планировании будущих потоков денежных средств. Отложенные налоги на прибыль: отложенные налоговые активы признаются по всем вычитаемым временным налоговым различиям и неиспользованным налоговым убыткам в той степени, в которой существует значительная вероятность того, что будет получена налогооблагаемая прибыль, против которой могут быть зачтены вычитаемые временные различия или неиспользованные налоговые убытки.</p>
<p>Основные актуарные допущения, использованные при оценке обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни</p>	<p>МСФО (IFRS) 4</p>	<p>Оценка резерва убытков и доли перестраховщиков в них осуществляется с использованием следующих актуарных методов: Методы Бенхьюттера-Фергюсона, МЦЛ, метод Фергюсона. Наиболее существенными с точки зрения оценки величины резервов являются следующие актуарные допущения: 1. Равномерность распределения страхового риска внутри срока действия договора. 2. Отсутствие изменений в динамике размера средней выплаты в будущей по произошедшим страховым случаям. 3. Отсутствие скрытых изменений в практике урегулирования убытков в последних кварталах и/или не начисленных страховых выплат. 4. Сохранение динамики изменения убыточности произошедшим страховым случаям относительно наблюдаемой в прошлом</p>
<p>Ключевые подходы к оценке финансовых инструментов</p>	<p>МСФО (IAS) 1, МСФО (IFRS) 13, МСФО (IFRS) 9</p>	<p>Финансовые активы и финансовые обязательства отражаются в отчете о финансовом положении Компании, когда Компания становится стороной по договору в отношении соответствующего финансового инструмента. Компания отражает имеющие регулярный характер приобретения и реализацию финансовых активов и обязательств по дате расчетов. Приобретенные таким образом финансовые инструменты, которые будут впоследствии оцениваться по справедливой стоимости, с момента заключения сделки и до установленной даты расчетов учитываются так же как приобретенные инструменты. Финансовые активы и обязательства первоначально отражаются по справедливой стоимости. Транзакционные издержки, напрямую связанные с приобретением или выпуском финансовых активов и финансовых обязательств (кроме финансовых активов и финансовых обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток), соответственно увеличивают или уменьшают справедливую стоимость финансовых активов или финансовых обязательств при первоначальном признании. Транзакционные издержки, напрямую относящиеся к приобретению финансовых активов или финансовых обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, относятся непосредственно на прибыль или убыток.</p>
<p>Переоценка активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте</p>	<p>МСФО (IAS) 21</p>	<p>Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, переоцениваются как рублевый эквивалент стоимости по официальному курсу на дату проведения переоценки.</p>

Непрерывность деятельности	МСФО (IAS) 1	Финансовая отчетность составляется на основании допущения о непрерывности деятельности. Это означает, что Общество действует, и будет действовать в обозримом будущем, то есть не планирует и не нуждается в ликвидации или существенном сокращении своей деятельности
Информация в отношении пересчета показателей предыдущих периодов с учетом изменений общей покупательной способности рубля	МСФО (IAS) 29	МСФО (IAS) 29 Проведен пересчет уставного капитала, учтена гиперинфляция до 2002 года
<b>Раздел II. Изменения в учетной политике</b>		
Описание изменений учетной политики, их причин и характера (раскрывается наименование МСФО, в соответствии с которым производятся изменения, причины, по которым применение новых МСФО обеспечивает более надежную и уместную корректировку, и дается описание влияния изменений учетной политики на корректировку текущего и предыдущего периода)	МСФО (IAS) 8	Изменения связаны с вступлением в силу с 01.01.2019 МСФО (IFRS) 16. Настоящий стандарт устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде. Целью стандарта является обеспечение порядка раскрытия арендаторами и арендодателями уместной информации, правдиво представляющей эти операции. Данная информация является основой, используемой пользователями финансовой отчетности для оценки влияния аренды на финансовое положение, финансовые результаты и денежные потоки
Указываются наименования выпущенных, но не вступивших в силу МСФО с указанием дат, с которых планируется применение этих МСФО, дат, с которых требуется применение этих МСФО, характера предстоящих изменений в учетной политике, обсуждения ожидаемого влияния на отчетность или указанием того, что такое влияние не может быть обоснованно оценено	МСФО (IAS) 8	"МСФО (IFRS) 9 "Финансовые инструменты" Совет по МСФО в июле 2014 года опубликовал окончательную версию МСФО (IFRS) 9 "Финансовые инструменты", которая включает все этапы проекта по финансовым инструментам и заменяет МСФО (IAS) 39 "Финансовые инструменты: признание и оценка", а также все предыдущие версии МСФО (IFRS) 9. Стандарт вводит новые требования к классификации и оценке, обесценению и учету хеджирования. МСФО (IFRS) 9 вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты. Допускается досрочное применение. Требуется ретроспективное применение, но представление сравнительной информации не обязательно. Допускается до-срочное применение предыдущих версий МСФО (IFRS) 9, если дата первоначального применения 1 февраля 2015 года или более ранняя. Применение МСФО (IFRS) 9 повлияет на классификацию и оценку финансовых активов, но не повлияет на классификацию и оценку его финансовых обязательств. С 01.01.2019 года вступает в силу МСФО (IFRS) 16. Настоящий стандарт устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде. Целью стандарта является обеспечение порядка раскрытия арендаторами и арендодателями уместной информации, правдиво представляющей эти операции. Данная информация является основой, используемой пользователями финансовой отчетности для оценки влияния аренды на финансовое положение, финансовые результаты и денежные потоки организации. С января 2021 начнет свое применение МСФО (IFRS) 17 "Договоры страхования" МСФО (IFRS) 17 применяется к договорам страхования, заключенным организацией, ко всем договорам перестрахования и к инвестиционным договорам с НБПДВ, если организация также заключает договоры страхования. В отношении договоров, основной целью которых является оказание услуг, организации имеют возможность выбора учетной политики для их учета в соответствии с положениями стандарта МСФО (IFRS) 17 или МСФО (IFRS) 15. Аналогично позиции, предусмотренной МСФО (IFRS) 4, договоры финансовой гарантии могут подпадать под действие МСФО (IFRS) 17, если организация ранее напрямую указывала, что рассматривала их как договоры страхования. Если организация является держателем страхового полиса, то договоры страхования (не являющиеся договорами перестрахования) не подпадают под действие стандарта МСФО (IFRS) 17. Встроенные производственные финансовые инструменты, неотделенные от основного договора страхования инвестиционные компоненты, а также компоненты услуг должны быть выделены и учтены по отдельности, как предусмотрено соответствующими стандартами МСФО. Произвольное выделение прочих компонентов запрещается."
<b>Раздел III. Принципы учетной политики, которые представляются уместными для понимания бухгалтерской (финансовой) отчетности. Критерии признания и база оценки финансовых инструментов</b>		

Критерии признания и база оценки денежных средств и их эквивалентов	МСФО (IAS) 1, МСФО (IFRS) 7	Денежные средства включают в себя наличные денежные средства и средства на счетах в банках. Эквиваленты денежных средств включают краткосрочные финансовые активы, которые могут быть легко переведены в денежные средства и срок погашения которых составляет не более трех месяцев. Денежные средства с ограничением к использованию включают в себя остатки денежных средств и их эквивалентов, которые не подлежат использованию на иные цели, кроме предусмотренных условиями займов или согласно банковскому законодательству. Денежные средства с ограничением к использованию не включаются в отчет о движении денежных средств
Критерии признания и база оценки депозитов и прочих размещенных средств в кредитных организациях и банках-нерезидентах	МСФО (IAS) 1, МСФО (IFRS) 7	Депозиты учитываются, когда Компания предоставляет денежные средства банкам-контрагентам в виде авансовых платежей, подлежащих погашению на установленную или определяемую дату, при этом у Общества отсутствует намерение осуществлять торговые операции с возникающей дебиторской задолженностью, не связанной с производными финансовыми инструментами и не имеющей котировок на открытом рынке. Депозиты отражаются по амортизированной стоимости.
Порядок признания и последующего учета финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9	инструменты: признание и оценка" разрешает классифицировать инструмент в целом (актив или обязательство) как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Такие финансовые активы отражаются по справедливой стоимости с отражением переоценки в прибылях и убытках. Чистые прибыли или убытки включают дивиденды и проценты, полученные по финансовому активу, и отражаются по строке "дивиденды полученные" и "процентные доходы", соответственно Отчете о совокупном доходе. Справедливая стоимость определяется в порядке, приведенном выше (Оценка справедливой стоимости). Компания прекращает признание финансовых активов исключительно в случае прекращения договорных прав по ним на денежные потоки или в случае передачи финансового актива и соответствующих рисков и выгод другой стороне. Если Компания не передает и не сохраняет все основные риски и выгоды от владения активом и продолжает контролировать переданный актив, то она продолжает отражать свою долю в данном активе и связанные с ним возможные обязательства по возможной оплате соответствующих сумм. Если Компания сохраняет практически все риски и выгоды от владения переданным финансовым активом, она продолжает учитывать данный финансовый актив, а полученные при передаче средства отражает в виде обеспеченного займа. При полном списании финансового актива разница между балансовой стоимостью актива и суммой полученного и причитающегося к получению вознаграждения, а также совокупная прибыль или убыток, которые были признаны в отчете о совокупном доходе и накоплены в капитале, относятся на прибыль или убыток.
Порядок признания и последующего учета финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9	Под амортизированной стоимостью понимается величина, в которой денежные средства, выданные (размещенные) по договору займа или по договору банковского вклада, оцениваются при первоначальном признании, за вычетом выплат в погашение основной суммы долга, уменьшенная или увеличенная на сумму накопленной с использованием метода эффективной ставки процента (далее - ЭСП) амортизации разницы между первоначальной стоимостью и суммой погашения при наступлении срока погашения, а также за вычетом суммы созданного резерва под обесценение. (в ред. Указаний Банка России от 07.11.2016 N 4179-У, от 14.08.2017 N 4492-У) 1.8. Метод ЭСП может не применяться: к договорам займа и договорам банковского вклада, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток; к договорам займа и договорам банковского вклада, если разница между амортизированной стоимостью, рассчитанной с использованием метода ЭСП, и амортизированной стоимостью, рассчитанной с использованием линейного метода признания процентного дохода, не является существенной.
Порядок признания и последующего учета инвестиций в дочерние, совместно контролируемые и ассоциированные предприятия	МСФО (IAS) 1, МСФО (IAS) 27	метод учета по себестоимости — это метод учета, когда инвестиции регистрируются по себестоимости. В отчете о прибылях и убытках доход от инвестиций отражается только в той степени, в какой инвестор получает дивиденды из накопленной чистой прибыли объекта инвестиций, возникающей после даты приобретения

<p>Порядок признания и последующего учета прочих активов</p>	<p>МСФО (IAS) 1</p>	<p>На каждую дату составления бухгалтерского баланса руководство производит оценку признаков снижения возмещаемой стоимости активов ниже их балансовой стоимости. В случае выявления тако-го снижения, балансовая стоимость уменьшается до оценочной возмещаемой суммы, которая определяется как наибольшая из справедливой стоимости за вычетом расходов по продаже и стоимости от использования.</p>
<p><b>Раздел V. Критерии признания и база оценки активов и обязательств, доходов и расходов, связанных с осуществлением страховой деятельности</b></p>		
<p>Страховая деятельность. Порядок признания, классификация договоров страхования</p>	<p>МСФО (IFRS) 4</p>	<p>Страховые контракты - это контракты, которые содержат существенный страховой риск. Такие контракты также могут содержать финансовый риск. В целом Компания определяет в качестве существенного страхового риска такую позицию, как возможная необходимость произвести выплату при наступлении страхового случая, которая, по крайней мере, на 10% выше, чем сумма, причитающаяся к выплате, если страховой случай не наступил. Страховой риск связан с неопределенностью в отношении следующих аспектов при заключении контракта: наступление страхового события, дата наступления страхового события и размер убытка, связанного с наступившим страховым событием.</p>
<p>Порядок признания, прекращения признания, амортизации отложенных аквизиционных доходов и расходов, рассмотрения отложенных аквизиционных расходов при проведении проверки адекватности обязательств</p>	<p>МСФО (IFRS) 4</p>	<p>Отложенные аквизиционные расходы оцениваются по договорно методом ""pro rate temporis"" от страховой комиссии и обязательных отчислений от страховой премии по каждому договору страхования. Доля перестраховщиков в отложенных аквизиционных расходах оценивается по договорно методом ""pro rate temporis"" от перестраховочной комиссии</p>

<p>Порядок признания, последующего учета, проверки на обесценение, прекращения признания дебиторской задолженности по операциям страхования, со страхования и перестрахования</p>	<p>МСФО (IFRS) 4</p>	<p>Страховщик тестирует следующие активы на предмет обесценения: -дебиторская задолженность по договорам страхования и перестрахования; -дебиторская задолженность по суброгационным и иным аналогичным требованиям; -зadolженность перестраховщиков по страховым выплатам; -депо премий по рискам, переданным в перестрахование; -доля перестраховщиков в резервах. Резерв на обесценение дебиторской задолженности создается исходя из оценки Компанией возможности взыскания задолженности с дебиторов. Если происходит снижение кредитоспособности какого-либо из крупных клиентов-дебиторов или фактические убытки от невыполнения обязательств должниками превышают оценки Компании, фактические результаты могут отличаться от указанных оценок. Если Компания определяет, что не существует объективного подтверждения факта обесценения конкретной дебиторской задолженности, независимо от суммы, такая дебиторская задолженность будет включена в категорию дебиторов с близкими характеристиками кредитного риска, и совокупная дебиторская задолженность по данной категории тестируется на предмет обесценения. Указанные характеристики связаны с оценкой будущих денежных потоков, генерируемых Компанией таких активов, которые зависят от способности должников погашать все суммы задолженности в соответствии с договорными условиями, относящимися к оцениваемым активам. Будущие денежные потоки по группе дебиторов, совокупно оцениваемых на предмет обесценения, определяются исходя из договорных денежных потоков, генерируемых активами, и имеющегося опыта руководства Компании в оценке возможной просрочки погашения задолженности в результате прошлых событий, связанных с убытком, а также в отношении возможности взыскания просроченной задолженности. Прошлый опыт корректируется с учетом текущих наблюдаемых данных с целью отражения текущих условий, которые не оказывали влияния на предшествующие периоды, и исключения влияния ранее имевших место условий, которые отсутствуют в настоящий момент. Компания передаёт отдельные риски в перестрахование в ходе своей обычной деятельности. Передача риска в перестрахование не снимает с Компании ответственности перед страхователями в случае возникновения страхового события. Суммы к получению от перестраховщиков оцениваются в соответствии с суммами по контрактам, переданным в перестрахование, и в соответствии с индивидуальными условиями каждого заключённого и признанного договора перестрахования. Активы, признанные по договорам перестрахования, включают возмещения доли убытков к получению от перестраховочных компаний, у которых размещён страховой риск, включая расходы по урегулированию убытков</p>
<p>Порядок признания, последующего учета, прекращения признания кредиторской задолженности по операциям страхования, со страхования и перестрахования</p>	<p>МСФО (IFRS) 4, МСФО (IFRS) 9</p>	<p>Кредиторская задолженность по операциям перестрахования представляет собой обязательства Компании по уплате премий перестраховщикам за размещённый у них риск. Долгосрочные договоры страхования, относящиеся к страхованию иному, чем страхование жизни, по которым величина страховой суммы и страховой премии изменяется ежегодно, следует рассматривать как договоры страхования, заключаемые на один год с условием обязательной пролонгации. Страховую премию по таким договорам страхования следует начислять ежегодно с учетом срока несения ответственности в пределах установленной страховой суммы на соответствующий год. Страховая премия по договору страхования, действие которого распространяется на период до даты заключения (ретроактивное страхование), признается в отчетности на дату заключения договора страхования. Это же применимо к договорам перестрахования. По договорам страхования по генеральному полису, как правило, в момент подписания генерального полиса переход риска не происходит. Признание страховой премии осуществляется по мере оформления отдельных страховых полисов, содержащих конкретные условия перехода риска. Денежные средства, полученные от страхователя в счет уплаты страховой премии до заключения отдельных страховых полисов, отражаются в отчетности как кредиторская задолженность по предоплате.</p>

<p>Порядок признания, классификации, оценки, последующего учета, проведения проверки на обесценение, прекращение признания обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни</p>	<p>МСФО (IFRS) 4</p>	<p>В бухгалтерском учете по состоянию на отчетную дату страховая организация в полном объеме отражает страховые резервы (обязательства) и доли перестраховщиков в страховых резервах (обязательствах), оценка которых проводилась в соответствии с регуляторными требованиями. По состоянию на отчетную дату страховая организация проводит оценку страховых резервов по страхованию иному, чем страхование жизни, а также доли перестраховщиков в страховых резервах в соответствии с принципами наилучшей оценки. Под отчетной датой подразумевается дата, по состоянию на которую производится расчет страховых резервов. Страховые резервы признаются в бухгалтерском учете в размере наилучших оценок через положительные и отрицательные разницы между оценкой по регуляторным требованиям и наилучшей оценкой. В бухгалтерском учете страховая организация отражает страховые резервы в размере не ниже наилучшей оценки. Страховая организация формирует следующие страховые резервы: - резерв незаработанной премии; - резервы убытков: - резерв заявленных, но неурегулированных убытков; - резерв произошедших, но незаявленных убытков; - резерв расходов на урегулирование убытков; - стабилизационный резерв рассчитывается только при формировании страховых резервов в соответствии с регуляторными требованиями. Оценка будущих поступлений по суброгациям, регрессам и поступлениям от реализации годных остатков производится только при формировании страховых резервов в соответствии с принципами наилучшей оценки. Страховые резервы в соответствии с регуляторными требованиями формируются в соответствии с "Положением о формировании страховых резервов по страхованию иному, чем страхование жизни", утвержденному Приказом генерального директора №655 от 27.12.2019 г. в действующей на отчетную дату редакции. Каждый отчетный период страховая организация проводит проверку адекватности страховых резервов, сформированных не в соответствии с принципом наилучших оценок. При проведении проверки адекватности обязательств страховщик использует текущие расчетные оценки современной стоимости всех будущих денежных потоков, связанных с заключенными договорами страхования. В случае недостаточности страховых резервов, сформированных не в соответствии с принципами наилучшей оценки, страховая организация на сумму дефицита списывает отложенные аквизиционные расходы. В случае дальнейшей недостаточности обязательств страховая компания признает дополнительное обязательство - резерв неистекшего риска. Страховая организация рассчитывает долю перестраховщиков в страховых резервах одновременно с расчетом страховых резервов. Доля перестраховщиков в страховых резервах определяется по каждому договору (группе договоров) в соответствии с условиями договора (договоров) перестрахования. Доля перестраховщиков в страховых резервах не может превышать величину страховых резервов. Особенности формирования доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии: - по факультативным договорам перестрахования применяется метод расчета "pro rata temporis", исходя из сроков договора перестрахования и полной начисленной перестраховочной премии; - по облигаторным договорам перестрахования на базе страхового периода применяется метод расчета "pro rata temporis", исходя из сроков каждого договора прямого страхования и начисленной перестраховочной премии, разделенной на каждый из договоров страхования; - по облигаторным договорам перестрахования на базе календарного периода применяется метод расчета "pro rata temporis", исходя из сроков договора перестрахования и полной перестраховочной премии, начисленной к отчетной дате, в случае начисления полной перестраховочной/минимальной депозитной премии по договору; - по облигаторным договорам перестрахования на базе календарного периода применяется метод расчета "pro rata temporis", исходя из сроков, соответствующих сроку, за который начислена минимальная депозитная премия, и перестраховочной премии, начисленной к отчетной дате, в случае начисления перестраховочной/минимальной депозитной премии по договору частями. Особенности формирования доли перестраховщиков в резерве заявленных, но неурегулированных убытков: - доля перестраховщиков в РЗНУ оценивается как сумма долей заявленных, но не урегулированных убытков по каждому индивидуальному убытку. Размер доли по каждому индивидуальному убытку производится в соответствии с оценкой</p>
---	----------------------	---

		<p>РЗНУ по каждому индивидуальному убытку и условиями договора перестрахования. Особенности формирования доли перестраховщиков в резерве произошедших, но незаявленных убытков: - доля перестраховщиков в РПНУ определяется по каждому кварталу наступления убытков по каждой учетной группе; - доля перестраховщиков в РПНУ по каждому кварталу наступления убытков определяется как произведение суммы соответствующего резерва на "долю перестрахования" в каждом квартале; - "доля перестрахования" в квартале определяется как отношение доли перестраховщиков в заработанной премии, относящейся к данному кварталу, к заработанной премии по прямым договорам, относящейся к данному кварталу, но не более 1. По отдельным резервным группам расчет производится пропорционально доле перестраховщиков в сумме оплаченных убытков и заявленных, но неурегулированных убытков по каждому кварталу убытка. Особенности формирования отложенных аквизиционных расходов (доходов): Отложенные аквизиционные расходы (доходы) формируются методом "pro rata temporis" на базе комиссии (перестраховочных комиссий/вознаграждений) и обязательных отчислений от страховых премий, начисленных в рублях. Каждый отчетный период страховая организация составляет отчет о расчете страховых резервов в соответствии с принципами наилучшей оценки, содержащий данные о принципах, предположениях, допущениях, методах и результатах расчета.</p>
<p>Порядок признания, оценки, прекращения признания активов, связанных с перестрахованием, процедура проведения проверки на обесценение активов, связанных с перестрахованием. Состав и определение активов, связанных с перестрахованием</p>	<p>МСФО (IFRS) 4</p>	<p>Компания передает договоры в перестрахование в ходе своей обычной деятельности. Передача договора в перестрахование не снимает с Группы ответственности перед страхователями. Суммы к получению от перестраховщиков оцениваются в соответствии с суммами по контрактам, переданным в перестрахование, и в соответствии с условиями каждого договора перестрахования. Перестраховочные активы включают долю перестраховочных компаний в резервах, суммы к получению от перестраховочных компаний по урегулированным убыткам, включая расходы по урегулированию убытков.</p>
<p>Порядок признания и последующего учета страховых премий по договорам страхования, перестрахования</p>	<p>МСФО (IFRS) 4</p>	<p>Доходы и расходы по страховым премиям по договорам страхования включают в себя - страховые премии (взносы), причитающиеся к получению от страхователей по заключенным договорам страхования</p>

<p>Порядок признания и последующего учета страховых выплат по договорам страхования, перестрахования, а также доли перестраховщиков в выплатах</p>	<p>МСФО (IFRS) 4</p>	<p>Выплаты по договорам страхования представляют собой расходы, понесенные Компанией в связи с выплаченными страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю суммами в результате наступления страхового случая. В состав выплат по договорам страхования включаются: суммы страхового возмещения по договорам страхования, выплаченного в связи с наступлением страхового случая; суммы оплаты ремонта (восстановления) имущества, поврежденного в результате наступления страхового случая, осуществленного в соответствии с условиями договора в счет страховой выплаты; суммы страховых выплат страхователям (выгодоприобретателям, застрахованным лицам или их наследникам), осуществленных на основании решения суда, за исключением дополнительно взысканных судом со страховщика сумм судебных издержек, компенсации морального вреда, расходов на государственную пошлину и других; суммы страховых выплат страхователям (выгодоприобретателям, застрахованным лицам или их наследникам), осуществленных на конец отчетного периода по решению суда в безакцептном порядке на основании исполнительного листа, при невозможности идентифицировать договор страхования и страховой случай; суммы, удерживаемые из страхового возмещения или из страховых сумм в счет погашения задолженности страхователя по оплате очередного страхового взноса; суммы удержанных налогов со страховых выплат в установленных законодательством Российской Федерации случаях. В Компании признание доли перестраховщика в страховых выплатах по договорам страхования в бухгалтерском учете: 1. По факультативным и пропорциональным облигаторным договорам перестрахования производится на дату признания выплаты по договору страхования. 2. По договорам непропорционального облигаторного перестрахования признаются - на дату выставления счета (бордера) или счета убытков в соответствующем этим документам размере, если эти документы выставлены страховщиком и акцептованы перестраховщиком до окончания отчетного периода; - если документы, указанные в пункте выше, не оформлены или не акцептованы перестраховщиком, начисление доли перестраховщика в выплатах определяется расчетным путем на основании условий договора перестрахования и отражаются на отчетную дату; - если условия договора не позволяют определить долю перестраховщиков достоверно, то доля перестраховщиков в выплатах может быть определена с использованием актуарных методов при условии наличия репрезентативных исторических данных и отражена на отчетную дату. Доля перестраховщиков в расходах на урегулирование убытков представляет собой доход Компании в виде компенсации расходов на урегулирование убытков, подлежащей оплате перестраховщиком, в случае, если условиями договора перестрахования предусмотрено участие перестраховщика в таких расходах. В Компании доля перестраховщиков в расходах на урегулирование убытков признается на дату признания соответствующего расхода в бухгалтерском учете в размере, предусмотренном условиями договора перестрахования. В Компании выплаты по договорам страхования признаются в бухгалтерском учете на дату фактической выплаты денежных средств. Страховое возмещение, подлежащее взаимозачету, признается расходом на дату выплаты оставшейся части страхового возмещения или заключения соглашения о взаимозачете. Авансы, выданные медицинским организациям и станциям технического обслуживания автомобилей для оказания услуг застрахованным лицам, списываются в состав расходов на дату принятия решения о соответствующем зачете выданного аванса.</p>
--	----------------------	--

<p>Состав и классификация аквизиционных расходов. Порядок признания аквизиционных расходов и доходов</p>	<p>МСФО (IFRS) 4</p>	<p>В Компании датой признания дохода по суброгации и регрессным требованиям является дата, когда у страховщика возникло право на получение данного дохода: вынесенное судебное решение о компенсации страховщику понесенных расходов, мировое соглашение с виновником страхового случая или иные документы. Доля перестраховщиков в доходе по суброгации и регрессным требованиям признается на дату признания соответствующего дохода в бухгалтерском учете страховщика в размере, предусмотренном условиями договора перестрахования</p> <p>В Компании датой признания дохода по суброгации и регрессным требованиям является дата, когда у страховщика возникло право на получение данного дохода: вынесенное судебное решение о компенсации страховщику понесенных расходов, мировое соглашение с виновником страхового случая или иные документы. Доля перестраховщиков в доходе по суброгации и регрессным требованиям признается на дату признания соответствующего дохода в бухгалтерском учете страховщика в размере, предусмотренном условиями договора перестрахования</p>
<p>Порядок признания дохода по суброгациям и регрессам</p>	<p>МСФО (IFRS) 15</p>	<p>В Компании датой признания дохода по суброгации и регрессным требованиям является дата, когда у страховщика возникло право на получение данного дохода: вынесенное судебное решение о компенсации страховщику понесенных расходов, мировое соглашение с виновником страхового случая или иные документы. Доля перестраховщиков в доходе по суброгации и регрессным требованиям признается на дату признания соответствующего дохода в бухгалтерском учете страховщика в размере, предусмотренном условиями договора перестрахования</p> <p>В Компании датой признания дохода по суброгации и регрессным требованиям является дата, когда у страховщика возникло право на получение данного дохода: вынесенное судебное решение о компенсации страховщику понесенных расходов, мировое соглашение с виновником страхового случая или иные документы. Доля перестраховщиков в доходе по суброгации и регрессным требованиям признается на дату признания соответствующего дохода в бухгалтерском учете страховщика в размере, предусмотренном условиями договора перестрахования</p>
<p>Порядок признания дохода от реализации годных остатков (абандон)</p>	<p>МСФО (IFRS) 15</p>	<p>В Компании датой признания дохода от получения застрахованного имущества и (или) его годных остатков является дата, на которую у Компании возникло право на получение данного дохода (заявление страхователя (выгодоприобретателя) об отказе от своих прав на застрахованное имущество в пользу страховщика). Доля перестраховщиков в доходе от получения застрахованного имущества и (или) его годных остатков признается на дату признания соответствующего дохода.</p>
<p><b>Раздел VI. Критерии признания и база оценки инвестиционного имущества</b></p>		
<p>Применяемая модель учета инвестиционного имущества</p>	<p>МСФО (IAS) 40</p>	<p>В Компании применяется следующая модель учета инвестиционного имущества: по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения</p>
<p>Критерии, используемые организацией в целях проведения различия между инвестиционным имуществом и объектами собственности, занимаемыми владельцем, а также имуществом, предназначенным для продажи в ходе обычной деятельности</p>	<p>МСФО (IAS) 40</p>	<p>Инвестиционным признается имущество (часть имущества) (земельный участок или здание, либо часть здания, либо и то и другое), удерживаемое (собственником либо арендатором в качестве актива в форме права пользования) и предназначенное для получения арендных платежей (за исключением платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), но не для использования в качестве средств труда при оказании услуг, в административных или управленческих целях, в целях обеспечения безопасности, защиты окружающей среды, а также в случаях, предусмотренных санитарно-гигиеническими, технико-эксплуатационными и другими специальными техническими нормами и требованиями, продажа которого в течение 12 месяцев с даты классификации в качестве инвестиционного имущества, некредитной финансовой организацией не планируется.</p>
<p><b>Раздел VII. Критерии признания, база оценки основных средств</b></p>		

Критерии признания, способы, используемые для оценки основных средств (для каждой группы основных средств)	МСФО (IAS) 16	Основные средства отражаются по фактической стоимости приобретения или строительства за вычетом накопленной амортизации и резерва на снижение стоимости. Стоимость существенных обновлений и усовершенствований основных средств капитализируется. Затраты на обслуживание, текущий ремонт и незначительные обновления относятся на расходы по мере их возникновения. Незначительные обновления включают расходы, в результате которых не происходит качественного технического усовершенствования данного объекта. Прибыли и убытки от выбытия основных средств включаются в составе прибылей и убытков отчета о прибылях, убытках и прочем совокупном доходе по мере их возникновения. В стоимость основных средств не включается первоначальная оценка затрат на ликвидацию объектов основных средств.
Применяемые методы амортизации, порядок оценки ликвидационной стоимости (для каждой группы основных средств) и их изменения	МСФО (IAS) 16	Амортизация основных средств начисляется по линейному методу в течение их остаточного срока полезной эксплуатации.
Применяемые сроки полезного использования (для каждой группы основных средств) и их изменения	МСФО (IAS) 16	Здания 35-125 лет Машины и оборудование 3-15 лет Транспортные средства 5-7 лет Производственный и хозяйственный инвентарь 7-25 лет
<b>Раздел VIII. Критерии признания, база оценки нематериальных активов</b>		
Определение и состав нематериальных активов	МСФО (IAS) 38	Общество имеет право на получение экономических выгод от использования объекта в будущем. Право Общества на получение экономических выгод от использования объекта в будущем подтверждается наличием надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование самого актива и права Общества на результаты интеллектуальной деятельности или приравненные к ним средства индивидуализации (далее – «средства индивидуализации»); имеются ограничения доступа иных лиц к экономическим выгодам от использования объекта (Общество имеет контроль над объектом); объект может быть идентифицирован (возможность выделения или отделения от других активов); объект предназначен для использования в течение более чем 12 месяцев; Обществом не предполагается продажа объекта в течение 12 месяцев; объект не имеет материально-вещественной формы; первоначальная стоимость объекта может быть надежно определена.
База оценки для каждого класса активов (стоимость приобретения за вычетом амортизации или стоимость переоценки за вычетом амортизации)	МСФО (IAS) 1	Общество учитывает нематериальные активы по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения
Раскрытие для каждого класса активов с неопределенным сроком полезного использования факта ежегодного тестирования на обесценение, информации о наличии возможных признаков обесценения	МСФО (IAS) 38	Нет
Применяемые сроки и методы амортизации для нематериальных активов с ограниченным сроком использования	МСФО (IAS) 38	Все нематериальные активы Общества имеют определенный срок полезного использования и амортизируются линейным методом в течение ожидаемого срока полезного использования, который составляет от 1 до 30 лет
Порядок учета затрат на создание нематериальных активов собственными силами	МСФО (IAS) 1	По фактическим затратам.
<b>Раздел IX. Порядок признания и последующего учета вознаграждений работникам и связанных с ними отчислений</b>		
Порядок признания расходов, связанных с начислением заработной платы, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, выплат по отпускам, пособий по временной нетрудоспособности и уходу за ребенком, вознаграждений по итогам года, выход-	МСФО (IAS) 1, МСФО (IAS) 19	Начисление заработной платы, взносов в пенсионный фонд, оплачиваемого ежегодного отпуска и отпуска по болезни признаются в том отчетном периоде, когда услуги были оказаны сотрудниками Компании. Компания начисляет резерв по неиспользованным отпускам. Расходы по отпуску включаются в отчет о прибылях, убытках и прочем совокупном доходе. Взносы в пенсионный фонд учитываются, как пенсионные планы с установленными взносами и отражаются в составе текущих обязательств.

ных пособий		
<b>Раздел X. Критерии признания, база оценки и порядок учета других активов и обязательств</b>		
Порядок признания и последующего учета запасов	МСФО (IAS) 1, МСФО (IAS) 2	<p>Запасы оцениваются при признании в сумме фактических затрат на их приобретение, доставку и приведение их в состояние, пригодное для использования, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, когда некредитной финансовой организацией в учетной политике определено иное на основании законодательства Российской Федерации) (далее - "налог на добавленную стоимость").</p> <p>При включении НДС в стоимость запасов осуществляется следующая бухгалтерская запись: Дебет балансового счета второго порядка, открытого на счете N 610 "Запасы"</p> <p>(абзац введен Указанием Банка России от 22.05.2019 N 5148-У) Кредит счета N 60310 "Налог на добавленную стоимость, уплаченный" или, если некредитная финансовая организация не является плательщиком НДС, счета по учету расчетов с поставщиками и подрядчиками (на сумму НДС, включаемую в стоимость запасов). (абзац введен Указанием Банка России от 22.05.2019 N 5148-У) Списание запасов производится в том же периоде, в котором они поступили. Списание запасов производится по себестоимости каждой единицы запасов. Финансовый результат от списания запасов отражается в составе текущих финансовых результатов.</p>
Порядок признания и последующего учета резервов - оценочных обязательств	МСФО (IAS) 37, МСФО (IAS) 1	<p>Компания признает резерв - оценочное обязательство в соответствии с Положением Банка России от 03.12.2015 N 508-П "Отраслевой стандарт бухгалтерского учета резервов - оценочных обязательств и условных обязательств некредитными финансовыми организациями" (далее - Положение Банка России N 508-П) для покрытия расходов по дополнительному возмещению убытков потерпевшему, произведенному страховщиком потерпевшего в порядке ПВУ, которое не требует осуществления расчетов страховщика причинителя вреда со страховщиком потерпевшего в соответствии с Соглашением о прямом возмещении убытков, и отражает его в составе расходов по страхованию иному, чем страхование жизни следующей бухгалтерской записью: Дебет счета 71418 "Прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни", символ ОФР 29302 "Прочие расходы, связанные с прямым возмещением убытков" Кредит счета 61501 "Резервы - оценочные обязательства некредитного характера". Резерв - оценочное обязательство представляет собой прогноз будущих выплат с использованием экспертных и актуарных оценок.</p> <p>Резерв - оценочное обязательство страховщик потерпевшего использует на покрытие сумм фактических выплат дополнительно произведенного возмещения убытков по Нулевым требованиям в течение отчетного периода и отражает следующей бухгалтерской записью: Дебет счета 61501 "Резервы - оценочные обязательства некредитного характера" Кредит счета 48031 "Расчеты по прямому возмещению убытков с потерпевшим".</p>
Порядок признания, последующего учета, прекращения признания обязательств по аренде	МСФО (IFRS) 16	Общество ведет бухгалтерский учет операций по аренде в соответствии с требованиями Отраслевого стандарта по учету договоров аренды № 635-П от 22.03.2018 г., (с учетом изменений и дополнений), а также руководствуясь МСФО (IFRS) 16 "Аренда" и МСФО (IAS) 40 "Инвестиционное имущество".

<p>Использование освобождения, предусмотренного для договоров краткосрочной аренды, и освобождения, предусмотренного для аренды объектов с низкой стоимостью</p>	<p>МСФО (IFRS) 16</p>	<p>Общество не применяет требование пунктов 22-49 МСФО (IFRS) 16 в отношении краткосрочной аренды (менее одного года) и аренды, в которой базовый актив имеет низкую стоимость (5000 долл. США и менее). При первом применении МСФО (IFRS) 16 Общество использует модифицированный ретроспективный подход согласно п. с8b(ii) МСФО (IFRS) 16, согласно которому актив признается равным обязательству по аренде (корректировки на величину заранее осуществленных или начисленных арендных платежей, которая признается в отчете о финансовом положении на 31.12.2018, нет). Арендные платежи по краткосрочной аренде либо аренде, в которой базовый актив имеет низкую стоимость, признаются в качестве расхода в течение срока аренды. При классификации аренды в качестве краткосрочной арендатором учитывается планируемый срок аренды. Стоимость базовых активов, полученных в краткосрочную аренду, а также базовых активов, имеющих низкую стоимость, учитывается на внебалансовых счетах N 91507 "Основные средства, полученные по договорам аренды" и N 91508 "Другое имущество, полученное по договорам аренды" и отражается бухгалтерской записью: Дебет счета N 99998 "Счет для корреспонденции с пассивными счетами при двойной записи" Кредит счета N 91507 "Основные средства, полученные по договорам аренды" или счета N 91508 "Другое имущество, полученное по договорам аренды". Не позднее последнего дня месяца расходы, начисленные за истекший месяц, отражаются бухгалтерской записью: Дебет счета N 71802 "Расходы, связанные с обеспечением деятельности" (в ОФР по символу 55401 "Арендная плата по краткосрочной аренде и аренде активов, имеющих низкую стоимость") Кредит счета N 60312 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" или счета N 60314 "Расчеты с организациями-нерезидентами по хозяйственным операциям". В случае если основной договор аренды является краткосрочной арендой, договор субаренды классифицируется как операционная аренда.</p>
<p>Порядок признания, последующего учета, прекращения признания кредиторской задолженности</p>	<p>МСФО (IFRS) 9</p>	<p>Обязательство признается, если у компании существует обязанность, возникшая в результате прошлых событий, урегулирование которой, как ожидается, приведет к оттоку из компании ресурсов, включающих в себя экономические выгоды. При первоначальном признании кредиторская задолженность отражается по фактической стоимости, которая, как правило, является ее справедливой стоимостью.</p>
<p>Порядок признания и оценки уставного капитала, эмиссионного дохода</p>	<p>МСФО (IAS) 1</p>	<p>При первоначальном признании уставный капитал, признанный долевым инструментом, отражается по его справедливой стоимости, после признания стоимость долевых инструментов не изменяется. Дополнительные средства, внесенные учредителями в капитал Компании, учитываются в составе нераспределенной прибыли. Использование добавочного капитала для увеличения уставного капитала не допускается.</p>
<p>Порядок признания и оценки резервного капитала</p>	<p>МСФО (IAS) 32, МСФО (IFRS) 7</p>	<p>входит в состав капитала страховщика, формируется на основании Устава Компании и Законодательства РФ, принимается к учету по первоначальной оценке входит в состав капитала страховщика, формируется на основании Устава Компании и Законодательства РФ, принимается к учету по первоначальной оценке</p>
<p>Порядок признания, оценки, последующего учета, прекращения признания отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства</p>	<p>МСФО (IAS) 12</p>	<p>Отложенные налоговые активы отражаются лишь в той мере, в которой существует вероятность получения в будущем налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть зачтены эти временные разницы, уменьшающие налоговую базу. Отложенные налоговые активы и обязательства оцениваются по ставкам налогообложения, которые будут применяться в течение периода реализации актива или урегулирования обязательства, исходя из законодательства, вступившего или фактически вступившего в силу на отчетную дату. Состояние обязательств на конец отчетного периода по налогообложению отражено в Отчете о финансовом положении. Анализ и влияние расходов по налогообложению отражены в Отчете о Прибыли и Убытке и прочем совокупном доходе. Помимо этого, в Компании действуют различные операционные налоги и сборы, применяющиеся в отношении деятельности Компании. Эти налоги отражаются в составе административных и прочих операционных расходов.</p>
<p>Порядок отражения дивидендов</p>	<p>МСФО (IAS) 10, МСФО (IAS) 32</p>	<p>Дивиденды отражаются как доход по дивидендам в момент установления права Общества на получение соответствующих выплат и при условии существования вероятности получения дивидендов.</p>

Порядок отражения инвестиции в ассоциированные организации	МСФО (IAS) 10, МСФО (IAS) 28	Ассоциированная организация – это организация, на которую Компания оказывает значительное влияние. Значительное влияние - полномочие участвовать в принятии решений по финансовой и операционной политике объекта инвестиций, но не контролировать или совместно контролировать эту политику. Компания учитывает инвестиции в ассоциированное предприятия по методу долевого участия. Метод долевого участия - метод учета, при котором инвестиции при первоначальном признании оцениваются по себестоимости, а затем их стоимость корректируется с учетом изменения доли инвестора в чистых активах объекта инвестиций после приобретения. Прибыль или убыток инвестора включает долю инвестора в прибыли или убытке объекта инвестиций. Доля Компании в прибыли или убытке ассоциированного предприятия показана в отчете о прибыли или убытке за пределами операционной прибыли в составе прочих доходов/(расходов).
--	---------------------------------	---

## 5. Денежные средства

В состав денежных средств, их эквивалентов и денежных средств с ограничением к использованию вошли наличные денежные средства и средства находящиеся на счетах в коммерческих банках.

	31 декабря 2023			31 декабря 2022		
	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
Денежные средства в кассе	124	-	124	108	-	108
Денежные средства на расчетных счетах	93 599	- 2	93 597	62 665	- 3	62 662
Денежные средства, переданные в доверительное управление	10 823	-	10 823	2 017	-	2 017
Прочее	55 572	- 1	55 570	71 035	- 2	71 034
<b>Итого</b>	<b>160 117</b>	<b>- 3</b>	<b>160 114</b>	<b>135 825</b>	<b>- 5</b>	<b>135 821</b>

По состоянию на 31.12.2023 у страховщика были остатки денежных средств в 13 кредитных организациях и банках-нерезидентах (на 31.12.2022: в 11 кредитных организациях и банках-нерезидентах) с общей суммой денежных средств, превышающей 149 млн рублей. Совокупная сумма этих остатков составляла 149 171 тысячу рублей (на 31/12/2022: 133 700 тысячу рублей), или 93,16 процента от общей суммы денежных средств (на 31/12/2022: 98,44 процента).

Расшифровка строки "прочее" - 55 572 тыс.руб. - денежные средства, ограниченные в использовании и размещенные на специальных счетах в банках: АО "АЛЬФА-БАНК", ПАО БАНК "ФК ОТКРЫТИЕ", СТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ Ф-Л ПАО "ПРОМСВЯЗЬБАНК", ПАО "МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК", ПАО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ".

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 и на основании Методики Определения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки, введенной в действие Приказом №478/1 от 29.12.2018 года, был произведен расчет для оценки уровня кредитного риска и ожидаемых кредитных убытков по денежным средствам, находящимся на расчетных и специальных счетах в банках по состоянию на 31.12.2023 года. Величина резерва под обесценение на 31.12.2023 года составляет 3 тыс.руб.

### Компоненты денежных средств и их эквивалентов

	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Денежные средства за вычетом денежных средств, ограниченных в использовании	160 114	135 821
Прочее (резерв под обесценение)	3	5
<b>Итого</b>	<b>160 117</b>	<b>135 825</b>

## 6. Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Ценные бумаги, удерживаемые для торговли	158 608	222 434
Займы выданные и депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	85 359
<b>Итого</b>	<b>158 608</b>	<b>307 792</b>

В составе ценных бумаг, удерживаемых для торговли отражены долевые ценные бумаги:

	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Кредитных организаций и банков-нерезидентов	23 282	21 052
Нефинансовых организаций	135 326	201 382
<b>Итого</b>	<b>158 608</b>	<b>222 434</b>

**7. Финансовые активы, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика**

В составе данной группы финансовых активов отражены долговые ценные бумаги:

	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Правительства Российской Федерации	699 506	490 514
Субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	26 283	24 505
Иностранных государств	204	13 195
Кредитных организаций и банков-нерезидентов	81 444	92 192
Некредитных финансовых организаций	226 892	182 042
Нефинансовых организаций	537 246	413 614
<b>Итого</b>	<b>1 571 575</b>	<b>1 216 061</b>

**8. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах депозиты в банках**

	31 декабря 2023			31 декабря 2022		
	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
Депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:	1 715 187	54	1 715 132	1 375 401	42	1 375 359
<b>Итого</b>	<b>1 715 187</b>	<b>54</b>	<b>1 715 132</b>	<b>1 375 401</b>	<b>42</b>	<b>1 375 359</b>

По состоянию на 31.12.2023 у страховщика были депозиты в одиннадцати кредитных организациях и банках-нерезидентах (на 31.12.2022 в семи кредитных организациях и банках-нерезидентах) на общую сумму 1 715 132 тыс.руб. На 31.12.2023 большая часть средств в размере 403 601 тыс.руб. размещена в ПАО Московский кредитный банк.

Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах, использование которых ограничено, по состоянию на 31.12.2023 отсутствуют. Информация о кредитном качестве депозитов и прочих размещенных средств в кредитных организациях и банках-нерезидентах раскрывается в примечании 68.

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 и на основании Методики Определения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки, введенной в действие Приказом №478/1 от 29.12.2018 года, был произведен расчет для оценки уровня кредитного риска и ожидаемых кредитных убытков по депозитам по состоянию на 31.12.2023 года. По данным расчета величина резерва под ожидаемые кредитные убытки на 31.12.2023 года составляет 54 тыс.руб.

Информация по номинальным процентным ставкам и ожидаемым срокам погашения по депозитам и прочим размещенным средствам в кредитных организациях и банках-нерезидентах представлена ниже:

31 декабря 2023		31 декабря 2022	
Диапазон контрактных процентных ставок	Временной интервал сроков погашения в днях	Диапазон контрактных процентных ставок	Временной интервал сроков погашения в днях
6,5 - 16,25	9 - 218	3,95-18,00	9-405

**9. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность**

	31 декабря 2023			31 декабря 2022		
	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и брокерским операциям	1 492	0,08730	1 492	11 328	0,64404	11 328

Прочее	59 043	23 174	35 869	45 840	20 586	25 254
<b>Итого</b>	<b>60 535</b>	<b>23 174</b>	<b>37 361</b>	<b>57 168</b>	<b>20 587</b>	<b>36 581</b>

По позиции «Прочее» на отчетную дату отражены следующие остатки дебиторской задолженности: 37 137 тыс.руб. – по расчетам с прочими дебиторами (резерв под обесценение – 17 769 тыс.руб.); 1 637 тыс.руб. – по расчетам с покупателями и клиентами (резерв под обесценение – 44 тыс.руб.); 20 266 тыс.руб. - по требованиям по прочим финансовым операциям (резерв под обесценение – 5 359 тыс.руб.).

Выверка изменений полной балансовой стоимости займов, прочих размещенных средств и прочей дебиторской задолженности представлена ниже:

**За отчетный период**

	Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и брокерским операциям	Прочее	Итого
<b>Полная балансовая стоимость по состоянию на начало отчетного периода, в том числе:</b>			
<b>всего</b>	<b>11 328</b>	<b>45 840</b>	<b>57 168</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	11 328	45 840	57 168
<b>Поступление финансовых активов, в том числе:</b>			
<b>всего</b>	<b>926</b>	<b>49 875</b>	<b>50 801</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	926	49 875	50 801
<b>Прекращение признания финансовых активов, в том числе:</b>			
<b>всего</b>	<b>(10 762)</b>	<b>(36 672)</b>	<b>(47 434)</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	(10 762)	(36 672)	(47 434)
<b>Полная балансовая стоимость по состоянию на отчетную дату, в том числе:</b>			
<b>всего</b>	<b>1 492</b>	<b>59 043</b>	<b>60 535</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	1 492	59 043	60 535

**За сопоставимый период**

	Сделки обратного репо	Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и брокерским операциям	Прочее	Итого
<b>Полная балансовая стоимость по состоянию на начало отчетного периода, в том числе:</b>				
<b>всего</b>	<b>66 504</b>	<b>4 118</b>	<b>33 749</b>	<b>104 370</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	66 504	4 118	33 749	104 370
<b>Поступление финансовых активов, в том числе:</b>				
<b>всего</b>	<b>-</b>	<b>10 711</b>	<b>40 777</b>	<b>51 488</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	-	10 711	40 777	51 488
<b>Прекращение признания финансовых активов, в том числе:</b>				
<b>всего</b>	<b>(66 504)</b>	<b>(3 500)</b>	<b>(28 686)</b>	<b>(98 690)</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	(66 504)	(3 500)	(28 686)	(98 690)
<b>Полная балансовая стоимость по состоянию на отчетную дату, в том числе:</b>				
<b>всего</b>	<b>-</b>	<b>11 328</b>	<b>45 840</b>	<b>57 168</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	-	11 328	45 840	57 168

Аналогично представлена выверка изменений резерва под обесценение займов, прочих размещенных средств и прочей дебиторской задолженности за отчетный и сопоставимый периоды:

	Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и брокерским операциям	Прочее	Итого
<b>Резерв под обесценение по состоянию на начало отчетного периода, в том числе: всего</b>	<b>0,64404</b>	<b>20 586</b>	<b>20 587</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	0,64404	20 586	20 587
<b>Поступление финансовых активов, в том числе: всего</b>	<b>0,05510</b>	<b>22 144</b>	<b>22 144</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	0,05510	22 144	22 144
<b>Прекращение признания финансовых активов, в том числе: всего</b>	<b>(0,61184)</b>	<b>(19 557)</b>	<b>(19 557)</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	(0,61184)	(19 557)	(19 557)
<b>Списание финансовых активов</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Резерв под обесценение по состоянию на конец отчетного периода, в том числе: всего</b>	<b>0,08730</b>	<b>23 174</b>	<b>23 174</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	0,08730	23 174	23 174

Наименование показателя	Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и брокерским операциям	Прочее	Итого
<b>Резерв под обесценение по состоянию на начало отчетного периода, в том числе: всего</b>	<b>0,09739</b>	<b>3 203</b>	<b>3 203</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	0,09739	3 203	3 203
<b>Поступление финансовых активов, в том числе: всего</b>	<b>0,62943</b>	<b>20 105</b>	<b>20 106</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	0,62943	20 105	20 106
<b>Прекращение признания финансовых активов, в том числе: всего</b>	<b>(0,08278)</b>	<b>(2 723)</b>	<b>(2 723)</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	(0,08278)	(2 723)	(2 723)
<b>Списание финансовых активов</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Резерв под обесценение по состоянию на конец отчетного периода, в том числе: всего</b>	<b>0,64404</b>	<b>20 586</b>	<b>20 587</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	0,64404	20 586	20 587

#### 10. Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования

	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхование жизни	439 910	222 850
<b>Итого</b>	<b>439 910</b>	<b>222 850</b>

Расшифровка дебиторской задолженности по операциям страхования иному, чем страхование жизни:

	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	198 221	84 284
Дебиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	-	813
Дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	16 790	1 948
Дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	83 888	57 872
Дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокерами	66 442	55 226
Дебиторская задолженность по расчетам по прямому возмещению убытков	97 702	43 163
Незавершенные расчеты по операциям страхования и перестрахования	36	55

Резерв под обесценение	- 23 167	- 20 511
<b>Итого</b>	<b>439 910</b>	<b>222 850</b>

Анализ кредитного качества дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и перестрахования по договорам страхования иного, чем страхование жизни, раскрывается в примечании 68 в соответствии с МСФО (IFRS) 7. По состоянию на 31.12.2023 существенная концентрация дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и перестрахования по договорам страхования иного, чем страхование жизни, отсутствовала. Оценочная справедливая стоимость дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и перестрахования по договорам страхования иного, чем страхование жизни, и ее сопоставление с балансовой стоимостью раскрываются в примечании 44 в соответствии с МСФО (IFRS) 7.

Выверка изменений полной балансовой стоимости дебиторской задолженности по договорам страхования иного, чем страхование жизни представлена ниже:

**За отчетный период:**

	Дебиторская задолженность по расчетам по прямому возмещению убытков	Дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	Дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	Дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокерами	Дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	Дебиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	Прочая дебиторская задолженность	Итого
<b>Полная балансовая стоимость по состоянию на начало отчетного периода, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	<b>43 163</b>	<b>84 284</b>	<b>57 872</b>	<b>55 226</b>	<b>1 948</b>	<b>813</b>	<b>55</b>	<b>243 361</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	43 163	84 284	57 872	55 226	1 948	813	55	243 361
<b>Поступление финансовых активов, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	<b>89 069</b>	<b>181 364</b>	<b>72 313</b>	<b>55 397</b>	<b>16 401</b>	<b>-</b>	<b>24</b>	<b>414 568</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	89 069	181 364	72 313	55 397	16 401	-	24	414 568
<b>Прекращение признания финансовых активов, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	<b>- 34 530</b>	<b>- 67 428</b>	<b>- 46 297</b>	<b>- 44 180</b>	<b>- 1 558</b>	<b>- 651</b>	<b>- 44</b>	<b>- 194 689</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	- 34 530	- 67 428	- 46 297	- 44 180	- 1 558	- 651	- 44	- 194 689
<b>Списание финансовых активов, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Полная балансовая стоимость по состоянию на отчетную дату, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	<b>97 702</b>	<b>198 221</b>	<b>83 888</b>	<b>66 442</b>	<b>16 790</b>	<b>-</b>	<b>36</b>	<b>463 078</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	97 702	198 221	83 888	66 442	16 790	-	36	463 078

**За сопоставимый период:**

	Дебиторская задолженность по расчетам по прямому возмещению убытков	Дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	Дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	Дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокерами	Дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	Дебиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	Прочая дебиторская задолженность	Итого
<b>Полная балансовая стоимость по состоянию на начало отчетного периода, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	105 221	68 664	84 631	94 810	2 379	-	268	355 973
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	105 221	68 664	84 631	94 810	2 379	-	268	355 973
<b>Поступление финансовых активов, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	22 119	70 552	40 945	36 264	1 472	813	2	172 166
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	22 119	70 552	40 945	36 264	1 472	813	2	172 166
<b>Прекращение признания финансовых активов, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	- 84 177	- 54 931	- 67 705	- 75 848	- 1 903	-	- 214	- 284 778
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	- 84 177	- 54 931	- 67 705	- 75 848	- 1 903	-	- 214	- 284 778
<b>Списание финансовых активов, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Полная балансовая стоимость по состоянию на отчетную дату, в том числе:</b>								
<b>всего</b>	43 163	84 284	57 872	55 226	1 948	813	55	243 361
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	43 163	84 284	57 872	55 226	1 948	813	55	243 361

Аналогично представлена выверка изменений резерва под обесценение дебиторской задолженности по договорам страхования иного, чем страхование жизни за отчетный и сопоставимый период соответственно:

	Дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	Дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	Дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокерами	Дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	Итого

<b>Резерв под обесценение по состоянию на начало отчетного периода, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	- 771	- 13 487	- 6 250	- 3	- 20 511
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	- 771	- 13 487	- 6 250	- 3	- 20 511
<b>Поступление финансовых активов, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	- 13 867	- 197 467	- 93 178	- 16	- 304 527
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	- 13 867	- 197 467	- 93 178	- 16	- 304 527
<b>Прекращение признания финансовых активов, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	1 372	17 494	7 923	9	26 798
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	1 372	17 494	7 923	9	26 798
<b>Списание финансовых активов, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	-	-	-	-	-
<b>Резерв под обесценение по состоянию на конец отчетного периода, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	- 1 480	- 17 955	- 3 733	-	- 23 167
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	- 1 480	- 17 955	- 3 733	-	- 23 167

	Дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	Дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	Дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокерами	Дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	Итого
<b>Резерв под обесценение по состоянию на начало отчетного периода, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	- 1 754	- 15 339	- 11 314	- 12	- 28 419
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	- 1 754	- 15 339	- 11 314	- 12	- 28 419
<b>Поступление финансовых активов, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	- 20 330	- 153 354	- 125 280	- 8	- 298 973
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	- 20 330	- 153 354	- 125 280	- 8	- 298 973
<b>Прекращение признания финансовых активов, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	21 313	155 206	130 344	17	306 881
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	21 313	155 206	130 344	17	306 881
<b>Списание финансовых активов, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	-	-	-	-	-
<b>Резерв под обесценение по состоянию на конец отчетного периода, в том числе:</b>					

<b>всего</b>	<b>- 771</b>	<b>- 13 487</b>	<b>- 6 250</b>	<b>- 3</b>	<b>- 20 511</b>
финансовые активы, кредитные убытки по которым ожидаются в течение 12 месяцев	- 771	- 13 487	- 6 250	- 3	- 20 511

#### 11. Резервы и доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни

	31 декабря 2023			31 декабря 2022		
	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
Резерв незаработанной премии	2 207 324	101 252	2 106 071	1 971 581	114 357	1 857 225
Резервы убытков	907 163	24 342	882 821	790 354	19 155	771 199
Резерв расходов на регулирование убытков	71 814	-	71 814	29 354	-	29 354
<b>Итого</b>	<b>3 114 477</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 713 040</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Движение резерва незаработанной премии и доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии представлено ниже (резерв незаработанной премии и доля перестраховщиков в резерве соответствуют регуляторному расчету по методу pro rata temporis):

##### 2023 год

	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
<b>На начало отчетного периода</b>	<b>1 971 581</b>	<b>114 357</b>	<b>1 857 225</b>
Страховые премии, начисленные в течение отчетного периода	4 571 684	228 062	4 343 622
Страховые премии, заработанные в течение отчетного периода	- 4 335 942	- 241 166	- 4 094 776
<b>На конец отчетного периода</b>	<b>2 207 324</b>	<b>101 252</b>	<b>2 106 071</b>

##### 2022 год

	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
<b>На начало отчетного периода</b>	<b>1 738 033</b>	<b>34 893</b>	<b>1 703 140</b>
Страховые премии, начисленные в течение отчетного периода	4 025 934	228 069	3 797 865
Страховые премии, заработанные в течение отчетного периода	- 3 792 385	- 148 605	- 3 643 780
<b>На конец отчетного периода</b>	<b>1 971 581</b>	<b>114 357</b>	<b>1 857 225</b>

Движение резерва убытков и доли перестраховщиков в резерве убытков представлено ниже.

##### 2023 год

	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
<b>На начало отчетного периода</b>	<b>790 354</b>	<b>19 155</b>	<b>771 199</b>
Убытки, произошедшие в текущем отчетном периоде	2 319 631	107 909	2 211 721
Изменение резерва убытков прошлых лет, имевшее место в отчетном периоде	- 11 997	11 187	- 23 184
Страховые выплаты в течение отчетного периода	- 2 190 825	- 113 910	- 2 076 915
<b>На конец отчетного периода</b>	<b>907 163</b>	<b>24 342</b>	<b>882 821</b>

##### 2022 год

	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
<b>На начало сравнительного периода</b>	<b>950 760</b>	<b>89 108</b>	<b>861 652</b>
Убытки, произошедшие в сравнительном периоде	2 248 825	34 588	2 214 237
Изменение резерва убытков прошлых лет, имевшее место в сравнительном периоде	- 137 243	- 47 087	- 90 157
Страховые выплаты в течение сравнительного периода	- 2 271 988	- 57 454	- 2 214 534
<b>На конец сравнительного периода</b>	<b>790 354</b>	<b>19 155</b>	<b>771 199</b>

Оценка резерва убытков и доли перестраховщиков в них осуществляется с использованием следующих актуарных методов: ключевой метод Борнхюттера-Фергюссона. Наиболее существенными с точки зрения оценки величины резервов являются следующие актуарные допущения:

- выбранная динамика коэффициентов оплаченных убытков, рассчитанная на основе заработанной премии по периодам возникновения убытков, является адекватным описанием реального процесса;  
- различия в закономерностях урегулирования полностью объясняются разницей в коэффициентах оплаченных убытков;  
- закономерности развития убытков и величина совокупных произошедших убытков не зависят друг от друга;  
- факторы развития убытков адекватно описывают средние различия между периодами урегулирования;  
- отклонения наблюдаемых значений убытков от оценок, полученных в соответствии с данным методом считаются случайными и подлежат сглаживанию.

Изменение резерва расходов на урегулирование убытков и доли перестраховщиков в резерве расходов на урегулирование убытков

**2023 год**

	<b>Резервы</b>	<b>Доля перестраховщиков в резервах</b>	<b>Резервы-нетто</b>
<b>На начало отчетного периода</b>	<b>29 354</b>	<b>-</b>	<b>29 354</b>
Расходы на урегулирование убытков, произошедших в текущем отчетном периоде	74 686	-	74 686
Изменение суммы состоявшихся расходов на урегулирование убытков, произошедших в предыдущих отчетных периодах	38 314	-	38 314
Расходы на урегулирование убытков, оплаченные в течение отчетного периода	- 70 539	-	- 70 539
<b>На конец отчетного периода</b>	<b>71 814</b>	<b>-</b>	<b>71 814</b>

**2022 год**

	<b>Резервы</b>	<b>Доля перестраховщиков в резервах</b>	<b>Резервы-нетто</b>
<b>На начало отчетного периода</b>	<b>46 659</b>	<b>-</b>	<b>46 659</b>
Расходы на урегулирование убытков, произошедших в текущем отчетном периоде	81 399	-	81 399
Изменение суммы состоявшихся расходов на урегулирование убытков, произошедших в предыдущих отчетных периодах	- 16 459	-	- 16 459
Расходы на урегулирование убытков, оплаченные в течение отчетного периода	- 82 245	-	- 82 245
<b>На конец отчетного периода</b>	<b>29 354</b>	<b>-</b>	<b>29 354</b>

Изменение оценки будущих поступлений по суброгациям и регрессам и доли перестраховщиков в оценке будущих поступлений по суброгациям и регрессам.

**2023 год**

	<b>Резервы</b>	<b>Доля перестраховщиков в резервах</b>	<b>Резервы-нетто</b>
<b>На начало отчетного периода</b>	<b>60 699</b>	<b>-</b>	<b>60 699</b>
Актuarная оценка дохода по суброгациям и регрессам по убыткам, произошедшим в текущем отчетном периоде	119 276	-	119 276
Доходы по суброгации и регрессам, полученные в течение отчетного периода	- 139 612	-	- 139 612
Изменение актуарной оценки доходов по суброгациям и регрессам по убыткам, произошедшим в предыдущие отчетные периоды	11 835	-	11 835
<b>На конец отчетного периода</b>	<b>52 198</b>	<b>-</b>	<b>52 198</b>

**2022 год**

	<b>Резервы</b>	<b>Доля перестраховщиков в резервах</b>	<b>Резервы-нетто</b>
<b>На начало сравнительного периода</b>	<b>92 256</b>	<b>13 700</b>	<b>78 557</b>
Актuarная оценка дохода по суброгациям и регрессам по убыткам, произошедшим в сравнительном периоде	142 322	-	142 322
Доходы по суброгации и регрессам, полу-	- 149 724	- 3 271	- 146 453

ченные в сравнительном периоде			
Изменение актуарной оценки доходов по суброгациям и регрессам по убыткам, произошедшим в предыдущие периоды	- 24 156	- 10 429	- 13 727
<b>На конец сравнительного периода</b>	<b>60 699</b>	<b>-</b>	<b>60 699</b>

Для расчета РНП использовалась стандартная предпосылка пропорционального распределения риска возникновения страхового случая по сроку страхования. Основания для принятия альтернативных предположений не было. Соответственно нет необходимости формировать резерв неистекшего риска (РНР), который может создаваться в соответствии с п. 3.4.2. Федерального стандарта актуарной деятельности "Актуарное оценивание деятельности страховщика. страховые резервы по договорам страхования иного, чем страхование жизни".

Изменение оценки будущих поступлений от реализации годных остатков и доли перестраховщиков в оценке будущих поступлений от реализации годных остатков.

#### 2023 год

	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
<b>На начало отчетного периода</b>	17 550	-	17 550
Актуарная оценка доходов от реализации годных остатков, связанная с убытками, произошедшими в текущем отчетном периоде	50 293	-	50 293
Доходы от реализации годных остатков, полученные в течение отчетного периода	- 57 900	-	- 57 900
Изменение актуарной оценки доходов от реализации годных остатков, связанной с убытками, произошедшими в предыдущих отчетных периодах	9 682	-	9 682
<b>На конец отчетного периода</b>	<b>19 625</b>	<b>-</b>	<b>19 625</b>

#### 2022 год

	Резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Резервы-нетто
<b>На начало сравнительного периода</b>	<b>24 541</b>	<b>5 252</b>	<b>19 289</b>
Актуарная оценка доходов от реализации годных остатков, связанная с убытками, произошедшими в сравнительном периоде	50 767	10 520	40 248
Доходы от реализации годных остатков, полученные в течение сравнительного периода	- 61 633	- 13 349	- 48 285
Изменение актуарной оценки доходов от реализации годных остатков, связанной с убытками, произошедшими в предыдущих периодах	3 874	- 2 423	6 297
<b>На конец сравнительного периода</b>	<b>17 550</b>	<b>-</b>	<b>17 550</b>

Анализ развития убытков – брутто-перестрахование.

	Период	Период	Период	Период	Период
	01.01.2019-31.12.2019	01.01.2020-31.12.2020	01.01.2021-31.12.2021	01.01.2022-31.12.2022	01.01.2023-31.12.2023
Обязательства по неоплаченным убыткам и расходам на урегулирование убытков	891 385	932 436	1 086 991	997 419	819 708
Выплаты и расходы на урегулирование убытков (нарастающим итогом) к концу:					
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за период отчетный минус 4	635 982	-	-	-	-
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за период отчетный минус 3	688 440	618 836	-	-	-
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за период отчетный минус 2	717 078	714 955	863 352	-	-
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за период отчетный минус 1	725 214	740 919	951 049	721 919	-
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за отчетный период	727 383	752 654	982 689	792 113	659 145
Обязательства, переоцененные на отчетную					

дату, включая оплаченные убытки (нарастающим итогом):					
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за период отчетный минус 4	757 198	-	-	-	-
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за период отчетный минус 3	706 267	737 169	-	-	-
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за период отчетный минус 2	725 417	752 361	1 027 487	-	-
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за период отчетный минус 1	726 506	748 322	989 771	844 565	-
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за отчетный период брутто перестрахование	727 460	755 570	1 015 497	863 699	806 612
Избыток (недостаток) нарастающим итогом	163 926	176 866	71 494	133 720	13 096
Избыток (недостаток) нарастающим итогом в процентах	18,39	18,97	6,58	13,41	1,60

**Анализ развития убытков – нетто-перестрахование.**

	Период 01.01.2019- 31.12.2019	Период 01.01.2020- 31.12.2020	Период 01.01.2021- 31.12.2021	Период 01.01.2022- 31.12.2022	Период 01.01.2023- 31.12.2023
Обязательства по неоплаченным убыткам и расходам на урегулирование убытков	794 446	846 249	888 776	908 311	800 552
Выплаты и расходы на урегулирование убытков (нарастающим итогом) к концу:					
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за период отчетный минус 4	556 554	-	-	-	-
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за период отчетный минус 3	606 514	565 118	-	-	-
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за период отчетный минус 2	634 286	650 487	651 205	-	-
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за период отчетный минус 1	642 422	676 112	735 743	688 348	-
Выплаты и расходы на урегулирование убытков нарастающим итогом за отчетный период	644 592	687 847	766 852	757 920	640 155
Обязательства, переоцененные на отчетную дату, включая оплаченные убытки (нарастающим итогом):					
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за период отчетный минус 4	668 139	-	-	-	-
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за период отчетный минус 3	623 241	667 749	-	-	-
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за период отчетный минус 2	641 962	684 503	794 545	-	-
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за период отчетный минус 1	643 714	683 515	774 447	810 868	-
Обязательства переоцененные на отчетную дату включая оплаченные убытки нарастающим итогом за отчетный период брутто перестрахование	644 668	690 763	799 660	829 391	786 767
Избыток (недостаток) нарастающим итогом	149 778	155 486	89 117	78 920	13 786
Избыток (недостаток) нарастающим итогом в процентах	18,85	18,37	10,03	8,69	1,72

**12. Инвестиции в ассоциированные предприятия**

Наименование ассоциированного предприятия	Инвестиции в ассоциированные предприятия				Страна регистрации
	Балансовая стоимость на 31.12.2023	Доля участия, %	Балансовая стоимость на 31.12.2022	Доля участия, %	
ООО "МЦ ГАЙДЕ"	4 229	35,00	7 657	35,00	643
Итого	4 229	x	7 657	x	x

По состоянию на конец отчетного периода доли акционерного общества «Страховая компания ГАЙДЕ» в капитале Общества с ограниченной ответственностью «Медицинский центр «Гайде» составила 35%.

Доля инвестиции в ООО Медицинский центр «Гайде» с 5% до 35% была увеличена в конце 2022 года и была классифицирована как инвестиция в ассоциированное предприятие. В 2023 инвестиция учитывалась методом долевого участия. Движение о оценка инвестиции показаны ниже.

Наименование показателя	Инвестиции в ассоциированные предприятия	Доля участия
<b>Балансовая стоимость на 01.01.2022</b>	<b>1 094</b>	5%
Увеличение доли участия в ассоциированном предприятии	6 563	30%
<b>Балансовая стоимость на 31.12.2022</b>	<b>7 657</b>	35%
<b>Балансовая стоимость на 01.01.2023</b>	<b>7 657</b>	35%
Доля в финансовом результате 2023 года	(743)	
Оценка инвестиции на 31.12.2023	(2 685)	
<b>Балансовая стоимость на 31.12.2023</b>	<b>4 229</b>	35%

По итогам 2023 года ООО Медицинский центр «Гайде» был получен убыток, который составил 2 122 тыс.руб.,

Доля в убытке акционерного общества «Страховая компания ГАЙДЕ» (35%) составила (743) тыс руб , доля убытка учтена в Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе по состоянию на 31 декабря 2023 года, Примечание 34. Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов).

На 31.12.2023 инвестиция в ООО Медицинский центр «Гайде» показана по справедливой стоимости, которая составила 35% от стоимости чистых активов ООО Медицинский центр «Гайде», а именно 4 229 тыс.руб.

Разница между балансовой и справедливой стоимостью инвестиции по состоянию на конец отчетного периода учтена в прочем совокупном доходе.

### 13. Инвестиционное имущество

В состав объектов инвестиционного имущества в отчетном и сопоставимом периоде входили следующие объекты недвижимого имущества:

- земельный участок (78:13:0007305:10) город Санкт-Петербург, Боровая улица, д.47, лит. Д, участок 2;
- земельный участок (78:31:0001472:1) город Санкт-Петербург, Херсонская ул. 4;
- нежилое помещение (78:31:0001472:187) город Санкт-Петербург, улица Херсонская, дом 4, литер Б;
- нежилое помещение (78:31:0001472:186) город Санкт-Петербург, улица Херсонская, дом 4, литер Б;
- нежилое помещение (78:31:0001472:180) город Санкт-Петербург, Херсонская улица д.2/9 лит.А пом.5Н.

Данные об изменении балансовой стоимости вышеуказанных активов отражены ниже:

	Инвестиционное имущество в собственности
<b>Балансовая стоимость на начало отчетного периода, в том числе:</b>	
<b>всего</b>	<b>56 031</b>
<i>первоначальная (переоцененная) стоимость</i>	<i>95 702</i>
<i>накопленная амортизация</i>	<i>- 10 815</i>
<i>накопленное обесценение</i>	<i>- 28 855</i>
Амортизация	- 613
Обесценение	- 2 610
Восстановление обесценения	1 278
<b>Балансовая стоимость на конец отчетного периода, в том числе</b>	
<b>всего</b>	<b>54 086</b>
<i>первоначальная (переоцененная) стоимость</i>	<i>95 702</i>
<i>накопленная амортизация</i>	<i>- 11 428</i>
<i>накопленное обесценение</i>	<i>- 30 187</i>

Доходы и расходы по операциям с инвестиционным имуществом, признанные в отчете о финансовых результатах:

	2023	2022
Доходы от сдачи имущества в аренду	3 178	3 957
Прямые операционные расходы по инвестиционному имуществу, приносящему арендный доход	- 2 439	- 1 653
<b>Итого</b>	<b>739</b>	<b>2 304</b>

**14. Нематериальные активы**

	Программное обеспечение	Прочее	Итого
<b>Стоимость (или оценка) на начало сравнительного периода</b>	<b>16 368</b>	<b>46</b>	<b>16 414</b>
Накопленная амортизация	- 14 096	- 46	- 14 142
<b>Балансовая стоимость на начало сравнительного периода</b>	<b>2 272</b>	<b>-</b>	<b>2 272</b>
Выбытие	- 40	-	- 40
Амортизационные отчисления	- 551	-	- 551
<b>Балансовая стоимость на конец сравнительного периода</b>	<b>1 681</b>	<b>-</b>	<b>1 681</b>
Стоимость (или оценка) на начало отчетного периода	16 328	46	16 374
Накопленная амортизация	- 14 647	- 46	- 14 693
<b>Балансовая стоимость на начало отчетного периода</b>	<b>1 681</b>	<b>-</b>	<b>1 681</b>
Поступление	26	-	26
Амортизационные отчисления	- 561	-	- 561
<b>Балансовая стоимость на конец отчетного периода</b>	<b>1 145</b>	<b>-</b>	<b>1 145</b>
Стоимость (или оценка) на конец отчетного периода	4 188	46	4 233
Накопленная амортизация	- 3 042	- 46	- 3 088
<b>Балансовая стоимость на конец отчетного периода</b>	<b>1 145</b>	<b>-</b>	<b>1 145</b>

**15. Основные средства**

		Основные средства в собственности				Активы в форме права пользования, относящиеся к основным средствам		Капитальные вложения в основные средства	Итого
		Земля, здания и сооружения	Офисное и компьютерное оборудование	Транспортные средства	Прочее	Земля, здания и сооружения	Транспортные средства		
<b>Балансовая стоимость на начало сравнительного периода, в том числе:</b>	<b>всего</b>	<b>368 412</b>	<b>9 573</b>	<b>307</b>	<b>-</b>	<b>11 209</b>	<b>-</b>	<b>628</b>	<b>390 130</b>
	первоначальная (переоцененная) стоимость	392 034	44 131	2 857	-	16 179	-	628	455 830
	накопленная амортизация	- 23 622	- 34 558	- 2 550	-	- 4 970	-	-	- 65 700
	накопленное обесценение	-	-	-	-	-	-	-	-
Поступление		-	1 176	3 502	-	11 636	-	-	16 314
Перевод в основные средства из капитальных вложений		-	628	-	-	-	-	- 628	-
Выбытие		-	-	-	-	- 11 010	-	-	- 11 010
Амортизация		- 7 154	- 3 274	- 585	-	- 3 945	-	-	- 14 957
Увеличение (уменьшение) стоимости в результате переоценки, в том числе:	<b>всего</b>	<b>- 27 198</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>- 27 198</b>
	отраженное в составе прибыли или убытка	- 7 574	-	-	-	-	-	-	- 7 574
	отраженное в прочем совокупном доходе	- 19 624	-	-	-	-	-	-	- 19 624

Прочее		-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Балансовая стоимость на конец сравнительного периода, в том числе:</b>	<b>всего</b>	<b>334 061</b>	<b>8 104</b>	<b>3 224</b>	<b>-</b>	<b>7 890</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>353 279</b>
	первоначальная (переоцененная) стоимость	358 941	45 613	4 933	-	11 974	-	-	421 461
	накопленная амортизация	- 24 881	- 37 509	- 1 708	-	- 4 084	-	-	- 68 182
	накопленное обесценение	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Балансовая стоимость на начало отчетного периода, в том числе:</b>	<b>всего</b>	<b>334 061</b>	<b>8 104</b>	<b>3 224</b>	<b>-</b>	<b>7 890</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>353 279</b>
	первоначальная (переоцененная) стоимость	358 941	45 613	4 933	-	11 974	-	-	421 461
	накопленная амортизация	- 24 881	- 37 509	- 1 708	-	- 4 084	-	-	- 68 182
	накопленное обесценение	-	-	-	-	-	-	-	-
Поступление		-	11 449	12 789	1 811	27 606	9 995	63 818	127 468
Выбытие		-	- 22 658	-	-	- 1 204	-	- 63 637	- 87 499
Амортизация		- 5 250	21 138	- 1 358	- 77	- 9 063	- 500	-	4 891
Увеличение (уменьшение) стоимости в результате переоценки, в том числе:	всего	2 744	-	-	-	-	-	-	2 744
	отраженное в составе прибыли или убытка	- 2 285	-	-	-	-	-	-	- 2 285
	отраженное в прочем совокупном доходе	5 028	-	-	-	-	-	-	5 028
Прочее		-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Балансовая стоимость на конец отчетного периода, в том числе:</b>	<b>всего</b>	<b>331 555</b>	<b>18 032</b>	<b>14 656</b>	<b>1 734</b>	<b>25 229</b>	<b>9 495</b>	<b>182</b>	<b>400 882</b>
	первоначальная (переоцененная) стоимость	361 700	34 404	17 722	1 811	38 375	9 995	182	464 189
	накопленная амортизация	- 30 146	- 16 372	- 3 066	- 77	- 13 147	- 500	-	- 63 307
	накопленное обесценение	-	-	-	-	-	-	-	-

В состав основных средств в отчетном и сопоставимом периоде входили следующие объекты недвижимого имущества:

1. Нежилое помещение (78:31:0001524:1455), по адресу: Санкт-Петербург, Лиговский пр.108, лит.А, пом.1Н,4Н,7Н,14Н
2. Здание склада (78:13:0007305:3016), по адресу: Санкт-Петербург, Боровая улица, д.53
3. Нежилое помещение (66:41:0000000:85599), по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Большакова, д.75
4. Нежилое помещение (78:13:0007305:3241), по адресу: Санкт-Петербург, ул. Боровая, д 55, корп 3, литера А, пом 1ЛК
5. Нежилое помещение (78:13:0007305:3243), по адресу: Санкт-Петербург, ул. Боровая, д 55, корп 3, литера А, пом 2ЛК
6. Нежилое помещение (78:13:0007305:3240), по адресу: Санкт-Петербург, ул. Боровая, д 55, корп 3, литера А, пом 1-Н
7. Нежилое помещение (78:13:0007305:3244), по адресу: Санкт-Петербург, ул. Боровая, д 55, корп 3, литера А, пом 3-Н

В составе прочих основных средств отражены объекты офисного и компьютерного оборудования

В составе активов в форме права пользования, относящимся к основным средствам, отражены права пользования нежилыми помещениями и земельными участками, вытекающие из следующих договоров аренды:

Арендодатель	Договор
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ"	Дог. аренды от 01.02.2013 (Кириши)
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ"	Дог. аренды от 01.10.2011 (Малоохтинский, 64)
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ"	Дог. аренды от 01.04.2012 (Островского)
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ"	Дог. аренды от 02.06.2014 ( Стачек)
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИМУЩЕСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА"	21-ЗД02705 от 14.06.2005 - Дог. аренды земли Боровая, 55
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИМУЩЕСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА"	20/ЗД-05543 от 25.03.2003 - Дог. аренды земли Лиговский, 108
КУДРЯВЦЕВ АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ	Договор аренды 3010 от 25.08.2023
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "РЕГИОН ГРУПП ЛИЗИНГ"	Договор лизинга № 8789/101023
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "РЕГИОН ГРУПП ЛИЗИНГ"	Договор лизинга № 8790/121023

## 16. Отложенные аквизиционные расходы и доходы

Отложенные аквизиционные расходы:

	31.12.2023	31.12.2022
Отложенные аквизиционные расходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни	434 811	380 741
<b>Итого</b>	<b>434 811</b>	<b>380 741</b>

Страховщик капитализирует прямые аквизиционные расходы в момент их признания. Отложенные аквизиционные расходы амортизируются в течение срока действия договоров, с заключением которых эти расходы связаны. Изменение отложенных аквизиционных расходов за отчетный период по страхованию иному, чем страхование жизни, раскрывается в примечании 48 настоящего приложения.

Отложенные аквизиционные расходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни:

	2023	2022
<b>Отложенные аквизиционные расходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни на начало отчетного периода</b>	<b>380 741</b>	<b>355 489</b>
Изменение отложенных аквизиционных расходов в том числе:		
<i>отложенные аквизиционные расходы за период</i>	<i>915 328</i>	<i>733 404</i>
<i>амортизация отложенных аквизиционных расходов</i>	<i>- 861 258</i>	<i>- 708 152</i>
<b>Отложенные аквизиционные расходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни на конец отчетного периода</b>	<b>434 811</b>	<b>380 741</b>

Отложенные аквизиционные доходы:

	31.12.2023	31.12.2022
Отложенные аквизиционные доходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни	19 633	24 286
<b>Итого</b>	<b>19 633</b>	<b>24 286</b>

Отложенные аквизиционные доходы формируются по признанным страховщиком доходам по перестраховочной комиссии по договорам, переданным в перестрахование. Отложенные аквизиционные доходы списываются на доходы страховщика в течение срока действия договора перестрахования. Изменение отложенных аквизиционных доходов за отчетный период по страхованию иному, чем страхование жизни, раскрывается в примечании 27.

Отложенные аквизиционные доходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни:

	2023	2022
<b>Отложенные аквизиционные доходы, связанные с операциями страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни, на начало отчетного периода</b>	<b>24 286</b>	<b>5 808</b>
Изменение отложенных аквизиционных доходов, в том числе:		
<i>отложенные аквизиционные доходы за отчетный период</i>	<i>39 778</i>	<i>39 967</i>
<i>амортизация отложенных аквизиционных доходов</i>	<i>- 44 431</i>	<i>- 21 489</i>
<b>Отложенные аквизиционные доходы, связанные с операциями стра-</b>	<b>19 633</b>	<b>24 286</b>

хования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни, на конец отчетного периода		
--	--	--

## 17. Прочие активы

	31.12.2023			31.12.2022		
	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
Расчеты с ассистанскими, медицинскими компаниями и станциями технического обслуживания	24 829	68	24 761	10 277	-	10 277
Расчеты по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	920	-	920	-	-	-
Расчеты с персоналом	25	-	25	16	-	16
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	54 347	48	54 299	7 710	31	7 679
Запасы	86	-	86	109	-	109
Прочее	-	-	-	1 890	-	1 890
<b>Итого</b>	<b>80 208</b>	<b>116</b>	<b>80 092</b>	<b>20 001</b>	<b>31</b>	<b>19 970</b>

Ниже представлен анализ изменения запасов, отраженных в составе прочих активов:

	Виды запасов				Итого
	Имущество и (или) его годные остатки, полученные в связи с отказом страхователя (выгодоприобретателя) от права собственности на застрахованное имущество	Запасные части	Материалы	Инвентарь и принадлежности	
<b>Балансовая стоимость на начало сравнительного периода, в том числе:</b>	-	-	97	-	97
<i>стоимость (или оценка)</i>	-	-	97	-	97
<i>резерв под обесценение</i>	-	-	-	-	-
Поступление (создание)	59 593	2 024	9 483	364	71 464
Выбытие	- 59 593	- 2 024	- 9 471	- 364	- 71 452
<b>Балансовая стоимость на конец сравнительного периода, в том числе:</b>	-	-	109	-	109
<i>стоимость (или оценка)</i>	-	-	109	-	109
<i>резерв под обесценение</i>	-	-	-	-	-
<b>Балансовая стоимость на начало отчетного периода, в том числе:</b>	-	-	109	-	109
<i>стоимость (или оценка)</i>	-	-	109	-	109
<i>резерв под обесценение</i>	-	-	-	-	-
Поступление (создание)	67 080	1 771	15 559	21 693	106 103
Выбытие	- 67 080	- 1 771	- 15 582	- 21 693	- 106 126
<b>Балансовая стоимость на конец отчетного периода, в том числе:</b>	-	-	86	-	86
<i>стоимость (или оценка)</i>	-	-	86	-	86
<i>резерв под обесценение</i>	-	-	-	-	-

Анализ изменений резерва под обесценение прочих активов за отчетный и сопоставимый период раскрыты ниже:

	Расчеты с персоналом	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	Итого
<b>Резерв под обесценение на начало отчетного периода</b>	-	- 31	- 31
Отчисления в резерв (восстановление резерва) под обесценение	- 68	- 41	- 109
Списание за счет резерва	-	24	24
<b>Резерв под обесценение на конец отчетного периода</b>	<b>- 68</b>	<b>- 48</b>	<b>- 116</b>

	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	Итого
<b>Резерв под обесценение на начало сопоставимого периода</b>	<b>- 27</b>	<b>- 27</b>
Отчисления в резерв (восстановление резерва) под обесценение	- 7	- 7

Списание за счет резерва	3	3
<b>Резерв под обесценение на конец сопоставимого периода</b>	<b>- 31</b>	<b>- 31</b>

#### 18. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: кредиты, займы и прочие привлеченные средства

В составе обязательств данной группы отражены обязательства по договорам финансовой аренды нежилых помещений и земельных участков, информация о которых раскрыта в примечании 16.

	31.12.2023	31.12.2022
Обязательства по аренде	34 984	8 490
<b>Итого</b>	<b>34 984</b>	<b>8 490</b>

В отчетном и сопоставимом периодах при расчете дисконтированной стоимости вышеуказанных обязательств средний размер расчетной процентной ставки составил 10%, сроки погашения – от одного года до двух лет.

#### 19. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: прочая кредиторская задолженность

	31.12.2023	31.12.2022
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	7 595	5 120
Расчеты с прочими кредиторами	9 349	4 141
Прочее	25 188	1 394
<b>Итого</b>	<b>42 133</b>	<b>10 655</b>

По позиции "Прочее" на отчетную дату отражена кредиторская задолженность по операциям доверительного управления (вознаграждение).

#### 20. Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования

	31.12.2023	31.12.2022
Кредиторская задолженность по операциям по прямому возмещению убытков	7 639	5 449
Кредиторская задолженность и предоплаты премий по договорам страхования	58 497	49 623
Кредиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	105	-
Кредиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	18 873	40 839
Задолженность перед страховыми агентами и брокерами	111 137	77 617
Незавершенные расчеты по операциям страхования, сострахования и перестрахования	12 194	11 409
<b>Итого</b>	<b>208 445</b>	<b>184 936</b>

Оценочная справедливая стоимость кредиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни, и ее сопоставление с балансовой стоимостью представлены в примечании 44. Незавершенные расчеты по операциям страхования сострахования и перестрахования состоят из: 12 158 тыс. руб - предоплаты по договорам страхования, 36 тыс. руб - списания с расчетного счета по исполнительным листам, не идентифицированные на отчетную дату, согласно Методическим рекомендациям к положению № 491-П от 22.09.2016.

Анализ кредиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и перестрахования по срокам, оставшимся до погашения (на основе договорных недисконтированных денежных потоков), представлен в примечании 43.

#### 21. Резервы - оценочные обязательства

Анализ изменений резервов - оценочных обязательств:

	Прочее	Итого
<b>Балансовая стоимость на начало отчетного периода</b>	<b>40 332</b>	<b>40 332</b>
Создание резервов	19 317	19 317
Использование резервов	- 13 461	- 13 461
Восстановление неиспользованных резервов	- 21 131	- 21 131
<b>Балансовая стоимость на конец отчетного периода</b>	<b>25 057</b>	<b>25 057</b>

В данной таблице раскрыта информация по резерву предстоящих расходов по нулевым требованиям по ПВУ в размере 13 677 тыс. руб., по прочим расходам по ПВУ - 11 380 тыс. руб., а всего - 25 057. Сумма расходов по ПВУ не должна превысить созданный резерв.

## 22. Прочие обязательства

	31.12.2023	31.12.2022
Расчеты с ассистантскими, медицинскими компаниями и станциями технического обслуживания	9 957	1 492
Расчеты с персоналом	32 059	16 594
Расчеты по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	3 252	2 999
Расчеты по средствам отчислений от страховых премий	14 760	14 971
Расчеты по социальному страхованию	3 416	1 667
<b>Итого</b>	<b>63 444</b>	<b>37 723</b>

## 23. Капитал

Количество акций в обращении:

	Количество обыкновенных акций в обращении	Количество привилегированных акций
<b>На начало предыдущего отчетного периода</b>	<b>12 891 522</b>	-
Новые акции, выпущенные в предыдущем отчетном периоде	-	-
Прочее	-	-
<b>На конец предыдущего отчетного периода</b>	-	-
<b>На начало отчетного периода</b>	-	-
Новые акции, выпущенные в отчетном периоде	-	-
Прочее	-	-
<b>На конец отчетного периода</b>	<b>12 891 522</b>	-

Капитал:

	Номинальная стоимость обыкновенных акций	Поправка на инфляцию	Итого
<b>На начало предыдущего отчетного периода</b>	<b>702 588</b>	<b>14 179</b>	<b>716 766</b>
Прочее	- 154 698	-	- 154 698
<b>На конец предыдущего отчетного периода</b>	<b>547 890</b>	<b>14 179</b>	<b>562 068</b>
<b>На начало отчетного периода</b>	<b>547 890</b>	<b>14 179</b>	<b>562 068</b>
Прочее	58 012	-	58 012
<b>На конец отчетного периода</b>	<b>605 902</b>	<b>14 179</b>	<b>620 080</b>

По строке «Прочее» указана сумма в размере 58 012 тыс. руб., представляющая собой часть нераспределенной прибыли, направленную на увеличение уставного капитала (решение принято на внеочередном общем собрании акционеров (протокол ВОСА № 75 от 09.08.2023).

## 24. Управление капиталом

Сравнение нормативного размера маржи платежеспособности с фактическим размером маржи платежеспособности, подсчитанным страховщиком в соответствии с требованиями законодательства РФ:

	Текстовое пояснение
Описание принятых страховой организацией политики и процессов управления по соблюдению требований к величине собственных средств (капитала), установленных Банком России	Управление капиталом страховщика имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных законодательством Российской Федерации, обеспечение способности функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия. Контроль за выполнением нормативных требований осуществляется на квартальной основе с подготовкой форм отчетности, содержащих соответствующие расчеты и представляемых в Банк России.
Информация о соблюдении страховой организацией в отчетном периоде требований нормативных актов Банка России к инвестированию собственных средств (капитала) и средств страховых резервов	Требования нормативных актов Банка России к инвестированию собственных средств (капитала) и средств страховых резервов в отчетном периоде 01.01.2023-31.12.2023 соблюдены
Перечень нарушений страховой организацией требований к величине собственных средств (капитала), установленных Банком России, описание причин и последствий указанных нарушений	нарушений нет

## 25. Страховые премии по прямым договорам страхования и операциям сострахования

	2023	2022
Страховые премии по прямым договорам страхования и операциям сострахования	4 618 171	4 071 535
Страховые премии по договорам, принятым в перестрахование	6 585	-
Возврат премий	- 53 072	- 45 601
<b>Итого</b>	<b>4 571 684</b>	<b>4 025 934</b>

## 26. Состоявшиеся убытки по страхованию иному, чем страхование жизни, - нетто-перестрахование

Выплаты по прямым договорам страхования и операциям сострахования:

	2023	2022
Выплаты по прямым договорам страхования и операциям сострахования	- 2 190 845	- 2 272 200
Списание дебиторской задолженности по суммам, взысканным по судебным решениям	20	212
<b>Итого</b>	<b>- 2 190 825</b>	<b>- 2 271 988</b>

Расходы по урегулированию убытков:

	2023	2022
<b>Прямые расходы, в том числе:</b>		
<b>всего</b>	<b>- 16 067</b>	<b>- 19 009</b>
расходы на проведение необходимых экспертиз, переговоров	- 11 693	- 13 119
прочие расходы	- 4 374	- 5 890
<b>Косвенные расходы, в том числе:</b>		
<b>всего</b>	<b>- 57 663</b>	<b>- 46 664</b>
расходы по заработной плате сотрудников, непосредственно участвующих в урегулировании убытков	- 36 627	- 25 504
прочие расходы	- 21 036	- 21 160
<b>Итого расходов по урегулированию убытков – брутто-перестрахование</b>	<b>- 73 730</b>	<b>- 65 673</b>
<b>Доля перестраховщиков в расходах по урегулированию убытков</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Итого расходов по урегулированию убытков – нетто-перестрахование</b>	<b>- 73 730</b>	<b>- 65 673</b>

По позиции "Прямые прочие расходы" на отчетную дату отражены: услуги представителей – 195 тыс. руб.; расходы на урегулирование ДМС – 2 415 тыс. руб.; возмещения по решению суда – 1 616 тыс. руб.; дополнительные расходы по сессии ПВУ (к страховщику) – 146 тыс.руб.; услуги по сбору документов по урегулированию убытков – 1 тыс.руб..

По позиции «Прочие косвенные расходы» на отчетную дату отражены судебные расходы, связанные с урегулированием убытков.

Изменение резерва убытков:

	2023	2022
Изменение резерва убытков	- 116 809	160 406
Изменение резерва расходов на урегулирование убытков	- 42 461	17 305
<b>Итого</b>	<b>- 159 269</b>	<b>177 711</b>

Информация о движении резервов убытков представлена в примечании 11.

Изменение доли перестраховщиков в резерве убытков:

Наименование показателя	2023	2022
Изменение доли перестраховщиков в резерве убытков	5 186	- 69 953
<b>Итого</b>	<b>5 186</b>	<b>- 69 953</b>

Информация о движении доли перестраховщиков в резервах убытков представлена в примечании 11.

Доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений – нетто-перестрахование:

	2023	2022
Доходы от регрессов и суброгаций	175 959	176 632
Доля перестраховщиков в доходах от регрессов и суброгаций	-	- 3 271
Доходы, связанные с получением годных остатков	73 936	64 706
Доля перестраховщиков в доходах от получения годных остатков	-	- 13 349
<b>Итого</b>	<b>249 895</b>	<b>224 718</b>

Изменение оценки будущих поступлений по регрессам, суброгациям и прочим возмещениям – нетто-перестрахование:

	2023	2022
Изменение оценки будущих поступлений по суброгациям и регрессам	- 8 501	- 31 557
Изменение доли перестраховщиков в оценке будущих поступлений по суброгациям и регрессам	-	13 700
Изменение оценки будущих поступлений от реализации годных остатков	2 075	- 6 992
Изменение доли перестраховщиков в оценке будущих поступлений от реализации годных остатков	-	5 252
<b>Итого</b>	<b>- 6 426</b>	<b>- 19 597</b>

**27. Расходы по ведению операций по страхованию, сострахованию, перестрахованию иному, чем страхование жизни, - нетто-перестрахование**

Аквизиционные расходы:

	2023	2022
Вознаграждение страховым агентам	804 243	682 239
Вознаграждение страховым брокерам	735	7
Расходы по предстраховой экспертизе	1 671	1 387
Расходы на приобретение бланков строгой отчетности	914	970
Расходы на рекламу	15 519	10 999
Расходы на оплату труда работников и на страховые взносы в государственные внебюджетные фонды	185 898	97 739
Перестраховочные комиссии перестрахователям	1 561	-
Прочие расходы, связанные с заключением договоров	57 916	61 250
<b>Итого</b>	<b>1 068 458</b>	<b>854 591</b>

Сумма капитализированных в отчетном периоде аквизиционных расходов раскрыта в примечании 16. В составе прочих расходов, связанных с заключением договоров, отражены расходы на оказание курьерских услуг.

Изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов:

	2023	2022
Изменение отложенных аквизиционных расходов	54 070	- 25 252
Изменение отложенных аквизиционных доходов	4 652	18 478
<b>Итого</b>	<b>58 723</b>	<b>- 6 775</b>

Состав изменения отложенных аквизиционных доходов и расходов раскрыто в примечании 16.

**28. Отчисления от страховых премий**

	2023	2022
Отчисления по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств	- 56 918	- 52 851
Отчисления по обязательному страхованию гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте	- 544	- 1 027
Отчисления по обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров	- 1 026	- 969
<b>Итого</b>	<b>- 58 488</b>	<b>- 54 847</b>

**29. Прочие доходы и расходы по страхованию иному, чем страхование жизни**

Прочие доходы по страхованию иному, чем страхование жизни:

	2023	2022
Положительные разницы, возникающие при осуществлении расчетов по прямому возмещению убытков	95 374	178 329
Восстановление резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и принятого перестрахования	308 213	276 514
Восстановление резерва под обесценение дебиторской задолженности по договорам, переданным в перестрахование	18	7
Доходы от списания кредиторской задолженности по операциям страхования и сострахования и договорам, принятым в перестрахование	7 303	2 035
Тантьемы по договорам, переданным в перестрахование	-	1 869
<b>Итого</b>	<b>410 907</b>	<b>458 755</b>

Прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни:

	2023	2022
Расходы на создание резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и принятого перестрахования	- 304 511	- 298 966
Расходы на создание резерва под обесценение дебиторской задолженности перестраховщиков по договорам, переданным в перестрахование	- 16	- 7
Отрицательные разницы, возникающие при осуществлении расчетов по прямому возмещению убытков	- 89 199	- 224 657
Прочие расходы, связанные с прямым возмещением убытков	- 72 076	- 83 921
Прочие расходы	- 1 913	- 894
<b>Итого</b>	<b>- 467 715</b>	<b>- 608 444</b>

По позиции "Прочие расходы, связанные с прямым возмещением убытков" на отчетную дату отражены следующие расходы: 42 941 тыс.руб. – по экспертизе невозмещаемой; 240 тыс.руб. – по услугам поставителя; 9 577 тыс.руб. – по износу; 19 316 тыс.руб. – по формированию резервов - оценочных обязательств.

По позиции "Прочие расходы" – 1 247 тыс. руб. – по списанию страховой дебиторской задолженности, в связи с истечением срока исковой давности; 665 тыс.руб. – по отозванным требованиям КАСКО.

### 30. Процентные доходы

	2023	2022
По необесцененным финансовым активам, в том числе: всего		
по финансовым активам, классифицируемым как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика	120 840	79 868
по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости: депозитам и прочим размещенным средствам в кредитных организациях и банках-нерезидентах	130 969	91 021
<b>Итого</b>	<b>251 810</b>	<b>170 889</b>

### 31. Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

#### 2023 год

	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от торговых операций	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки	Итого
Финансовые активы, в том числе:			
ценные бумаги, удерживаемые для торговли	- 20 658	- 10 573	- 31 231
займы выданные и депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	64 376	- 38 628	25 748
<b>Итого</b>	<b>43 718</b>	<b>- 49 201</b>	<b>- 5 483</b>

#### 2022 год

Наименование показателя	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от торговых операций	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки	Итого
Финансовые активы, в том числе:			
ценные бумаги, удерживаемые для торговли	- 60 247	18 385	- 41 862
займы выданные и депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	- 4 079	- 4 079
<b>Итого</b>	<b>- 60 247</b>	<b>14 306</b>	<b>- 45 941</b>

### 32. Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми активами, классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика

#### 2023 год

	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от торговых операций	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки	Итого
Долговые ценные бумаги, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика	- 8 732	- 9 636	- 18 368
<b>Итого</b>	<b>- 8 732</b>	<b>- 9 636</b>	<b>- 18 368</b>

#### 2022 год

	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от торговых операций	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки	Итого

	торговых операций	переоценки	
Долговые ценные бумаги, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика	- 81 510	27 838	- 53 672
<b>Итого</b>	<b>- 81 510</b>	<b>27 838</b>	<b>- 53 672</b>

### 33. Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом

	2023	2022
Доходы от сдачи имущества в аренду	3 178	3 860
Доходы от восстановления убытков от обесценения (расходы от обесценения) имущества	- 1 332	10
Расходы на содержание имущества	- 494	- 954
Амортизация недвижимости	- 613	- 611
<b>Итого</b>	<b>739</b>	<b>2 304</b>

### 34. Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)

Наименование показателя	2023	2022
Дивиденды и доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от участия	5 208	11 944
Доходы(расходы) от инвестиции в ассоциированные предприятия	(743)	-
<b>Итого</b>	<b>4 465</b>	<b>11 944</b>

### 35. Общие и административные расходы

	2023	2022
Расходы на персонал	323 600	204 628
Амортизация основных средств	20 409	15 266
Амортизация программного обеспечения и прочих нематериальных активов	561	591
Расходы по аренде	23 890	21 493
Расходы по операциям с основными средствами, капитальными вложениями в них и нематериальными активами	19 547	23 949
Расходы на профессиональные услуги (охрана, связь и другие)	18 188	16 274
Расходы по страхованию	1 815	418
Расходы на юридические и консультационные услуги	29 111	40 596
Транспортные расходы	743	729
Командировочные расходы	8 142	265
Штрафы, пени	92	212
Расходы на услуги кредитных организаций и банков-нерезидентов	22 192	22 295
Расходы по уплате налогов, за исключением налога на прибыль	3 271	4 302
Прочие административные расходы	132 666	74 369
<b>Итого</b>	<b>604 226</b>	<b>425 386</b>

В состав прочих административных расходов отчетного периода включены: 27 772 тыс.руб. - расходы по списанию стоимости запасов, 28 327 тыс.руб. - членские взносы, 3 454 тыс.руб. - расходы на финансово-уполномоченного, 1 135 тыс. руб. - техническое обслуживание прочего имущества, 5 853 тыс.руб. - судебные и арбитражные издержки, 18 034 тыс.руб. - расходы по списанию активов (в т.ч. невзысканной дебиторской задолженности), 2 536 тыс.руб. - архивное хранение документов, 20 550 тыс.руб.- вознаграждение членам совета директоров, 10 561 тыс.руб.- расходы по оплате права пользования объектами интеллектуальной собственности, 8 185 тыс. руб. - расходы на осуществление мероприятий, 6 254 тыс.руб.- оператор СПС и другие расходы. Арендная плата по арендованным объектам включает: плату за аренду автотранспорта – 630 тыс.руб., платежи по краткосрочной аренде помещений – 23 259 тыс.руб.

### 36. Процентные расходы

	2023	2022
По обязательствам по аренде	- 1 668	- 998
<b>Итого</b>	<b>- 1 668</b>	<b>- 998</b>

### 37. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы:

	2023	2022
Комиссионные и аналогичные доходы	4 140	4 752

Доходы от сдачи имущества в аренду, кроме аренды инвестиционного имущества	1 841	1 488
Доходы от восстановления (уменьшения) сумм резервов под обесценение по прочим активам	14	150
Доходы от списания кредиторской задолженности, не связанной со страховой деятельностью	50	8
Доходы от списания прочих обязательств и восстановления резервов – оценочных обязательств	19 051	1 798
Доходы от операций с основными средствами, капитальными вложениями в них и нематериальными активами	2 375	614
Неустойки (штрафы, пени), поступления в возмещение убытков	20 232	35 934
Прочее	172	817
<b>Итого</b>	<b>47 875</b>	<b>45 561</b>

По позиции «Прочее» на отчетную дату отражены следующие доходы: 164 тыс.руб.- от восстановления резервов под обесценение; 5 тыс.руб. - от реализации прочего имущества; 3 тыс. руб.- доход за использование корпоративной карты.

Прочие расходы:

	2023	2022
Расходы по созданию резервов под обесценение по прочим активам	5 374	141
Прочее	50 301	37 747
<b>Итого</b>	<b>55 674</b>	<b>37 888</b>

По строке «Прочее» на отчетную дату отражены: расходы по выбытию (реализации) имущества и (или) его годных остатков, полученных в связи с отказом страхователя (выгодоприобретателя) от права собственности – 6 005 тыс.руб., расходы на специализированный депозитарий – 1 391 тыс.руб., расходы по договорам цессии (регрессы) – 15 507 тыс. руб., вознаграждение доверительного управляющего – 27 165 тыс.руб., другие расходы – 231 тыс.руб.

### 38. Аренда

Активы и обязательства по договорам аренды, в соответствии с условиями которых страховщик является арендатором:

	Балансовая стоимость	
	31.12.2023	31.12.2022
Основные средства и капитальные вложения в них	34 724	7 890
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: кредиты, займы и прочие привлеченные средства	34 984	8 490

Потоки денежных средств по договорам аренды, в соответствии с условиями которых страховщик является арендатором:

	2023	2022
<b>Денежные потоки от операционной деятельности, в том числе:</b>		
<b>всего</b>	<b>- 24 363</b>	<b>- 22 086</b>
проценты уплаченные	- 1 668	- 998
платежи по краткосрочной аренде и аренде объектов с низкой стоимостью	- 21 282	- 20 136
переменные арендные платежи, не включенные в оценку обязательств по аренде	- 1 413	- 952
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности, в том числе:</b>		
<b>всего</b>	<b>- 9 340</b>	<b>- 3 379</b>
платежи в погашение обязательств по договорам аренды	- 9 340	- 3 379
<b>Итого отток денежных средств</b>	<b>- 33 703</b>	<b>- 25 465</b>

Минимальные суммы будущих арендных платежей, получаемых по операционной аренде, не подлежащей отмене, в случаях, когда страховщик является арендодателем:

Срок аренды	31.12.2023	31.12.2022
Менее 1 года	4 645	7 649
<b>Итого</b>	<b>4 645</b>	<b>7 649</b>

### 39. Налог на прибыль

Расход (доход) по налогу на прибыль, отраженный в составе прибыли (убытка) в разрезе компонентов:

	2023	2022
Текущие расходы (доходы) по налогу на прибыль	- 115 746	- 25 148
Изменение отложенного налогового обязательства (актива)	- 15 430	- 79 563
<b>Итого, в том числе:</b>	<b>- 131 176</b>	<b>- 104 711</b>
расход (доход) по отложенному налогу на прибыль, отраженный в составе прочего совокупного дохода	- 504	3 925
расходы (доходы) по налогу на прибыль	- 130 672	- 108 636

Сопоставление теоретического расхода по налогу на прибыль с фактическим расходом по налогу на прибыль:

	2023	2022
Прибыль (убыток) до налогообложения	632 190	343 556
Теоретические расходы (доходы) по налогу на прибыль по соответствующей базовой ставке (2023 год: 20 %; 2022 год: 20 %)	- 126 438	- 68 711
Поправки на доходы или расходы, не принимаемые к налогообложению в соответствии с национальной системой налогового учета, в том числе:	- 11 278	- 44 557
доходы, не принимаемые к налогообложению	140 154	123 404
расходы, не принимаемые к налогообложению	- 151 431	- 167 961
Поправки на доходы или расходы, принимаемые к налогообложению по ставкам налога, отличным от базовой ставки	7 044	4 632
<b>Расходы (доходы) по налогу на прибыль</b>	<b>- 130 672</b>	<b>- 108 636</b>

Налоговое воздействие временных разниц и отложенного налогового убытка за отчетный период:

Наименование показателя	Наименование вида временных разниц	На конец периода	Отражено в составе прибыли или убытка	Отражено в составе прочего совокупного дохода	На начало периода
<b>Раздел I. Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налогооблагаемую базу, и отложенного налогового убытка</b>	страховые резервы	65 841	41 923	-	23 918
	финансовые инструменты	17 914	833	-	17 081
	основные средства	4 547	- 3 981	-	8 528
	нематериальные активы	63	- 96	-	159
	инвестиционное имущество	7 952	346	-	7 606
	Финансовая аренда	9 726	7 211	-	2 515
	резерв отпусков	3 692	1 508	-	2 184
	резерв под обесценение	10 834	2 599	-	8 235
	инвестиции в ассоциированную компанию	537	-	537	-
	<b>Общая сумма отложенного налогового актива</b>	<b>121 106</b>	<b>50 344</b>	<b>537</b>	<b>70 225</b>
<b>Отложенный налоговый актив по налоговому убытку, перенесенному на будущие периоды</b>	<b>5 904</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5 904</b>	
<b>Отложенный налоговый актив до зачета с отложенными налоговыми обязательствами</b>	<b>127 010</b>	<b>50 344</b>	<b>537</b>	<b>76 129</b>	
<b>Раздел II. Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую базу</b>	страховые резервы	- 114 273	- 62 969	-	- 51 305
	финансовые инструменты	-	6 362	-	- 6 362
	основные средства	- 11 331	-	- 1 042	- 10 289
	инвестиционное имущество	- 567	-	-	- 567
	Финансовая аренда	- 9 674	- 7 279	-	- 2 395
	инвестиции в ассоциированную компанию	- 1 383	- 1 383	-	-
	<b>Общая сумма отложенного налогового обязательства</b>	<b>- 137 228</b>	<b>- 65 269</b>	<b>- 1 042</b>	<b>- 70 918</b>
	<b>Чистый отложенный налоговый актив (обязательство)</b>	<b>- 10 218</b>	<b>- 14 925</b>	<b>- 505</b>	<b>5 212</b>
<b>Признанный отложенный налоговый актив (обязательство)</b>	<b>- 10 218</b>	<b>- 14 925</b>	<b>- 505</b>	<b>5 212</b>	

Налоговое воздействие временных разниц и отложенного налогового убытка за сопоставимый период:

Наименование показателя	Наименование показателя	Наименование вида временных разниц	На конец периода	Отражено в составе прибыли или убытка	Отражено в составе прочего совокупного дохода	На начало периода
<b>Раздел I. Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налогооблагаемую базу, и отложенного налогового убытка</b>	Корректировки, уменьшающие налогооблагаемую базу, существенные	страховые резервы	23 918	- 15 582	-	39 500
	Корректировки, уменьшающие налогооблагаемую базу, существенные	финансовые инструменты	17 081	- 10 064	-	27 144
	Корректировки, уменьшающие налогооблагаемую базу, существенные	основные средства	8 528	2 422	-	6 105
	Корректировки, уменьшающие налогооблагаемую базу, существенные	нематериальные активы	159	18	-	141

	мую базу, существенные					
	Корректировки, уменьшающие налогооблагаемую базу, существенные	инвестиционное имущество	7 606	81	-	7 525
	Корректировки, уменьшающие налогооблагаемую базу, существенные	Финансовая аренда	2 515	- 889	-	3 404
	Корректировки, уменьшающие налогооблагаемую базу, существенные	резерв отпусков	2 184	- 213	-	2 396
	Корректировки, уменьшающие налогооблагаемую базу, существенные	резерв под обесценение	8 235	1 899	-	6 336
	Прочее		-	-	-	-
	<b>Общая сумма отложенного налогового актива</b>		<b>70 225</b>	<b>- 22 328</b>	<b>-</b>	<b>92 553</b>
	<b>Отложенный налоговый актив по налоговому убытку, перенесенному на будущие периоды</b>		<b>5 904</b>	<b>- 45 949</b>	<b>-</b>	<b>51 854</b>
	<b>Отложенный налоговый актив до зачета с отложенными налоговыми обязательствами</b>		<b>76 129</b>	<b>- 68 277</b>	<b>-</b>	<b>144 406</b>
<b>Раздел II. Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую базу</b>	Корректировки, увеличивающие налогооблагаемую базу, существенные	страховые резервы	- 51 305	- 16 868	-	- 34 436
	Корректировки, увеличивающие налогооблагаемую базу, существенные	финансовые инструменты	- 6 362	816	-	- 7 178
	Корректировки, увеличивающие налогооблагаемую базу, существенные	основные средства	- 10 289	-	3 925	- 14 214
	Корректировки, увеличивающие налогооблагаемую базу, существенные	инвестиционное имущество	- 567	-	-	- 567
	Корректировки, увеличивающие налогооблагаемую базу, существенные	Финансовая аренда	- 2 395	841	-	- 3 236
	Прочее		-	-	-	-
	<b>Общая сумма отложенного налогового обязательства</b>		<b>- 70 918</b>	<b>- 15 211</b>	<b>3 925</b>	<b>- 59 631</b>
	<b>Чистый отложенный налоговый актив (обязательство)</b>		<b>5 212</b>	<b>- 83 488</b>	<b>3 925</b>	<b>84 775</b>
	<b>Признанный отложенный налоговый актив (обязательство)</b>		<b>5 212</b>	<b>- 83 488</b>	<b>3 925</b>	<b>84 775</b>

#### 40. Дивиденды

В период 2022-2023 годов дивиденды не начислялись и не выплачивались.

#### 41. Прибыль (убыток) на акцию

Базовая прибыль (убыток) на акцию:

	2023	2022
Прибыль (убыток) за отчетный период, приходящаяся (приходящийся) на акционеров - владельцев обыкновенных акций	501 519	234 920
Прибыль (убыток) за отчетный период, приходящаяся (приходящийся) на акционеров – владельцев привилегированных акций	-	-
Итого прибыль (убыток) за отчетный период, приходящаяся (приходящийся) на акционеров	501 519	234 920
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (тысяч штук)	12 892	12 892
Средневзвешенное количество привилегированных акций в обращении (тысяч штук)	-	-
Базовая прибыль (убыток) на обыкновенную акцию (в рублях на акцию)	38,90	18,22
Базовая прибыль (убыток) на привилегированную акцию (в рублях на акцию)	-	-

Прибыль (убыток) за отчетный период, принадлежащая акционерам – владельцам обыкновенных и привилегированных акций:

	2023	2022
Прибыль (убыток) за отчетный период, приходящаяся (приходящийся) на акционеров страховщика	501 519	234 920
Дивиденды по обыкновенным и привилегированным акциям	-	-
Нераспределенная прибыль за отчетный период	-	-
Нераспределенная прибыль (убыток) за год, приходящаяся (приходящийся) на держателей привилегированных акций в зависимости от условий акций	-	-

Дивиденды по привилегированным акциям, объявленные в течение отчетного периода	-	-
Прибыль (убыток) за отчетный период, приходящаяся (приходящийся) на акционеров – владельцев привилегированных акций	-	-
Нераспределенная прибыль (убыток) за отчетный период, приходящаяся (приходящийся) на акционеров – владельцев обыкновенных акций в зависимости условий акций	-	-
Дивиденды по обыкновенным акциям, объявленные в течение отчетного периода	-	-
Прибыль (убыток) за отчетный период, приходящаяся (приходящийся) на акционеров – владельцев обыкновенных акций	501 519	234 920

**Разводненная прибыль (убыток) на обыкновенную акцию:**

	2023	2022
Прибыль (убыток), приходящаяся (приходящийся) на акционеров – владельцев обыкновенных акций	501 519	234 920
Процентный расход по конвертируемым долговым обязательствам (за вычетом налогов)	-	-
Прибыль (убыток), используемая (используемый) для определения разводненной прибыли на акцию	501 519	234 920
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (тысяч штук)	12 892	12 892
Дополнительные акции от предполагаемой конвертации конвертируемых долговых обязательств (тысяч штук)	-	-
Дополнительные акции от предполагаемой конвертации опционов или варрантов на акции (тысяч штук)	-	-
Разводненная прибыль (убыток) на обыкновенную акцию (в рублях на акцию)	38,90	18,22

#### 42. Отчетные сегменты

**Сверка совокупных прибылей и убытков по отчетным сегментам:**

	По суммам данных сегментов и корректировок	2023	2022
Результат отчетных сегментов с учетом корректировок, в том числе:		-	-
итого результат отчетных сегментов		-	-
Прибыль или убыток отчетных сегментов, существенные корректировки	-	-	-
прочие корректировки		-	-
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения (в соответствии с отчетом о финансовых результатах)</b>		<b>632 191</b>	<b>343 556</b>

**Сверка активов и обязательств по отчетным сегментам:**

	По суммам данных сегментов и корректировок	31.12.2023	31.12.2022	
<b>Сверка активов и обязательств по отчетным сегментам</b>	Активы по отчетным сегментам с учетом корректировок, в том числе:	-	-	
	итого активов по отчетным сегментам	-	-	
	Активы отчетных сегментов, существенные корректировки	-	-	
	прочие корректировки	-	-	
	<b>Итого активов в соответствии с бухгалтерским балансом</b>		<b>5 259 776</b>	<b>4 253 240</b>
	Обязательства по отчетным сегментам с учетом корректировок, в том числе:	-	-	
	итого обязательств по отчетным сегментам	-	-	
	Обязательства отчетных сегментов, существенные корректировки	-	-	
	прочие корректировки	-	-	
<b>Итого обязательств в соответствии с бухгалтерским балансом</b>		<b>3 524 832</b>	<b>3 021 834</b>	

#### 43. Управление рисками

Информация об уровне подверженности рискам в результате катастроф, по которым страховщик предоставляет страховое покрытие:

**31 декабря 2023**

Тип катастроф	Смоделированные страховые выплаты по отрасли	Ожидаемые страховые выплаты	Ожидаемые страховые выплаты – нетто-перестрахование
Ураган	18 108 503	40 558	22 712
Землетрясение	2 109 832	6 774	3 793
Наводнение	23 726 764	45 359	25 401

<b>Итого</b>	<b>43 945 099</b>	<b>92 691</b>	<b>51 907</b>
<b>31 декабря 2022</b>			
<b>Тип катастроф</b>	<b>Смоделированные страховые выплаты по отрасли</b>	<b>Ожидаемые страховые выплаты</b>	<b>Ожидаемые страховые выплаты – нетто-перестрахование</b>
Ураган	17 246 193	38 626	21 631
Землетрясение	2 009 364	6 451	3 613
Наводнение	22 596 918	43 199	24 192
<b>Итого</b>	<b>41 852 476</b>	<b>88 277</b>	<b>49 435</b>

Наиболее существенные риски по договорам страхования обусловлены изменениями климата, природными бедствиями и террористическими актами. Существенных расхождений рисков по географическим регионам, в которых страховщик страхует риски, типам страхуемых рисков или отраслям, не наблюдается. Описанные выше риски уменьшаются за счет диверсификации крупного портфеля договоров страхования и географических регионов. Страховщик также ограничивает свои риски посредством использования максимального размера требований по определенным договорам, а также заключения договоров перестрахования с целью ограничения рисков в связи с катастрофами. Такая андеррайтинговая стратегия и стратегия перестрахования направлены на ограничение риска в связи с катастрофами на основании приемлемых для страховщика рисков, которые установлены руководством.

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе линий бизнеса:

<b>31 декабря 2023</b>						
<b>По линиям бизнеса</b>	<b>Резерв убытков – нетто-перестрахование</b>	<b>Резерв незаработанной премии – нетто-перестрахование</b>	<b>Резерв расходов на урегулирование убытков – нетто-перестрахование</b>	<b>Оценка будущих поступлений по суброгациям и регрессам – нетто-перестрахование</b>	<b>Оценка будущих поступлений от реализации годных остатков – нетто-перестрахование</b>	<b>Итого резервы – нетто-перестрахование</b>
Добровольное медицинское страхование	42 885	182 867	6 373	-	-	<b>232 126</b>
Страхование от несчастных случаев и болезней	24 204	114 164	781	-	-	<b>139 149</b>
Обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств	381 951	885 447	31 357	- 7 436	-	<b>1 291 319</b>
Обязательное страхование гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров	468	47	134	-	-	<b>649</b>
Страхование ответственности владельцев транспортных средств, кроме указанного в учетных группах 3-5, 8	1 920	2 035	432	-	-	<b>4 387</b>
Страхование средств наземного транспорта	364 565	771 815	28 667	- 44 762	- 19 625	<b>1 100 661</b>
Страхование воздушного, водного транспорта, включая страхование ответственности владельцев указанного транспорта, и страхование грузов	23 413	33 313	853	-	-	<b>57 580</b>
Страхование имущества, кроме указанного в учетных группах 7-9	33 469	75 428	2 044	-	-	<b>110 941</b>
Обязательное страхование гражданской	-	44	-	-	-	<b>44</b>

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте						
Страхование ответственности туроператоров за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта	336	8 201	177	-	-	8 714
Страхование ответственности, кроме указанного в учетных группах 3-6, 8, 11-13	3 436	5 133	330	-	-	8 900
Страхование финансовых и предпринимательских рисков	1 811	23 730	53	-	-	25 594
Страхование лиц, выезжающих за пределы постоянного места жительства	4 362	3 846	612	-	-	8 820
<b>Итого</b>	<b>882 821</b>	<b>2 106 071</b>	<b>71 814</b>	<b>- 52 198</b>	<b>- 19 625</b>	<b>2 988 883</b>

**31 декабря 2022**

По линиям бизнеса	Резерв убытков – нетто-перестрахование	Резерв незаработанной премии – нетто-перестрахование	Резерв расходов на урегулирование убытков – нетто-перестрахование	Оценка будущих поступлений по суброгациям и регрессам – нетто-перестрахование	Оценка будущих поступлений от реализации годных остатков – нетто-перестрахование	Итого резервы – нетто-перестрахование
Добровольное медицинское страхование	36 416	125 335	927	-	-	162 678
Страхование от несчастных случаев и болезней	24 596	105 950	1 011	-	-	131 557
Обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств	411 509	844 648	17 747	- 12 540	-	1 261 364
Обязательное страхование гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров	1 292	61	155	-	-	1 508
Страхование ответственности владельцев транспортных средств, кроме указанного в учетных группах 3-5, 8	2 739	1 762	1 202	-	-	5 702
Страхование средств наземного транспорта	283 493	649 985	6 838	- 48 159	- 17 550	874 608
Страхование воздушного, водного транспорта, включая страхование ответственности владельцев указанного транспорта, и страхование грузов	1 117	20 861	114	-	-	22 091
Страхование имущества, кроме указанного в учетных группах 7-9	5 300	67 322	672	-	-	73 295

Обязательное страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте	-	31	-	-	-	31
Страхование ответственности туроператоров за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта	89	8 542	9	-	-	8 640
Страхование ответственности, кроме указанного в учетных группах 3-6, 8, 11-13	299	4 035	33	-	-	4 367
Страхование финансовых и предпринимательских рисков	2 216	22 037	157	-	-	24 410
Страхование лиц, выезжающих за пределы постоянного места жительства	2 132	6 656	488	-	-	9 276
<b>Итого</b>	<b>771 199</b>	<b>1 857 225</b>	<b>29 354</b>	<b>- 60 699</b>	<b>- 17 550</b>	<b>2 579 528</b>

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе географических регионов:  
**31 декабря 2023**

	Итого резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Нетто-резервы
Россия	3 114 477	- 125 594	2 988 883
Страны Организации экономического сотрудничества и развития	-	-	-
Прочие страны	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>3 114 477</b>	<b>- 125 594</b>	<b>2 988 883</b>

**31 декабря 2022**

	Итого резервы	Доля перестраховщиков в резервах	Нетто-резервы
Россия	2 713 040	- 133 510	2 579 530
Страны Организации экономического сотрудничества и развития	-	- 2	- 2
Прочие страны	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>2 713 040</b>	<b>- 133 512</b>	<b>2 579 528</b>

Существенных расхождений рисков по географическим регионам, в которых страховщик страхует риски, типам страхуемых рисков или отраслям, не наблюдается.

Анализ чувствительности прибыли, капитала, резервов (брутто и нетто) к изменению средних затрат по выплате страховых возмещений, среднего количества требований; среднего периода урегулирования убытков:

**31 декабря 2023**

	Влияние на обязательства по страхованию иному, чем страхование жизни	Влияние на долю перестраховщиков в обязательствах по страхованию иному, чем страхование жизни	Влияние на прибыль до налогообложения	Влияние на капитал
Договоры страхования иного, чем страхование жизни				
Средние затраты по выплате страховых возмещений -10%	- 11 791	-	- 11 791	- 9 433
Средние затраты по выплате страховых возмещений +10%	- 11 791	-	- 11 791	- 9 433
Среднее количество требований -10%	- 129 919	- 2 316	- 132 235	- 105 788
Среднее количество требований +10%	- 129 919	- 2 316	- 132 235	- 105 788
Средний период урегулирования требований -10%	- 100 485	- 4 517	- 105 002	- 84 002
Средний период урегулирования	- 100 485	- 4 517	105 002	84 002

требования +10%				
<b>31 декабря 2022</b>				
	<b>Влияние на обяза- тельства по стра- хованию иному, чем страхование жизни</b>	<b>Влияние на долю перестраховщиков в обязательствах по страхованию иному, чем страхо- вание жизни</b>	<b>Влияние на при- быль до налого- обложения</b>	<b>Влияние на ка- питал</b>
Договоры страхования иного, чем страхование жизни Средние затраты по выплате страховых возмещений -10%	- 91 350	- 4 106	95 456	76 365
Средние затраты по выплате страховых возмещений +10%	97 020	4 361	- 92 659	- 74 127
Среднее количество требований - 10%	- 73 000	- 5 100	67 900	54 320
Среднее количество требований +10%	73 000	5 100	- 67 900	- 54 320
Средний период урегулирования требования -10%	- 87 000	- 6 100	80 900	64 720
Средний период урегулирования требования +10%	88 000	6 100	- 80 900	- 65 520

Информация о кредитном качестве дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и перестрахования:

<b>31 декабря 2023</b>						
Наименование показателя	С задержкой платежа ме- нее 30 дней	С задержкой платежа от 30 до 90 дней	С задерж- кой пла- тежа от 90 до 180 дней	С задерж- кой платежа от 180 до 360 дней	С за- держкой платежа свыше 360 дней	Итого
<b>Финансовые активы, оценоч- ный резерв под убытки по которым оценивается в сум- ме, равной 12-месячным ожи- даемым кредитным убыткам, в том числе: всего</b>	<b>26 527</b>	<b>6 878</b>	<b>1 269</b>	<b>22</b>	<b>10</b>	<b>34 706</b>
дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхо- вание жизни, в том числе: всего	26 527	6 878	1 269	22	10	34 706
дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	11 611	6 749	1 260	22	10	19 653
дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокера- ми	14 916	129	9	-	0	15 054
дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхо- вание жизни, в том числе: всего	-	-	-	-	-	-
<b>Финансовые активы, оценоч- ный резерв под убытки по которым оценивается в сум- ме, равной ожидаемым кре- дитным убыткам за весь срок, приобретенные или создан- ные кредитно- обесцененными, в том числе: всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Финансовые активы, оценоч- ный резерв под убытки по которым оценивается в сум- ме, равной ожидаемым кре- дитным убыткам за весь срок, являющиеся кредитно- обесцененными, кроме при- обретенных или созданных кредитно-обесцененными, в том числе: всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Итого</b>	<b>26 527</b>	<b>6 878</b>	<b>1 269</b>	<b>22</b>	<b>10</b>	<b>34 706</b>
<b>31 декабря 2022</b>						
Наименование показателя	С задержкой платежа ме-	С задержкой платежа от	С задерж- кой пла-	С задерж- кой платежа	С за- держкой	Итого

	нее 30 дней	30 до 90 дней	тежа от 90 до 180 дней	от 180 до 360 дней	платежа свыше 360 дней	
<b>Финансовые активы, оценочный резерв под убытки по которым оценивается в сумме, равной 12-месячным ожидаемым кредитным убыткам, в том числе:</b>						
<b>всего</b>	<b>9 956</b>	<b>119</b>	<b>6</b>	<b>630</b>	<b>1 375</b>	<b>12 087</b>
<b>дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхование жизни, в том числе:</b>						
<b>всего</b>	9 956	119	6	630	1 375	12 087
дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	4 217	103	6	4	-	4 330
дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокерами	5 739	16	-	626	1 375	7 756
<b>дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхование жизни, в том числе:</b>						
<b>всего</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Финансовые активы, оценочный резерв под убытки по которым оценивается в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок, приобретенные или созданные кредитно-обесцененными, в том числе:</b>						
<b>всего</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Финансовые активы, оценочный резерв под убытки по которым оценивается в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок, являющиеся кредитно-обесцененными, кроме приобретенных или созданных кредитно-обесцененными, в том числе:</b>						
<b>всего</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>9 956</b>	<b>119</b>	<b>6</b>	<b>630</b>	<b>1 375</b>	<b>12 087</b>

Совокупная величина страховой дебиторской задолженности, по которой ожидаются убытки на 31.12.2023 составила 34 706 тыс. руб. Данная величина с начала отчетного периода увеличилась с величины 12 086 тыс. руб. в связи с ростом страхового портфеля

Информация о кредитных рейтингах долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

31 декабря 2023

Наименование показателя	Кредитный рейтинг	Кредитный рейтинг
	A	другое
<b>Долговые инструменты, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости, в том числе:</b>		
<b>всего</b>	1 415 310	156 265
долговые ценные бумаги, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:		
<b>всего</b>	1 415 310	156 265
Правительства Российской Федерации	699 506	-
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	26 283	-
иностранных государств	-	204
кредитных организаций и банков-нерезидентов	74 875	6 569
некредитных финансовых организаций	201 596	25 296
нефинансовых организаций	413 049	124 196
<b>Итого</b>	<b>1 415 310</b>	<b>156 265</b>

31 декабря 2022

	Кредитный рейтинг	Кредитный рейтинг
	А	другое
<b>Долговые инструменты, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости, в том числе: всего</b>	1 170 277	45 784
долговые ценные бумаги, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:		
всего	1 170 277	45 784
Правительства Российской Федерации	490 514	-
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	24 505	-
иностранных государств	13 195	-
кредитных организаций и банков-нерезидентов	92 192	-
некредитных финансовых организаций	92 125	44 005
нефинансовых организаций	457 746	1 779
<b>Итого</b>	<b>1 170 277</b>	<b>45 784</b>

Доля долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, с кредитным рейтингом А составит 90% активов данной категории.

Информация о кредитном качестве доли перестраховщиков в резервах и обязательствах:

**31 декабря 2023**

	Кредитный рейтинг	Кредитный рейтинг	Кредитный рейтинг
	А	В	иное
Доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования жизни, классифицированным как страховые	-	-	-
Доля перестраховщиков в обязательствах по договорам страхования жизни, классифицированным как инвестиционные	-	-	-
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	123 082	2 512	

**31 декабря 2022**

	Кредитный рейтинг	Кредитный рейтинг	Кредитный рейтинг
	А	В	иное
Доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования жизни, классифицированным как страховые	-	-	-
Доля перестраховщиков в обязательствах по договорам страхования жизни, классифицированным как инвестиционные	-	-	-
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	131 295	962	1 255

Анализ финансовых активов и финансовых обязательств в разрезе сроков, оставшихся до погашения, на основе ожидаемых сроков погашения:

**31 декабря 2023**

	До 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	Свыше 1 года	Итого
<b>Раздел I. Активы</b>				
Денежные средства, в том числе:				
всего	104 544	-	55 570	160 114
денежные средства на расчетных счетах	93 597	-	-	93 597
денежные средства, переданные в доверительное управление	10 823	-	-	10 823
прочее	124	-	55 570	55 694
Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:				
всего	1 143 872	571 261	-	1 715 132
долговые ценные бумаги кредитных организаций и банков-нерезидентов, оцениваемые по амортизированной стоимости	-	-	-	-
депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, оцениваемые по амортизированной стоимости	1 143 872	571 261	-	1 715 132
Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:				
всего	37 361	-	-	37 361
расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям	1 492	-	-	1 492

с ценными бумагами и брокерским операциям				
прочее	35 869	-	-	35 869
Долговые инструменты, классифицируемые как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика, в том числе:				
всего	135 274	1 202 205	234 095	1 571 575
долговые ценные бумаги, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика, в том числе:				
всего	135 274	1 202 205	234 095	1 571 575
Правительства Российской Федерации	135 274	564 232	-	699 506
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	-	26 283	-	26 283
иностраннх государств	-	204	-	204
кредитных организаций и банков-нерезидентов	-	81 444	-	81 444
некредитных финансовых организаций	-	226 892	-	226 892
нефинансовых организаций	-	303 151	234 095	537 246
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования, в том числе:				
всего	438 609	1 291	10	439 910
дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхование жизни, в том числе:				
всего	438 609	1 291	10	439 910
дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	195 440	1 291	10	196 741
дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	16 790	-	-	16 790
дебиторская задолженность по депо премий и убытков	0	-	-	-
дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	65 933	-	-	65 933
дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокерами	62 709	-	-	62 709
дебиторская задолженность по расчетам по прямому возмещению убытков	97 702	-	-	97 702
незавершенные расчеты по операциям страхования и перестрахования	36	-	-	36
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	58 015	64 702	2 877	125 594
Активы (активы выбывающих групп), классифицированные как предназначенные для продажи	-	-	-	-
<b>Итого активов</b>	<b>1 917 675</b>	<b>1 839 459</b>	<b>292 553</b>	<b>4 049 687</b>
Раздел II. Обязательства				
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:				
всего	45 862	-	31 254	77 117
кредиты, займы и прочие привлеченные средства, в том числе:				
всего	3 730	-	31 254	34 984
средства, привлеченные от физических лиц	-	-	-	-
обязательства по аренде	3 730	-	31 254	34 984
прочая кредиторская задолженность, в том числе:				
всего	42 133	-	-	42 133
расчеты с поставщиками и подрядчиками	7 595	-	-	7 595
расчеты с прочими кредиторами	9 349	-	-	9 349
прочее	25 188	-	-	25 188
Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования, в том числе:				
всего	208 445	-	-	208 445
кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни, в том числе:				
всего	208 445	-	-	208 445
кредиторская задолженность по операциям по прямому возмещению убытков	7 639	-	-	7 639
кредиторская задолженность и предоплаты премий по договорам страхования	58 497	-	-	58 497
кредиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	105	-	-	105

кредиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	18 873	-	-	18 873
кредиторская задолженность по депо премий и убытков	0	-	-	0
задолженность перед страховыми агентами и брокерами	111 137	-	-	111 137
незавершенные расчеты по операциям страхования, сострахования и перестрахования	12 194	-	-	12 194
Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	1 444 303	1 568 549	101 626	3 114 477
<b>Итого обязательств</b>	<b>1 698 610</b>	<b>1 568 549</b>	<b>132 880</b>	<b>3 400 039</b>
<b>Итого разрыв ликвидности</b>	<b>219 064</b>	<b>270 911</b>	<b>159 673</b>	<b>649 648</b>

**31 декабря 2022**

Наименование показателя	До 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	Свыше 1 года	Итого
Раздел I. Активы				
Денежные средства, в том числе:				
всего	135 821	-	-	135 821
денежные средства на расчетных счетах	133 696	-	-	133 696
денежные средства, переданные в доверительное управление	2 017	-	-	2 017
прочее	108	-	-	108
Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:				
всего	981 201	394 158	-	1 375 359
долговые ценные бумаги кредитных организаций и банков-нерезидентов, оцениваемые по амортизированной стоимости	-	-	-	-
депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, оцениваемые по амортизированной стоимости	981 201	394 158	-	1 375 359
Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:				
всего	36 581	-	-	36 581
расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и брокерским операциям	11 328	-	-	11 328
прочее	25 254	-	-	25 254
Долговые инструменты, классифицируемые как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика, в том числе:				
всего	703 888	274 013	238 160	1 216 061
долговые ценные бумаги, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика, в том числе:				
всего	703 888	274 013	238 160	1 216 061
Правительства Российской Федерации	312 759	177 755	-	490 514
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	-	-	24 505	24 505
иностраннх государств	-	-	13 195	13 195
кредитных организаций и банков-нерезидентов	9 389	23 016	59 787	92 192
некредитных финансовых организаций	-	-	41 486	41 486
нефинансовых организаций	381 740	73 242	99 187	554 169
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования, в том числе:				
всего	194 890	27 959	-	222 850
дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхование жизни, в том числе:				
всего	194 890	27 959	-	222 850
дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	55 554	27 959	-	83 513
дебиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	813	-	-	813
дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	1 946	-	-	1 946
дебиторская задолженность по депо премий и убытков	-	-	-	-
дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	44 385	-	-	44 385

дебиторская задолженность по расчетам с агентами и брокерами	48 975	-	-	48 975
дебиторская задолженность по расчетам по прямому возмещению убытков	43 163	-	-	43 163
незавершенные расчеты по операциям страхования и перестрахования	55	-	-	55
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	46 350	85 735	1 427	133 512
Активы (активы выбывающих групп), классифицированные как предназначенные для продажи	-	-	-	-
<b>Итого активов</b>	<b>2 098 732</b>	<b>781 866</b>	<b>239 587</b>	<b>3 120 185</b>
Раздел II. Обязательства				
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:				
всего	10 655	8 490	-	19 145
кредиты, займы и прочие привлеченные средства, в том числе:				
всего	-	8 490	-	8 490
обязательства по аренде	-	8 490	-	8 490
прочая кредиторская задолженность, в том числе:				
всего	10 655	-	-	10 655
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5 120	-	-	5 120
расчеты с прочими кредиторами	4 141	-	-	4 141
прочее	1 394	-	-	1 394
Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования, в том числе:				
всего	184 936	-	-	184 936
кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни, в том числе:				
всего	184 936	-	-	184 936
кредиторская задолженность по операциям по прямому возмещению убытков	5 449	-	-	5 449
кредиторская задолженность и предоплаты премий по договорам страхования	49 623	-	-	49 623
кредиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	-	-	-	-
кредиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	40 839	-	-	40 839
кредиторская задолженность по депо премий и убытков	-	-	-	-
задолженность перед страховыми агентами и брокерами	77 617	-	-	77 617
незавершенные расчеты по операциям страхования, сострахования и перестрахования	11 409	-	-	11 409
Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	1 268 627	1 349 909	94 505	2 713 040
<b>Итого обязательств</b>	<b>1 464 218</b>	<b>1 358 399</b>	<b>94 505</b>	<b>2 917 121</b>
<b>Итого разрыв ликвидности</b>	<b>634 514</b>	<b>- 576 533</b>	<b>145 083</b>	<b>203 063</b>

На отчетную дату разрыв ликвидности на основа ожидаемых сроков погашения в период до 3-х месяцев составляет 219 064 тыс. руб.; в период от 3-х месяцев до 1 года – 270 910 тыс. руб., в период свыше 1 года – 159 673 тыс.руб. На каждом рассчитываемом периоде величина "разрыв ликвидности" имеет положительное значение, совокупное превышение активов над обязательствами составляет 649 648 тыс.руб.

Информация об активах, отраженных по строке «Прочее», раскрыта в примечании 9.

Обзор финансовых активов и обязательств страховщика в разрезе основных валют:

31 декабря 2023

	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие валюты	Итого
Раздел I. Активы					
Денежные средства	137 197	-	-	22 917	160 114
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:					
всего	1 553 073	100 980	-	76 131	1 730 183
финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	158 608	-	-	-	158 608
финансовые активы, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через	1 394 465	100 980	-	76 131	1 571 575

прибыль или убыток по усмотрению страховщика					
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе:					
всего	-	-	-	-	-
долговые инструменты	-	-	-	-	-
долевые инструменты	-	-	-	-	-
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:					
всего	1 752 420	68	-	6	1 752 494
депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	1 715 132	-	-	-	1 715 132
займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	37 287	68	-	6	37 361
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	439 910	-	-	-	439 910
Дебиторская задолженность по операциям в сфере обязательного медицинского страхования	-	-	-	-	-
Доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования жизни, классифицированным как страховые	-	-	-	-	-
Доля перестраховщиков в обязательствах по договорам страхования жизни, классифицированным как инвестиционные	-	-	-	-	-
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	125 594	-	-	-	125 594
Инвестиции в ассоциированные организации	4 229	-	-	-	4 229
Инвестиции в совместно контролируемые предприятия	-	-	-	-	-
Инвестиции в дочерние предприятия	-	-	-	-	-
Активы (активы выбывающих групп), классифицированные как предназначенные для продажи	-	-	-	-	-
<b>Итого активов</b>	<b>4 012 423</b>	<b>101 048</b>	<b>-</b>	<b>99 054</b>	<b>4 212 524</b>
Раздел II. Обязательства					
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:					
всего	-	-	-	-	-
Финансовые обязательства, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-	-
финансовые обязательства, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика	-	-	-	-	-
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:					
всего	77 117	-	-	-	77 117
кредиты, займы и прочие привлеченные средства	34 984	-	-	-	34 984
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	-	-	-	-
Прочая кредиторская задолженность	42 133	-	-	-	42 133
Кредиторская задолженность по операциям в сфере обязательного медицинского страхования	0	-	-	-	-
Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	208 445	-	-	-	208 445
Обязательства выбывающих групп, классифицированных как предназначенные для продажи	-	-	-	-	-
Резервы по договорам страхования жизни, классифицированным как страховые	-	-	-	-	-
Обязательства по договорам страхования жизни, классифицированным как инвестиционные с негарантированной возможностью получения дополнительных выгод	-	-	-	-	-
Обязательства по договорам страхования жизни, классифицированным как инвестиционные без негарантированной возможности получения дополнительных выгод	-	-	-	-	-
Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	3 114 477	-	-	-	3 114 477
<b>Итого обязательств</b>	<b>3 400 039</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 400 039</b>
<b>Чистая балансовая позиция</b>	<b>612 384</b>	<b>101 048</b>	<b>-</b>	<b>99 054</b>	<b>812 485</b>
<b>31 декабря 2022</b>					
	<b>Рубли</b>	<b>Доллары</b>	<b>Евро</b>	<b>Прочие</b>	<b>Итого</b>

		США		валюты	
Раздел I. Активы					
Денежные средства	91 011	44 683	-	126	135 821
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:					
всего	1 324 899	93 022	31 471	74 462	1 523 854
финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	278 724	27 123	1 945	-	307 792
финансовые активы, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика	1 046 175	65 898	29 526	74 462	1 216 061
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе:					
всего	-	-	-	-	-
долговые инструменты	-	-	-	-	-
долевые инструменты	-	-	-	-	-
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:					
всего	1 409 260	2 460	189	31	1 411 941
депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	1 375 359	-	-	-	1 375 359
займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	33 901	2 460	189	31	36 581
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	222 850	-	-	-	222 850
Дебиторская задолженность по операциям в сфере обязательного медицинского страхования	-	-	-	-	-
Доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования жизни, классифицированным как страховые	-	-	-	-	-
Доля перестраховщиков в обязательствах по договорам страхования жизни, классифицированным как инвестиционные	-	-	-	-	-
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	133 512	-	-	-	133 512
Инвестиции в ассоциированные организации	7 656	-	-	-	7 656
Инвестиции в совместно контролируемые предприятия	-	-	-	-	-
Инвестиции в дочерние предприятия	-	-	-	-	-
Активы (активы выбывающих групп), классифицированные как предназначенные для продажи	-	-	-	-	-
<b>Итого активов</b>	<b>3 189 189</b>	<b>140 165</b>	<b>31 660</b>	<b>74 620</b>	<b>3 435 634</b>
Раздел II. Обязательства					
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:					
всего	-	-	-	-	-
Финансовые обязательства, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-	-
финансовые обязательства, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика	-	-	-	-	-
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:					
всего	19 145	-	-	-	19 145
кредиты, займы и прочие привлеченные средства	8 490	-	-	-	8 490
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	-	-	-	-
Прочая кредиторская задолженность	10 655	-	-	-	10 655
Кредиторская задолженность по операциям в сфере обязательного медицинского страхования	-	-	-	-	-
Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	184 936	-	-	-	184 936
Обязательства выбывающих групп, классифицированных как предназначенные для продажи	-	-	-	-	-
Резервы по договорам страхования жизни, классифицированным как страховые	-	-	-	-	-
Обязательства по договорам страхования жизни, классифицированным как инвестиционные с не-	-	-	-	-	-

гарантированной возможностью получения дополнительных выгод					
Обязательства по договорам страхования жизни, классифицированным как инвестиционные без негарантированной возможности получения дополнительных выгод	-	-	-	-	-
Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	2 713 040	-	-	-	2 713 040
<b>Итого обязательств</b>	<b>2 917 121</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 917 121</b>
<b>Чистая балансовая позиция</b>	<b>272 068</b>	<b>140 165</b>	<b>31 660</b>	<b>74 620</b>	<b>518 512</b>

Чувствительность капитала к допустимым изменениям в процентных ставках:

**31 декабря 2023**

	Увеличение в базисных пунктах	Уменьшение в базисных пунктах	Чувствительность чистого процентного дохода	Чувствительность капитала
Рубль	-	100	- 29 391	- 29 391
Евро	-	-	-	-
Доллар США	-	-	-	-

**31 декабря 2022**

	Увеличение в базисных пунктах	Уменьшение в базисных пунктах	Чувствительность чистого процентного дохода	Чувствительность капитала
Рубль	-	100	- 23 369	- 23 369
Евро	-	-	-	-
Доллар США	-	-	-	-

На отчетную дату при уменьшении процентной ставки в рублях, на 100 б. п. капитал уменьшается на 29 391 тыс. руб.

Анализ чувствительности к рыночным индексам:

Наименование рыночного индекса	Изменение допущений	31 декабря 2023		31 декабря 2022	
		Влияние на прибыль до налогообложения	Влияние на капитал	Влияние на прибыль до налогообложения	Влияние на капитал
балансовая стоимость акций	-10%	- 15 861	- 15 861	- 22 168	- 22 168
балансовая стоимость облигаций	-3%	- 47 147	- 47 147	- 36 482	- 36 482

На отчетную дату чувствительность капитала к снижению стоимости финансовых активов: при снижении стоимости акций на 10% величина капитала снижается на 15 861 тыс.руб.; при снижении рыночной стоимости облигаций на 3% величина капитала снижается на 47 147 тыс. руб.

#### 44. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Уровни в иерархии справедливой стоимости, к которым относятся многократные оценки справедливой стоимости:

**31 декабря 2023**

	Справедливая стоимость по уровням исходных данных			Итого справедливая стоимость
	Рыночные котировки (уровень 1)	Модель оценки, использующая данные наблюдаемых рынков (уровень 2)	Модель оценки, использующая значительный объем ненаблюдаемых данных (уровень 3)	
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости, в том числе:</b>				
всего	<b>1 730 183</b>	<b>385 641</b>	-	<b>2 115 824</b>
финансовые активы, в том числе:				
всего	1 730 183	-	-	1 730 183
финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка, в том числе:	1 730 183	-	-	1 730 183
финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:				
всего	158 608	-	-	158 608
долевые ценные бумаги, удерживаемые для торговли, в том числе:				
всего	158 608	-	-	158 608
кредитных организаций и банков-нерезидентов	23 282	-	-	23 282

нефинансовых организаций	135 326	-	-	135 326
финансовые активы, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика, в том числе: всего	1 571 575	-	-	1 571 575
долговые ценные бумаги, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика, в том числе: всего	1 571 575	-	-	1 571 575
Правительства Российской Федерации	699 506	-	-	699 506
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	26 283	-	-	26 283
иностранных государств	204	-	-	204
кредитных организаций и банков-нерезидентов	81 444	-	-	81 444
некредитных финансовых организаций	226 892	-	-	226 892
нефинансовых организаций	537 246	-	-	537 246
<b>Нефинансовые активы, всего</b>	-	<b>385 641</b>	-	<b>385 641</b>
основные средства (здания)	-	331 555	-	331 555
инвестиционное имущество	-	54 086	-	54 086

**31 декабря 2022**

	Справедливая стоимость по уровням исходных данных			Итого справедливая стоимость
	Рыночные котировки (уровень 1)	Модель оценки, использующая данные наблюдаемых рынков (уровень 2)	Модель оценки, использующая значительный объем ненаблюдаемых данных (уровень 3)	
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости, в том числе: всего</b>	<b>1 523 854</b>	<b>390 092</b>	-	<b>1 913 945</b>
финансовые активы, в том числе: всего	1 523 854	-	-	1 523 854
финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка, в том числе:	1 523 854	-	-	1 523 854
финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе: всего	307 792	-	-	307 792
долевые ценные бумаги, удерживаемые для торговли, в том числе: всего	222 434	-	-	222 434
кредитных организаций и банков-нерезидентов	21 052	-	-	21 052
некредитных финансовых организаций	-	-	-	-
нефинансовых организаций	201 382	-	-	201 382
займы выданные и депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	85 359	-	-	85 359
финансовые активы, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика, в том числе: всего	1 216 061	-	-	1 216 061
долговые ценные бумаги, классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по усмотрению страховщика, в том числе: всего	1 216 061	-	-	1 216 061
Правительства Российской Федерации	490 514	-	-	490 514
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	24 505	-	-	24 505
иностранных государств	13 195	-	-	13 195
кредитных организаций и банков-нерезидентов	92 192	-	-	92 192
некредитных финансовых организаций	182 042	-	-	182 042
нефинансовых организаций	413 614	-	-	413 614

<b>Нефинансовые активы, всего</b>	-	<b>390 092</b>	-	<b>390 092</b>
основные средства (здания)	-	334 061	-	334 061
инвестиционное имущество	-	56 031	-	56 031

Методы оценки и исходные данные, использованные в оценке справедливой стоимости для оценок уровня 2, а также чувствительность оценок к возможным изменениям исходных данных:  
**31 декабря 2023**

	Справедливая стоимость	Метод оценки	Используемые исходные данные	Диапазон исходных данных (средневзвешенное значение)	Обоснованные изменения
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости, в том числе: всего</b>	<b>385 641</b>	-	-	-	-
основные средства (недвижимость)	331 555	сравнительный анализ	Данные о продажах сопоставимых объектах из источников: АИС "Мониторинг рынка недвижимости", <a href="https://portal.rosreestr.ru">https://portal.rosreestr.ru</a> , Данные системы электронных торгов Российского аукционного дома ( <a href="http://www.auction-house.ru">www.auction-house.ru</a> )	Цены находятся в диапазоне от 110 000 руб./кв.м до 120 948 руб./кв.м	Изменение цены до 10%
инвестиционное имущество	54 086	сравнительный и доходный анализ	Данные о продажах и аренде сопоставимых объектах: интернет-порталы с предложениями по продаже/аренде недвижимости: <a href="http://www.cian.ru/">http://www.cian.ru/</a> , <a href="http://www.emls.ru/">http://www.emls.ru/</a> , <a href="https://www.avito.ru/">https://www.avito.ru/</a> , <a href="http://realty.dmir.ru/">http://realty.dmir.ru/</a> , <a href="http://theproperty.ru/">http://theproperty.ru/</a> , <a href="http://www.rosrealt.ru">http://www.rosrealt.ru</a>	Цены продажи находятся в диапазоне от 110 000 руб./кв.м до 130 948 руб./кв.м Цены аренды находятся в диапазоне от 1 100 руб/кв.м в месяц до 1 900 руб/кв.м в месяц	Изменение цены в пределах 10-20% обусловлено типом объекта, состоянием объекта, доступом к объекту
прочие активы	-	-	-	-	-
изменение справедливой стоимости объекта хеджирования	-	-	-	-	-

**31 декабря 2022**

	Справедливая стоимость	Метод оценки	Используемые исходные данные	Диапазон исходных данных (средневзвешенное значение)	Обоснованные изменения
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости, в том числе: всего</b>	<b>390 092</b>	-	-	-	-
основные средства (недвижимость)	334 061	сравнительный анализ	Данные о продажах сопоставимых объектах из источников: АИС "Мониторинг рынка недвижимости", <a href="https://portal.rosreestr.ru">https://portal.rosreestr.ru</a> , Данные системы электронных торгов Российского аукционного дома ( <a href="http://www.auction-house.ru">www.auction-house.ru</a> )	Цены находятся в диапазоне от 110 000 руб./кв.м до 120 948 руб./кв.м	Изменение цены до 10%
инвестиционное имущество	56 031	сравнительный и доходный анализ	Данные о продажах и аренде сопоставимых объектах: интернет-порталы с предложениями по продаже/аренде	Цены продажи находятся в диапазоне от 110 000 руб./кв.м до 130 948 руб./кв.м Цены аренды находятся в диапазоне от	Изменение цены в пределах 10-20% обусловлено типом объекта, состоянием объекта, досту-

			недвижимости: <a href="http://www.cian.ru/">http://www.cian.ru/</a> , <a href="http://www.emls.ru/">http://www.emls.ru/</a> , <a href="https://www.avito.ru/">https://www.avito.ru/</a> , <a href="http://realty.dmir.ru/">http://realty.dmir.ru/</a> , <a href="http://theproperty.ru/">http://theproperty.ru/</a> , <a href="http://www.rosrealty.ru/">http://www.rosrealty.ru</a>	1 100 руб/кв.м в ме- сяц до 1 900 руб/кв.м в месяц	пом к объекту
прочие активы	-	-	-	-	-
изменение справедливой стоимости объ- екта хеджиро- вания	-	-	-	-	-

Анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая сто-  
имость финансовых активов и обязательств, не оцениваемых по справедливой стоимости:  
**31 декабря 2023**

	Справедливая стоимость по уровням исходных данных			Итого спра- ведливая стоимость	Балансо- вая стои- мость
	Рыночные котировки (уровень 1)	Модель оцен- ки, использу- ющая данные наблюдаемых рынков (уро- вень 2)	Модель оценки, использующая значительный объем нена- блюдаемых данных (уро- вень 3)		
<b>Финансовые активы, не оце- ниваемые по справедливой стоимости, в том числе: всего</b>	<b>161 610</b>	<b>1 719 416</b>	<b>647 714</b>	<b>2 528 740</b>	<b>2 482 341</b>
денежные средства, в том чис- ле: всего	160 117	-	-	160 117	160 114
денежные средства в кассе	124	-	-	124	124
денежные средства на расчет- ных счетах	93 599	-	-	93 599	93 597
денежные средства, передан- ные в доверительное управле- ние	10 823	-	-	10 823	10 823
прочее	55 572	-	-	55 572	55 570
финансовые активы, оцениваем- ые по амортизированной стои- мости, в том числе: всего	1 492	1 715 187	59 043	1 775 722	1 752 494
депозиты и прочие размещен- ные средства в кредитных орга- низациях и банках- нерезидентах, в том числе: всего	-	1 715 187	-	1 715 187	1 715 132
депозиты в кредитных органи- зациях и банках-нерезидентах, оцениваемые по амортизиро- ванной стоимости	-	1 715 187	-	1 715 187	1 715 132
прочие размещенные средства и прочая дебиторская задол- женность, в том числе: всего	1 492	-	59 043	60 535	37 361
расчеты по конверсионным операциям, производным фи- нансовым инструментам, опера- циям с ценными бумагами и брокерским операциям	1 492	-	-	1 492	1 492
прочее	-	-	59 043	59 043	35 869
дебиторская задолженность по операциям страхования, состра- хования и перестрахования за вычетом резерва, в том числе: всего	-	-	463 078	463 078	439 910
дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхо- вание жизни, в том числе: всего	-	-	463 078	463 078	439 910
дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	-	-	198 221	198 221	196 741

дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	-	-	16 790	16 790	16 790
дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	-	-	83 888	83 888	65 933
дебиторская задолженность по расчетам по прямому возмещению убытков	-	-	97 702	97 702	97 702
незавершенные расчеты по операциям страхования и перестрахования	-	-	36	36	36
прочая дебиторская задолженность	-	-	66 442	66 442	62 709
доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	-	-	125 594	125 594	125 594
инвестиции в ассоциированные организации	-	4 229	-	4 229	4 229
<b>Финансовые обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	<b>-</b>	<b>34 984</b>	<b>3 365 055</b>	<b>3 400 039</b>	<b>3 400 039</b>
финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:					
всего	-	34 984	42 133	77 117	77 117
кредиты, займы и прочие привлеченные средства, в том числе:					
всего	-	34 984	-	34 984	34 984
обязательства по аренде	-	34 984	-	34 984	34 984
прочая кредиторская задолженность, в том числе:					
всего	-	-	42 133	42 133	42 133
расчеты с поставщиками и подрядчиками	-	-	7 595	7 595	7 595
расчеты с прочими кредиторами	-	-	9 349	9 349	9 349
прочее	-	-	25 188	25 188	25 188
резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	-	-	3 114 477	3 114 477	3 114 477
кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования, в том числе:					
всего	-	-	208 445	208 445	208 445
кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни, в том числе:					
всего	-	-	208 445	208 445	208 445
кредиторская задолженность по операциям по прямому возмещению убытков	-	-	7 639	7 639	7 639
кредиторская задолженность и предоплаты премий по договорам страхования	-	-	58 497	58 497	58 497
кредиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	-	-	105	105	105
кредиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	-	-	18 873	18 873	18 873
задолженность перед страховыми агентами и брокерами	-	-	111 137	111 137	111 137
незавершенные расчеты по операциям страхования, сострахования и перестрахования	-	-	12 194	12 194	12 194

**31 декабря 2022**

	<b>Справедливая стоимость по уровням исходных данных</b>			<b>Итого справедливая стоимость</b>	<b>Балансовая стоимость</b>
	<b>Рыночные котировки (уровень 1)</b>	<b>Модель оценки, использующая данные</b>	<b>Модель оценки, использующая значительный</b>		

		наблюдаемых рынков (уровень 2)	объем ненаблюдаемых данных (уровень 3)		
<b>Финансовые активы, не оцениваемые по справедливой стоимости, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	<b>147 154</b>	<b>1 385 673</b>	<b>420 129</b>	<b>1 952 955</b>	<b>1 911 780</b>
денежные средства, в том числе:					
всего	135 825	-	-	135 825	135 821
денежные средства в кассе	108	-	-	108	108
денежные средства на расчетных счетах	62 665	-	-	62 665	62 662
денежные средства, переданные в доверительное управление	2 017	-	-	2 017	2 017
прочее	71 035	-	-	71 035	71 034
финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:					
всего	11 328	1 378 016	43 256	1 432 600	1 411 941
депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах, в том числе:					
всего	-	1 375 401	-	1 375 401	1 375 359
депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, оцениваемые по амортизированной стоимости	-	1 375 401	-	1 375 401	1 375 359
прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность, в том числе:					
всего	11 328	2 615	43 256	57 199	36 581
расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и брокерским операциям	11 328	-	-	11 328	11 328
расчеты по начисленным доходам по акциям, долям, паям	-	2 615	-	2 615	2 615
прочее	-	-	43 256	43 256	22 639
дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования за вычетом резерва, в том числе:					
всего	-	-	243 361	243 361	222 850
дебиторская задолженность по страхованию иному, чем страхование жизни, в том числе:					
всего	-	-	243 361	243 361	222 850
дебиторская задолженность страхователей по договорам страхования	-	-	84 284	84 284	83 513
дебиторская задолженность по договорам, принятым в перестрахование	-	-	813	813	813
дебиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	-	-	1 948	1 948	1 945
дебиторская задолженность по суброгациям и регрессам	-	-	57 872	57 872	44 385
дебиторская задолженность по расчетам по прямому возмещению убытков	-	-	43 163	43 163	43 163
незавершенные расчеты по операциям страхования и перестрахования	-	-	55	55	55
прочая дебиторская задолженность	-	-	55 226	55 226	48 975
доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	-	-	133 512	133 512	133 512
инвестиции в ассоциированные организации	-	7 656	-	7 656	7 656

<b>Финансовые обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	-	8 490	2 908 631	2 917 121	2 917 121
финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:					
всего	-	8 490	10 655	19 145	19 145
кредиты, займы и прочие привлеченные средства, в том числе:					
всего	-	8 490	-	8 490	8 490
обязательства по аренде	-	8 490	-	8 490	8 490
прочая кредиторская задолженность, в том числе:					
всего	-	-	10 655	10 655	10 655
расчеты с поставщиками и подрядчиками	-	-	5 120	5 120	5 120
расчеты с прочими кредиторами	-	-	4 141	4 141	4 141
прочее	-	-	1 394	1 394	1 394
резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	-	-	2 713 040	2 713 040	2 713 040
кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования, в том числе:					
всего	-	-	184 936	184 936	184 936
кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни, в том числе:					
всего	-	-	184 936	184 936	184 936
кредиторская задолженность по операциям по прямому возмещению убытков	-	-	5 449	5 449	5 449
кредиторская задолженность и предоплаты премий по договорам страхования	-	-	49 623	49 623	49 623
кредиторская задолженность по договорам, переданным в перестрахование	-	-	40 839	40 839	40 839
задолженность перед страховыми агентами и брокерами	-	-	77 617	77 617	77 617
незавершенные расчеты по операциям страхования, сострахования и перестрахования	-	-	11 409	11 409	11 409

По позиции «Прочие денежные средства» на отчетную дату отражены: 54 998 тыс.руб.- денежные средства на счетах гарантийных фондов и 571 тыс. руб. - средства на карточных счетах.

Анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая стоимость нефинансовых активов, не оцениваемых по справедливой стоимости:

**31 декабря 2023**

	Справедливая стоимость по уровням исходных данных			Итоговая справедливая стоимость	Балансовая стоимость
	Рыночные котировки (уровень 1)	Модель оценки, использующая данные наблюдаемых рынков (уровень 2)	Модель оценки, использующая значительный объем ненаблюдаемых данных (уровень 3)		
Инвестиционное имущество	-	-	-	-	-
Прочее	-	-	34 689	34 689	34 689
<b>Итого</b>	-	-	<b>34 689</b>	<b>34 689</b>	<b>34 689</b>

**31 декабря 2022**

	Справедливая стоимость по уровням исходных данных			Итоговая справедливая стоимость	Балансовая стоимость
	Рыночные котировки (уровень 1)	Модель оценки, использующая данные	Модель оценки, использующая значительный		

		наблюдаемых рынков (уровень 2)	объем ненаблюдаемых данных (уровень 3)		
Инвестиционное имущество	-	-	-	-	-
Прочее	-	-	11 437	11 437	11 437
<b>Итого</b>	-	-	<b>11 437</b>	<b>11 437</b>	<b>11 437</b>

По позиции «Прочее» на отчетную дату отражены: офисное и компьютерное оборудование 19 766 тыс.руб., невведенные в эксплуатацию основные средства - 181 тыс. руб., транспортные средства 14 655 тыс. руб.; запасы - 85 тыс. руб. По состоянию на конец сопоставимого периода: офисное и компьютерное оборудование 8 103 тыс. руб.; транспортные средства - 3 224 тыс. руб.; запасы - 108 тыс. руб.

#### 45. Операции со связанными сторонами

В ходе обычной деятельности страховщик проводит операции со своими основными акционерами, с ключевым управленческим персоналом, ассоциированным предприятием. Эти операции включали операции по страхованию, аренду, инвестиционную деятельность. Данные операции осуществлялись по рыночным ставкам. Каждая из сторон (страховщик и связанные стороны) не осуществляла операций по выдаче/получению гарантий, поручительств.

Остатки по операциям со связанными сторонами:

**31 декабря 2023**

	Материнское предприятие	Ассоциированные предприятия	Ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны	Итого
Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	-	153	-	-	153
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	-	-	18	-	18
Отложенные аквизиционные расходы	-	0	8	-	9
Инвестиции в ассоциированные предприятия	-	4 228	-	-	4 228
Прочие активы	-	264	-	-	264
Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	-	11	467	75	552
Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	-	-	0	-	0

**31 декабря 2022**

	Материнское предприятие	Ассоциированные предприятия	Ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны	Итого
Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	-	42	-	387	429
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	14 621	-	54	101	14 777
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни	1 589	-	-	1	1 591
Инвестиции в ассоциированные предприятия	-	7 656	-	-	7 656
Отложенные аквизиционные расходы	5 972	1	9	104	6 086
Прочие активы	-	1 355	-	18	1 373
Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни	42 637	40	282	689	43 648
Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования	356	-	33	9	398
Отложенные аквизиционные доходы	22	-	-	0	22

В составе остатков по операциям, отраженным в столбце «Прочие связанные стороны» отражены:

**по состоянию на 31.12.2023:**

по строке «Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни» в сумме 75 тыс. руб. - остатки по операциям страхования с Овчаровым Евгением Александровичем, являющимся членом Совета директоров до 19.09.2023 и лицом, по предложению которого избрано более 50% членов Совета директоров.

**по состоянию на 31.12.2022:**

по строке «Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность» 387 тыс. руб., в том числе: 98 тыс. руб. ООО «МОДУЛЬ ТЕРМИНАЛ», 196 тыс. руб. ООО «ТЕРМИНАЛ – А»; 92 тыс. руб. ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС»;

по строке «Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования» 101 тыс. руб., в том числе 33 тыс. руб. ООО «МОДУЛЬ ТЕРМИНАЛ»; 67 тыс. руб. ООО «ТЕРМИНАЛ – А»;

по строке «Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни 1 тыс. руб., в том числе 0,164 тыс. руб. ООО «ИНТЕРМОДАЛ», 0,115 тыс. руб. ООО «ТЕРМИНАЛ – А»;

по строке «Отложенные аквизиционные расходы» 104 тыс. руб., в том числе 0,071 тыс.руб. Артюхин Виталий Дмитриевич; 0,179 тыс.руб. Ащеулов Вадим Васильевич, 31 тыс.руб. Гай Владимир Александрович, 14 тыс. руб. ООО «ИНТЕРМОДАЛ», 42 тыс.руб. ООО «МОДУЛЬ ТЕРМИНАЛ», 0,067 тыс. руб. Олейник Андрей Николаевич, 0,278 тыс.руб. ООО "Модуль Плюс", 0,023 тыс Павлов Константин Александрович, 14 тыс.руб. ООО «ПРЕДПОРТОВАЯ», 0,034 тыс.руб. ООО «ТЕРМИНАЛ – А», 0,043 тыс.руб. ООО "АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС»;

по строке «Прочие активы» 18 тыс.руб., в том числе: ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС»;

по строке «Резервы по страхованию иному, чем страхование жизни» 689 тыс.руб., в том числе: Артюхин Виталий Дмитриевич 0,549 тыс.руб., Ащеулов Вадим Васильевич 6 тыс.руб., Гай Владимир Александрович 133 тыс.руб., ООО «ИНТЕРМОДАЛ» 107 тыс.руб.; ООО «МОДУЛЬ ТЕРМИНАЛ» 282 тыс.руб., Олейник Андрей Николаевич 18 тыс.руб., ООО "Модуль Плюс" 9 тыс. руб., Павлов Константин Александрович 6 тыс.руб., ООО «ПРЕДПОРТОВАЯ» 47 тыс.руб., ООО «ТЕРМИНАЛ – А» 41 тыс.руб., ООО "ДЖЕНЕРАЛ КАРС" 37 тыс.руб.;

по строке «Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования» 9 тыс.руб., в том числе: ООО «ИНТЕРМОДАЛ» 3 тыс.руб., ООО «ПРЕДПОРТОВАЯ» 2 тыс.руб., ООО "АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС " 4 тыс.руб.;

по строке «Отложенные аквизиционные доходы» 0,303 тыс.руб., в том числе ООО «ИНТЕРМОДАЛ» 0,037 тыс.руб., ООО «ТЕРМИНАЛ – А» 0,265 тыс.руб.

Доходы и расходы по операциям со связанными сторонами:

**2023 год**

	Материнское предприятие	Ассоциированные предприятия	Ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны	Итого
<b>Страхование иное, чем страхование жизни, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	<b>57 549</b>	<b>91</b>	<b>173</b>	<b>1 343</b>	<b>59 156</b>
заработанные страховые премии – нетто-перестрахование	70 474	91	619	1 563	<b>72 747</b>
состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование	- 11 717	-	- 438	- 218	<b>- 12 373</b>
расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование	- 1 208	0	- 8	- 1	<b>- 1 218</b>
<b>Инвестиционная деятельность, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	<b>-</b>	<b>2 078</b>	<b>-</b>	<b>275</b>	<b>2 353</b>
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом и капитальными вложениями в него	-	2 078	-	275	<b>2 353</b>
<b>Прочие операционные доходы и расходы в том числе:</b>					
<b>всего</b>	<b>-</b>	<b>- 6 994</b>	<b>- 111 786</b>	<b>75</b>	<b>- 118 705</b>
общие и административные расходы	-	-	- 111 786	-	<b>- 111 786</b>
прочие доходы	-	663	-	75	<b>738</b>
прочие расходы	-	- 7 656	-	-	<b>- 7 656</b>

**2022 год**

	Материнское предприятие	Ассоциированные предприятия	Ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны	Итого
<b>Страхование иное, чем страхование жизни, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	<b>155 021</b>	<b>- 125</b>	<b>- 499</b>	<b>377</b>	<b>154 774</b>

заработанные страховые премии – нетто-перестрахование	226 517	101	724	2 035	<b>229 377</b>
состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование	- 25 998	- 224	- 1 221	- 1 269	<b>- 28 713</b>
расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование	- 45 498	- 1	- 2	- 215	<b>- 45 717</b>
прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни	-	-	-	- 174	<b>- 174</b>
<b>Инвестиционная деятельность, в том числе:</b>					
<b>всего</b>	-	<b>2 760</b>	-	<b>1 100</b>	<b>3 860</b>
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом и капитальными вложениями в него	-	2 760	-	1 100	<b>3 860</b>
<b>Прочие операционные доходы и расходы в том числе:</b>					
<b>всего</b>	-	<b>880</b>	<b>- 26 802</b>	<b>317</b>	<b>- 25 605</b>
общие и административные расходы	-	-	- 26 808	-	<b>- 26 808</b>
прочие доходы	-	880	5	317	<b>1 202</b>

В составе доходов/расходов по операциям, отраженным в столбце «Прочие связанные стороны» отражены:

**-за 2023 год:**

заработанные страховые премии – нетто-перестрахование 1 563 тыс. руб., в том числе: Гай Владимир Александрович 265 тыс.руб.; Гай Татьяна Михайловна 121 тыс. руб.; ООО «Интермодал» 386 тыс. руб.; ООО «Модуль Терминал» 575 тыс.руб.; Олейник Андрей Николаевич 39 тыс.руб.; ООО "Модуль Плюс" 3 тыс. руб.; ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС» 30 тыс.руб.; ООО "Медведь" 32 тыс.руб.; Овчаров Евгений Александрович 108 тыс.руб.;

состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование 218 тыс.руб., в том числе: Гай Владимир Александрович 86 тыс.руб.; Гай Татьяна Михайловна 117 тыс.руб.; ООО «Интермодал» 15 тыс.руб.;

расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование 1 тыс.руб. (ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС»);

доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом и капитальными вложениями в него 275 тыс.руб., в том числе ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС»; прочие доходы 75 тыс.руб., в том числе ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС».

**-за 2022 год:**

заработанные страховые премии – нетто-перестрахование 2 035 тыс.руб., в том числе: Артюхин Виталий Дмитриевич 7,7 тыс. руб., Ащеулов Вадим Васильевич 8,5 тыс.руб., Гай Владимир Александрович 603,6 тыс.руб., ООО «ИНТЕРМОДАЛ» 608,8 тыс.руб., ООО «МОДУЛЬ ТЕРМИНАЛ» 487 тыс.руб., Олейник Андрей Николаевич 44,5 тыс.руб., ООО "Модуль Плюс" 12 тыс.руб., Павлов Константин Александрович 43 тыс.руб., ООО «ПРЕДПОРТОВАЯ» 47,7 тыс.руб., ООО «ТЕРМИНАЛ – А» 126 тыс.руб., ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС» 44,9 тыс.руб.,

состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование 1 269 тыс.руб., в том числе: Гай Владимир Александрович 449 тыс.руб., ООО «ИНТЕРМОДАЛ» 238 тыс.руб., ООО «МОДУЛЬ ТЕРМИНАЛ» 52,62 тыс.руб., Павлов Константин Александрович 493,8 тыс.руб., ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС» 35 тыс.руб.;

расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование 215 тыс.руб., в том числе: Артюхин Виталий Дмитриевич 0,834 тыс.руб., Ащеулов Вадим Васильевич 0,921 тыс.руб., Гай Владимир Александрович 65 тыс.руб., ООО «ИНТЕРМОДАЛ» 65,9 тыс.руб., ООО «МОДУЛЬ ТЕРМИНАЛ» 52,75 тыс.руб., Олейник Андрей Николаевич 4,825 тыс.руб., ООО "Модуль Плюс" 1,329 тыс.руб., Павлов Константин Александрович 4,689 тыс.руб., ООО «ПРЕДПОРТОВАЯ» 5,174 тыс.руб., ООО «ТЕРМИНАЛ – А» 13,661 тыс.руб.;

прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни 174 тыс.руб. в том числе: ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС»;

доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом и капитальными вложениями в него 1 100 тыс.руб., в том числе: ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС»;

прочие доходы 317 тыс.руб., в том числе ООО «АВТОЦЕНТР ДЖЕНЕРАЛ КАРС».

**Информация о размере вознаграждения ключевому управленческому персоналу:**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Краткосрочные вознаграждения	111 162	26 808
Обязательства по пенсионному обеспечению	-	-
Долгосрочные вознаграждения	-	-
Выходные пособия	-	-

Выплаты на основе долевых инструментов	-	-
--	---	---

46. События после окончания отчетного периода

По итогам 2023 года общее годовое собрание акционеров не проводилось. На дату составления отчетности существенные события некорректирующего характера после отчетной даты отсутствуют. Информация раскрывается в соответствии с МСФО (IAS) 10